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Introducere

Acest studiu surprinde răspunsul 
vegetaţiei în relaţie cu variabilele na-
turale şi zoogene ale mediului. Răs-
punsul este perceput ca o mulţime de 
fitocenoze, care intră în structura unor
ecosisteme şi complexe regionale na-
turale şi seminaturale. Aceste structuri 
ecologice se autoîntreţin şi se dezvoltă 
în sensul creşterii la maximum a flu-
xului de energie şi a mecanismelor cu-
plate care menţin dinamica acestora în 
limitele unei stabilităţi.

Populaţia umană în activitatea ei 
socio-economică creează şi transfor-
mă, controlând strict, sisteme ecologi-
ce - pentru a obţine resurse alimentare 
sau materie primă pentru industrie. In-
tervenţia omului este directă şi severă: 
elimină biocenoze din sisteme ecologi-
ce naturale şi selectează soiuri şi spe-
cii ameliorate pentru satisfacerea unui 
anumit scop. Se obţin astfel produse 
folositoare, dar şi deşeuri. Vegetaţia are 
un răspuns complementar la acumula-
rea deşeurilor de origine animală şi 
vegetală. Complementarietatea constă 
în dezvoltarea fitocenozelor ruderale

ca formă de exploatare a resurselor de 
mediu schimbate prin activitatea omu-
lui. Acţiunea factorului zoogen este 
sugerată şi de pătrunderea unor specii 
anuale şi bianuale în fitocenozele pere-
ne din vegetaţia acestei regiuni.

Condiţii generale

Culmea Petricica este încadrată în-
tre paralelele 46o 16’- 46o 45’ latitudine 
nordică şi meridianele 26o 28’- 26o 51’ 
longitudine estică. Relieful este mun-
tos, cu altitudinea cuprinsă între 747 m 
(Vârfu. Capăta) şi 120 m (Conţeşti), cu 
pante accidentate de 45o sau mai puţin 
înclinate (6o -15o - 20o).

Clima este temperat-continentală 
cu nuanţă boreală, generată de poziţia 
acestei culmi în cadrul continentului 
european. În condiţiile unei tempera-
turi  medii de 9o C şi a precipitaţiilor 
medii de 535 mm, a unui relief mon-
tan domol, teritoriul este utilizat astfel: 
40% păduri, 3% tufişuri şi zăvoaie,
15% păşuni şi fâneţe, 37% teren arabil 
şi 5% teren cu construcţii şi zone ne-
productive (Brânduş C., 1981).

Economia este forestier-agricolă, 

cu următoarele caracteristici: 212 000 
de locuitori, culturi  agricole (porumb, 
sfeclă de zahăr, secară, grâu, in, viţă-
de-vie, pomi fructiferi).

Popularea zonei a început în secolul 
al XIV-lea în Piemontul Pânceşti şi în 
secolul al XIX-lea în Culmea Petricica. 
În secolul al XIX-lea se defrişează ma-
siv la Bârzuleşti, Păltinata, Negel. Po-
pulaţia a început să crească, devenind 
mai numeroasă decât în Subcarpaţii 
Neamţului (Brânduş C., 1981).

Materiale şi metodă de cercetare

Datele au fost luate din teren prin 
parcurgerea itinerariilor care au acope-
rit întreaga regiune. Studiul a început 
printr-o recunoaştere a terenului pentru 
observaţii privind variabilitatea şi re-
petabilitatea combinaţiilor de plante în 
strânsă legătură cu condiţiile de relief, 
substrat, sol.

Itinerariile au fost stabilite în aşa fel 
încât să treacă prin porţiuni cu vegetaţie 
omogenă. Reţeaua de itinerarii asigură 
trecerea de mai multe ori prin toate for-
mele de relief caracteristice (Borza Al., 
Boşcaiu N., 1963). Pentru fiecare tip de
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vegetaţie s-au realizat între 10-20 de 
releveuri după cum vegetaţia era mai 
săracă sau mai bogată în specii. Perioa-
dele în care s-au făcut releveurile au 
fost: păduri de fag şi carpen / mai-iulie; 
luncă şi zăvoi / iunie-august; păduri de 
gorun şi stejar / martie-iulie; colinar /
iunie-iulie; releveurile au fost făcute pe 
suprafeţe care aveau cel puţin mărimea 
arealului minim.

Rezultate şi discuţii

Analiza vegetaţiei
Studiul vegetaţiei evidenţiază 23 de 

asociaţii vegetale care au o compoziţie 
floristică influenţată de factorul antropic.

Secalietea Br.-Bl.51
1. Spergulo-Aperetum spicae-venti 

Soo(53)62 – se instalează în pajişti pe 
soluri moderat acide, dar şi în pârloage. 
Speciile edificatoare sunt Spergula ar-
vensis şi Apera spica-venti. În compo-
ziţia floristică apar şi specii din Cheno-
podietea, ceea ce subliniază caracterul 
ruderal al acestei asociaţii. Răspândire: 
Măgura, Sănduleni, Luncani, Cetăţuia.

Chenopodietea Br-Bl. 51
2. Eupatorietum cannabini Tx. 37
Este o asociaţie care se întâlneşte în 

tăieturi de pădure, pe terenuri semiu-
mede. Specia edificatoare este Eupa-
torium cannabinum cu o acoperire de 
peste 75%. Totuşi, în aceste condiţii, 
sub acţiunea directă a omului în zona 
împădurită pătrund şi specii din cenota-
xoni cu specii ruderale cum ar fi: Sam-
bucus ebulus(Arction lappae), Cirsium 
vulgare (Onopordion acanthi), Thlaspi 
arvense (Chenopodietalia albi). Răs-
pândire: Măgura, Boiştea, Gura Văii, 
Valea Budului, Floreşti.

3. Arctio-Ballotetum nigrae (Felf.) 
Morariu 43

Este o asociaţie ruderală instalată în 
locuri gunoite din interiorul şi exterio-
rul localităţilor. Compoziţia floristică
evidenţiază specii bianuale, perene şi 
anuale. Asociaţia este un rezervor de 
seminţe pentru buruienile care inva-
dează localităţile. Răspândire: Struga-
ri, Iaz, Scorţeni, Gâşteni, Parava.

4. Conietum maculati I. Pop 68
Se instalează în locuri părăsite, cu 

o mare cantitate de N organic în fază 
avansată de mineralizare. Este o aso-
ciaţie bienală de buruieni toxice şi rău 

mirositoare. Dacă aceste buruieni sunt 
păscute, ele produc grave intoxicaţii 
erbivorelor. Specia dominantă, Conium 
maculatum, este însoţită de specii ca-
racteristice clasei Chenopodietea şi de 
specii din vegetaţia înlocuită, cum ar fi
Agropyron repens şi Festuca valesia-
ca. Răspândire: Strugari, Iaz, Scorţeni, 
Gâşteni, Enăcheşti, Sascut.

5. Lycietum halimifolii Felf. 42
Lycium halimifolium este una dintre 

speciile subspontane, de origine din 
China, bune fixatoare ale malurilor
înalte, puternic erodate. În fitocenozele
identificate această specie este însoţită
de specii ruderale, cum ar fi: Carduus 
acanthoides, Cirsium vulgare, Urtica 
dioica, Daucus carota. Răspândire: 
Enăcheşti, Scurta, Bârzuleşti, Ciucani, 
Valea Nacului.

6. Sambucetum ebuli Kaiser 26
Vegetează în locurile unde au sta-

ţionat animalele şi substratul devine 
bogat în substanţe organice în descom-
punere. Specia Sambucus ebulus este 
edificatoare şi dominantă eliminând
speciile heliofile. Nu are valoare fura-
jeră, fiindcă este urât mirositoare, dar
este medicinală. Răspândire: Crihan, 
Valea Nacului, Doja, Cleja, Urecheşti.

7. Sisymbrio – Artemisietum absint-
hii I. Pop 69

Se instalează în păşuni intens păs-
cute. Dominanta este Artemisia absint-
hium, iar codominanta – Sisymbrium 
loeselii. Celelalte specii aparţin unor 
cenotaxoni cu specii ruderale, destul de 
diverşi până la nivel de alianţă. Asocia-
ţia nu are valoare furajeră, dar Artemi-
sia absinthium este medicinală şi aro-
matică. Răspândire: Pădureni, Sarata, 
Doja, Gura Văii, Pânceşti.

8. Setario – Galinsogetum Tx et 
Becker 42

Este o asociaţie segetală care se in-
stalează mai ales în lanurile de porumb. 
Este nedorită fiindcă solicită consumul
unei mari cantităţi de energie pentru 
combaterea ei. Viteza cea mai mare de 
răspândire o are Galinsoga parviflora 
datorită uşurinţei de diseminare a se-
minţelor (anemochorie). Răspândire: 
Cleja, Valea Seacă, Valea Mică, Doja, 
Stufu.

9. Amarantho – Chenopodietum 
albi (Morariu 43) Soo53

Este răspândită în locuri ruderale 
pe sol gunoit şi afânat. Speciile edifi-
catoare şi dominante sunt Amaranthus 

retroflexus şi Chenopodium album. 
Asociaţia nu are valoare economică, 
dar în stadiile tinere speciile dominante 
pot fi consumate de porci. Răspândire:
în toate aşezările.

10. Carduetum acanthoidis Mora-
riu 43

Este o asociaţie de buruieni dău-
nătoare în păşuni. Instalarea acesteia 
este un rezultat al păşunatului intens 
şi al neîngrijirii păşunilor. Specia edi-
ficatoare este Carduus acanthoides, 
alături de care mai sunt specii din di-
verse alianţe de buruieni ruderale şi 
specii din vegetaţia înlocuită, cum ar fi:
Medicago falcata, Agropyron repens, 
Trifolium campestre, Poa pratensis. 
Răspândire: Sarata, Măgura, Cetăţuia, 
Crihan, Doja.

11. Xanthio spinosae- Amaranthe-
tum Morariu 43

Asociaţie de plante ruderale insta-
lată pe locuri virane. Pe lângă plante-
le edificatoare (Xanthium spinosum şi 
Amaranthus retroflexus) mai sunt şi 
specii încadrate în diverşi cenotaxoni, 
cum ar fi: Eragrostetalia, Artemisieta-
lia, Sisymbrietalia. Răspândire: Măgu-
ra, Cleja, Bereşti, Sascut.

12. Echio – Melilotetum Tx 42
Se instalează în pârloage. Compo-

ziţia floristică evidenţiază speciile edi-
ficatoare (Echium vulgare şi Melilotus 
off.) însoţite de specii din Sisymbrion, 
Arction lappae, Panico – Setarion.  Me-
lilotus off. este aromatică şi medicina-
lă, dar celelalte specii nu au importan-
ţă economică. Răspândire: Gura Văii, 
Slobozia, Valea Mică, Valea Nacului.

13. Onopordetum acanthii Br-Bl 
23

Asociaţie de locuri gunoite în pa-
jişti neîngrijite. Alături de Onopordon 
acanthium se mai găsesc şi specii din 
vegetaţia înlocuită, cum ar fi: Medica-
go lupulina, Lotus corniculatus, Achil-
lea millefolium Erodium cicutarium. 
Răspândire: Scurta, Orbeni, Valea Sea-
că, Urecheşti, Faraoani.

14. Malvetum pussilae Morariu 43
Fitocenozele acestei asociaţii se in-

stalează pe locuri gunoite, virane şi la 
marginea drumurilor. Nu are importan-
ţă economică (V. Sanda, A. Popescu, 
1992). Malva pussila este însoţită de 
buruieni perene şi anuale. Răspândire: 
Grigoreni, Temelia, Vrânceni, Sascut.

15. Atriplicetum tataricae Pro-
dan  39
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Se instalează în ecosisteme unde 
se acumulează gunoaie ca urmare a ac-
tivităţii omului. Specia edificatoare este
Atriplex tatarica, însoţită de Lepidium ru-
derale cu o frecvenţă destul de mare. Răs-
pândire: Faraoani, Cleja, Bereşti, Coman, 
Rădoaia.

16. Sisymbrietum sophiae Koch 35
Asociaţie  de buruieni instalată pe lo-

curi gunoite. Nu are valoare economică. 
Răspândire: Faraoani, Cleja, Iaz, Luncani, 
Enăcheşti.

Plantaginetea majoris Tx. Et prsg
17. Poetum annuae Gams 27
Creşte pe terenuri bătătorite nelucrate 

(V. Sanda şi colab., 1989-1990). În com-
poziţia floristică există speciile: Ranuncu-
lus repens – toxică şi Verbena off. – me-
dicinală. Răspândire: Orbeni, Helegiu, 
Livezi, Mărgineni.

Bidentetea tripartiti Tx . Lohm. Et 
Prsg. 50

18. Xanthietum riparii Morariu 43
Asociaţie vegetală cu elemente floris-

tice, în majoritate, cosmopolite. Din acest 
motiv este considerată o asociaţie nedori-
tă, deoarece ea reprezintă un rezervor de 
seminţe pentru buruienile care invadează 
culturile şi terenurile necultivate (V. San-
da şi colab., 1997). Răspândire: Crihan, 
Răcăciuni.

Festuco - Brometea Br-Bl. et Tx. 43
19. Botriochloetum ischaemi (Krist 

37) I. Pop 77
După ce pădurile au fost defrişate, 

terenurile respective au fost ocupate de 
pajişti secundare (V. Sanda şi colab., 
1997). Această stare de  fapt a fost mo-
dificată de eroziuni, alunecări de teren
şi păşunat excesiv. În aceste condiţii s-
a instalat o asociaţie vegetală cu specia 
edificatoare Botriochloa ischaemum. 
Această specie este rezistentă la păşu-
nat , iar la maturitate nu este păscută 
de animale. Influenţa factorului zoogen
favorizează instalarea unor buruieni 
cum ar fi Carduus acanthoides, Con-
volvulus arvensis, Artemisia absint-
hium. Răspândire: Gâşteni, Mărgineni, 
Strugari, Sănduleni.

20. Artemisio austriacae – Poetum 
bulbosae I. Pop 70

 Prin degradarea pajiştilor de Festu-
ca valesiaca şi Botriochloa ischaemum 
se instalează fitocenocenoze dominate
de Poa bulbosa şi Artemisia austriaca. 

Asemenea pajişti au valoare furajeră 
mică. Răspândire: Gâşteni, Temelia.

Chamaenerietea angustifoliae Tx 
et Prsg 5021. Fit. Rubus idaeus – Cha-
maenerion angustifolium

Este o fitocenoză care se instalează
după defrişarea pădurilor. Are impor-
tanţă ecologică şi economică. La um-
bra acestei fitocenoze se regenerează
speciile de plante lemnoase care au fost 
în pădurea defrişată (V. Sanda şi colab., 
1997). Răspândire: Lărguţa.

Trifolio- Geranietea sanguinei 
Mull. 61

22. Clinopodio – Pteridietum Diho-
ru 75

În pajiştile secundare se pot instala 
fitocenoze cu specia Pteridium aqui-
linum dominantă. Această specie este 
toxică şi scoate din circuitul agricol 
terenul pe care îl ocupă. Răspândire: 
Gâşteni, Ciucani, Fundu Răcăciuni, 
Cleja.

Qercetea pubescenti petraeae 
(Oberd.) Jakucs.60

23. Bromo sterilis – Robinietum 
(Pocs 54) Soo 64

Este o asociaţie vegetală cu o com-
poziţie floristică în care Robinia pseu-
dacacia este edificatoare şi dominantă.
Această specie a fost cultivată cu scopul 
de a combate eroziunea solului şi de a 
obţine lemn bun de exploatat la aproxi-
mativ 30 de ani. Răspândire: Măgura, 
Slobozia, Motoceşti, Valea Budului.

Querco- Fagetea Br.-Bl. et Tx 43
În partea sudică a Culmii Petricica 

pădurile ocupă aproximativ 40% din 
suprafaţă. Fitocenozele identificate
aici au fost de carpen cu fag, carpen cu 
gorun şi carpen cu stejar. Examinând 
compoziţia floristică a acestor fitoceno-
ze, se poate observa că nu sunt specii 
ruderale şi numai Geranium robertia-
num este cosmopolită. Acest fapt suge-
rează că pădurile sunt bine exploatate 
şi nepăscute de animale domestice, iar 
acţiunea zoogenă se răsfrânge asupra 
terenurilor agricole exploatate sau rein-
troduse în circuitul agricol.

Concluzii
În Culmea Petricica există ecosis-

teme naturale, seminaturale şi antropi-
zate. Din secolul al XIV-lea, când s-au 

populat primele sate în sudul Culmii 
Petricica, şi până astăzi, raportul între 
suprafaţa ocupată de ecosistemele an-
tropizate şi seminaturale şi suprafaţa 
celor naturale a ajuns la 3/2. Conser-
varea ecosistemelor naturale se poate 
realiza prin menţinerea heterogenităţii 
lor şi prin controlul conexiunilor reali-
zate de factorul zoogen între acestea şi 
ecosistemele antropizate.

Diversitatea în cadrul pădurilor este 
destul de mare (60-69 de specii inven-
tariate), iar la nivelul pajiştilor şi pă-
şunilor este mai mică (33-38 de specii 
inventariate); în ecosistemele antropi-
zate diversitatea este mai redusă, fiind
exprimată prin cele 11-30 de specii in-
ventariate care au posibilităţi mari de 
răspândire şi produc un număr mare de 
seminţe. Se impune combaterea buru-
ienilor când sunt în faze tinere, acţiune 
susţinută an de an pentru a reduce vi-
goarea lor de instalare şi de răspândire 
în ecosistemele naturale.

Situaţia în care se prezintă astăzi 
mozaicul de ecosisteme din regiune su-
gerează un echilibru ecologic fragil cu 
tendinţe de perturbare a ecosistemelor 
naturale. Echilibrul ecologic impune 
renunţarea la defrişări şi la împăduriri 
în zonele cu populaţie mai numeroasă.
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DIMINUAREA IMPACTULUI ECOLOGIC PRIN IRIGAREA ŞI 
FERTILIZAREA DIRIJATĂ A SOLULUI

Conclusion 
Thus, the sprayings ordinary chernozem with Dniestr water and applying of mineral fertilizers 

did not promote impairment of microbiological processes of ground. On the contrary - as a result of 
magnification of number of ammonificators, nitrifiers and bacterias shattering humus the supply of plants
by the mineral shapes of nutrient materials has increased, the process of disintegrating of vegetative 
oddments and upbuildings of azote with the participation of legume bacteria, mesofaune of ground was 
intensified. All this results in the balanced supply of plants by nutrient materials during all vegetation
period, to an abatement of an amount once only of applied easily dissoluble mineral fertilizers and, as a 
consequent, to a decrease of negative ecological repercussions.

Key words: soil fertility, microorganisms, irrigation, fertilization, soil biota.
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Argumentare

       Reproducerea fertilităţii solului 
şi capacitatea de autopurificare a aces-
tuia sunt asigurate în principal de acti-
vitatea microorgamismelor şi mezofau-
nei. De aceea acţiunea antropică asupra 
solului (irigarea, prelucrarea solului, 
introducerea îngrăşămintelor şi erbici-
delor ş.a.) trebuie apreciată şi din punc-
tul de vedere al influenţei asupra ceno-
zei microbiene, mezofaunei, mediului 
înconjurător şi a sănătăţii omului.

Investigaţiile în acest domeniu de-
notă că irigarea, mai ales în anii seceto-
şi, sporeşte activitatea cenozei micro-
biene, intensifică procesele microbio-
logice şi biochimice în stratul rizosfe-
rei. S-a constatat că masa biologică a 
microorganismelor se măreşte de 1,5-2 
ori, iar a nevertebratelor din sol – de 
3-10 ori [4, 5, 6]. Irigaţia stimulează 
dezvoltarea saprofagilor, care se ali-
mentează cu substanţă organică moartă 
şi participă activ în procesul de formare 
a humusului, accelerează circuitul bio-
logic de substanţe, ameliorând aprovi-
zionarea plantelor cu elemente nutriti-
ve accesibile [10].

Metodologie

Studiul cenozei microbiene a fost 
efectuat în cadrul unei experienţe de 
câmp a laboratorului de irigare după 
metodele elaborate de Institutul de Mi-
crobiologie al AŞ din Rusia [8] şi de 
Universitatea de Stat din Moscova „M. 
Lomonosov” [7], biomasa microorga-
nismelor se aprecia după S. A. Blago-
datskii [1], numărul şi masa nevertebra-
telor din sol – după metoda descrisă de 
M. S. Ghilearov şi B. R. Striganova [2], 
activitatea fermentativă – după A. A. 
Careaghina şi N. A. Mihailovskaia [3].

Cercetările biotei solului au fost 
realizate pe trei regimuri de irigare 
(fără irigare – martor, irigare cu norme 
de udare reduse cu 50% (varianta 0,5 
m) şi irigare optimă (varianta 1,0 m) 
fără îngrăşăminte (martor) şi cu îngră-
şăminte minerale (doza medie – M2).

Rezultate şi discuţii

Pornind de la faptul că viaţa şi ac-
tivitatea microorganismelor în sol este 
indisolubil legată de umiditatea acestu-
ia, vom menţiona că  irigarea în cadrul 
experienţelor a influenţat considerabil
asupra biotei. Caracterul acestei influ-
enţe era diferit şi depindea atât de mă-
rimea normei de udare, cât şi de fertili-
zare, cultură, perioada de vegetaţie etc.

Se ştie că plantele pot asimila nu-
mai formele minerale de azot, de ace-
ea compuşii organici  ce se găsesc în 
cantităţi mari în rămăşiţele vegetale şi 
animale trebuie să fie supuşi unui pro-
ces de mineralizare. Procesul de trans-
formare a azotului substanţelor protei-
ce în amoniac se numeşte amonificare,
iar microorganismele ce îl provoacă 
– amonificatori. Cercetările efectuate
au arătat că numărul acestor microor-
ganisme la irigare a crescut cu 26-46%, 
iar la aplicarea îngrăşămintelor minera-
le – cu 13%. 

Procesul ulterior de oxidare a amo-
niacului până la nitriţi şi nitraţi este nu-
mit nitrificare, iar microorganismele ce
contribuie la dezvoltarea lui – nitrifica-
toare. Umiditatea  ridicată a solului la 
irigare a sporit  numărul acestor specii 
de microorganisme cu 54-65, iar îngră-
şămintele – cu 12 la sută.

Bacteriile ce distrug humusul, la fel 
ca şi amonificatorii, participă la des-
compunerea compuşilor organici până 
la forme minerale –  amoniac. În zonele 
cu  climă moderată la temperatura de 
30-35 0C şi la  umiditatea de 60-70% 
a capacităţii de câmp (CC) aceste mi-
croorganisme descompun anual de la 1 
până la 3% din rezervele humusului din 
sol.  În cadrul experienţelor noastre, 
numărul microorganismelor ce des-
compun humusul la irigare creştea cu 

*INCŞA – Institutul Nistrean de cerce-
tări ştiinţifice în domeniul agriculturii

**ICPA – Institutul de cercetări pentru 
pedologie şi agrochimie «Nicolae Dimo»
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17-39%, iar la fertilizare – cu 11%.
Cenoza microbiană din sol, pe de 

o parte, contribuie la descompunerea 
compuşilor organici până la forme ce 
pot fi asimilate de plante, iar pe de alta,
folosesc pentru activitatea lor vitală o 
parte dintre ele. Fără azot este imposibi-
lă sinteza substanţelor albuminoase ne-
cesare pentru construcţia protoplazmei 
celulei vii. Numărul acestor bacterii în 
sol este esenţial – 10,8 – 13,6 mln/g sau 
cca 50% din numărul microorganisme-
lor ce participă la amonificare şi nitrifi-
care. La irigare şi fertilizare cantitatea 
acestor bacterii creşte – fapt apreciat  
pozitiv, chiar dacă la prima vedere pare  
paradoxal. În cazul dat are loc imobi-
lizarea formelor mobile ale azotului 
mineral (nitraţi, nitriţi, amoniac) şi in-
cluderea lor în materia organică a celu-
lei vii. După moartea celulei procesul de 
descompunere a substanţei organice va 
începe un nou ciclu şi aşa mai departe.

De regulă, animalele folosesc azotul 
în formă de compuşi organici, plantele 
– azotul compuşilor anorganici, însă 
mai există o grupă de microorganis-
me care pot însuşi azotul molecular, 
construind din el întreaga diversitate 
a compuşilor organici a celulei sale. 
Aceste microorganisme trăiesc liber în 
sol sau se află în simbioză cu plantele
superioare. Printre acestea se numără 
microorganismele oligonitrofile şi azo-
tobacterul. Numărul acestora la iriga-
re se majora cu 17-26 şi respectiv cu 
43-50%. La fertilizarea solului cu în-
grăşăminte  cantitatea oligonitrofilelor
sporea cu 23%, iar al azotobacterului 
– numai cu 4%. 

La descompunerea resturilor vege-
tale şi organice din sol un mare rol le 
revine şi ciupercilor, care pot supravie-
ţui în condiţii nefavorabile ale mediu-
lui prin formele lor de rezistenţă. Ro-
lul irigării în dinamica dezvoltării lor 

era mai puţin semnificativ. La irigarea
optimă predominau ciupercile genului 
Penicilium, iar fără irigare – genurile 
Aspergillius şi Fusarium.

Şi, în sfârşit, încă un reprezentant 
al cenozei microbiene – actinomicetele 
sau, altfel spus, ciupercile strălucitoa-
re. Aceste microorganisme joacă un rol 
important la sporirea fertilităţii,  partici-
pând la crearea substanţelor humice în 
sol. La irigare numărul actinomicetelor 
de asemenea se mărea, dar mai puţin în 
comparaţie cu alte microorganisme  (6-
25%), iar la fertilizare s-a stabilit chiar 
o descreştere de 6% (tabelul 1).

Evoluţia cenozei microbiene în peri-
oada de vegetaţie a fost diferită. Primă-
vara se dezvoltau mai intens actinomi-
cetele şi azotobacterul, vara – ciuperci-
le, vara şi toamna – bacteriile ce distrug 
humusul şi însuşesc azotul mineral, 
toamna – oligonitrofilele, primăvara
şi toamna – nitrificatorii, iar cantitatea

Tabelul 1
Cantitatea cenozei microbiene în sol în funcţie 

de cultură, irigare şi fertilizare

Grupa de microorganisme
Varianta de irigare Varianta de fertilizare

Martor 0,5m 1,0m Martor M2

Amonificatori, mil/g sol 3,9 4,9 5,7 4,5 5,1

Nitrificatori, mii/g sol 2,6 4,0 4,3 3,4 3,8

Bacterii ce distrug humusul, mil/g sol 11,9 13,9 16,6 13,4 14,9

Bacterii ce însuşesc azotul mineral, 
mil/g sol 10,8 12,6 13,6 11,3 13,2

Microorganisme oligonitrofile,
 mil/g sol 13,6 15,5 18,6 14,2 17,5

Azotobacter, celule/g sol 283 406 425 364 378

Ciuperci, mii/g sol 38 42 50 40 46
Actinomicete, mil/g sol 1,6 1,7 2,0 1,8 1,7

Grupa de microorganisme Perioada de vegetaţie
Primăvară Vară Toamnă 

Amonificatori, mil/g sol 4,0 4,8 5,4
Nitrificatori, mii/g sol 4,0 1,4 4,3
Bacterii ce distrug humusul, mil/g sol 7,2 14,0 15,0
Bacterii ce însuşesc azotul mineral, mil/g sol 9,1 11,4 14,2
Microorganisme oligonitrofile, mil/g sol 14,4 15,8 19,6
Azotobacter, celule/g sol 539 336 310

Ciuperci, mii/g sol 26 39 30

Actinomicete, mln/g sol 2,2 1,1 1,0

Tabelul 2
Evoluţia cenozei microbiene în perioada de vegetaţie
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amonificatorilor era înaltă pe parcursul
întregii perioade de vegetaţie (tabelul 2).

 Fixarea biologică a azotului ae-
rian molecular de către microorga-
nisme este un proces biologic uni-
cal, de care nu sunt capabile nici 
animalele, nici plantele superioare.

Un interes  mare prezintă fixarea
simbiotică a azotului. Microorganis-
mele ce îndeplinesc această funcţie 
trăiesc în simbioză cu plantele legumi-
noase şi practic prezintă o convieţuire a 
rădăcinilor plantelor cu bacteriile spe-
ciei Rhizobium leguminosarum. Canti-
tatea şi masa acestor infecţii sau, după 
cum se mai numesc ele, “nodozităţi”, 
de asemenea pot caracteriza fertilitatea 
solului. Numărul maxim de nodozităţi 
(22-28 bucăţi/plantă) a fost stabilit pes-
te 20 de zile după răsărire la mazăre, 
iar cel minim (7-8 bucăţi/plantă) – în 

aceeaşi perioadă la lucernă. Efectul 
irigaţional peste 20 zile după răsări-
re era de 7-32% , iar la înflorire, când
deja începeau udările, el se majora 
considerabil – de 2-2,3 ori (tabelul 3).

Studierea componenţei mezofaunei 
solului a arătat că la irigare numărul 
total al nevertebratelor şi masa lor se 
măreau corespunzător cu 66 şi 382%, 
iar la fertilizare – cu 17 şi 55%. Aceasta 
dă dovadă de o activitate mai intensă a 
nevertebratelor în sol şi de o favorizare 
a proceselor ce duc la sporirea fertilită-
ţii lui. Un indice caracteristic al acestor 
procese îl constituie reprezentanţii din 
familia Lumbricidae, care după R. B. 
Striganova (Р. Б. Стриганова, 1976) 
sunt activi humificatori. Experienţe-
le efectuate au arătat că numărul şi 
masa acestor nevertebrate la irigare şi 
fertilizare creştea esenţial (figura 1).

Numărul total (exemplare/m3), în funcţie de:

Încheiere
Aşadar, atât irigarea cernozio-

mului obişnuit cu apă din fl. Nistru,
cât şi fertilizarea lui cu îngrăşăminte 
minerale nu au contribuit la frânarea 
proceselor microbiologice din sol. 

Dimpotrivă – ca rezultat al majo-
rării numărului de amonificatori, nitri-
ficatori şi a distrugătorilor de humus a
crescut asigurarea plantelor cu  forme 
minerale de elemente nutritive, s-a in-
tensificat procesul de descompunere
a resturilor organice şi de acumulare 
a azotului prin contribuţia nodozităţi-
lor culturilor leguminoase, s-a învio-
rat mezofauna solului. Toate acestea 
aduc la o asigurare mai echilibrată a 
plantelor cu elemente de nutriţie pe 
parcursul întregii perioade de vegeta-
ţie, la micşorarea dozelor fertilizanţilor 
minerali uşor solubili şi, prin urmare, 
la diminuarea impactului ecologic.

Masa biologică (g/m3)  în funcţie de:
fertilizareirigare 

fertilizareirigare 
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Faza de dezvoltare Varianta de 
irigare

Varianta de fertilizare Media Spor la irigare, 
%Martor M2

Mazăre

20 zile după răsărire

Martor
0,5m
1,0m
Media
Spor la 
fertilizare, %

22
24
28

24,7

-

24
25
25

24,7

0

23,0
24,5
26,5
24,7

-

-
7
15
11

-

Înflorire

Martor
0,5m
1,0m
Media
Spor la 
fertilizare, %

8
24
21

17,7

-

13
19
20

17,3

-2

10,5
21,5
20,5
17,5

-

-
105
95
100

-

Lucernă anul 1

20 zile după răsărire

Înflorire

Martor
0,5m
1,0m
Media
Spor la 
fertilizare, %

Martor
0,5m
1,0m
Media
Spor la 
fertilizare, %

6,5
8,5
9,5
8,2

-

7,5
18,8
16,5
14,3

-

8,2
11,2
10,0
9,8

20

8,2
17,8
16,5
14,2

-1

7,4
9,8
9,8
9,0

-

7,8
18,3
16,5
14,2

-

-
32
32
32

-

-
134
112
123

-

Tabelul 3
Numărul nodozităţilor formate pe rădăcinile culturilor leguminoase,

 în funcţie de irigare şi fertilizare, bucăţi/plantă
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Rezumat:

În lucrare s-a cercetat influenţa luminoforilor organici (acidul acetilsalicilic λirit.=289 nm, 
λfl.=546 nm, tetraciclina λirit.=380 nm, λfl.=540 nm, riboflavina λirit=300 nm,  λfl=550 nm) asupra
rezultatelor concurenţei intraspecifice Zea mays L  în condiţiile stresului ultraviolet. Seminţele au 
fost iradiate cu aparatul tip BOP –9, lămpile PRB–8 în diapazonul λ = 180 – 400 nm. Durata 
iradierii a constituit 180 secunde. S-a demonstrat că  acidul acetilsalicilic, tetraciclina şi riboflavina
sunt preparate efective care, fiind aplicate chiar şi în concentraţii minime, sporesc productivitatea,
capacitatea de concurenţă şi rezistenţa porumbului la influenţa iradierii ultraviolete nefavorabile.

В условиях возростающей ан-
тропогенной  нагрузки, в част-
ности неблагоприятных факто-
ров, увеличивающих интервенцию 
ультрафиолетового излучения в 
суммарном спектре жесткого кос-
мического излучения, возникает во-
прос о протекции, как отдельных 
видов растений, так и фитоценоза в 
целом. Нами предложен метод обра-
ботки семян культивируемых расте-
ний, органическими  люминофора-
ми, имеющими спектр поглощения 
в области ультрафиолетового (УФ) 
диапазона.

В     основе данных   исследoва-
ний       лежит  идея повышения фото-
синтетической   активности растений 
за счет аналога фотосенсибилизиру-
ющего пигмента - хлорофилла – ор-
ганического люминофора. Еще К. А. 
Тимирязев /1/ показал, что спектр 
действия солнечного света при 
фотосинтезе  находится в грубом 
соответствии со спектром погло-
щения хлорофилла. Таким образом, 
включая в систему метаболизма рас-
тения люминофор, мы увеличива-
ем ее энергоемкость, что по нашим 
предположениям должно отразиться 

на показателях первичной      продук-
тивности,     конкурентноспособности 
и резистентности фитоценоза при 
ультрафиолетовом стрессе. Поэтому  
перед нами стояли три задачи – из-
учить:

1) влияние люминофоров на 
первичную продуктивность фито-
ценоза, как показателя фотосин-
тетической активности высших 
растений;

2) влияние люминофоров на ме-
ханизмы  конкуренции;

3) влияние люминофоров на про-
текторные свойства отдельных ком-
понентов фитоценоза при ультрафи-
олетовом стрессе.

Методы и материалы

Для анализа было отобрано 4100 
семян генетически однородного ма-
териала кукурузы - гибрида F1 su-rf7 
x su – mk 109. Семена помещались 
в чашки Петри на двойной слой 
фильтровальной бумаги с раз-
личной плотностью посадки. В 
контрольные чашки заливалась 
вода,       а       в       опытные  -   раствор 
люминофора       -       (ацетилсалициловая 
кислота λвоз.*=289 нм λфл.**=546 
нм,  тетрациклин λвоз .=380 

нм λфл.=540 нм, рибофлавин 
λвоз.=300нм  λфл.=550 нм). Здесь 
оптимальная концентрация,  такое 
разбавление люминофора при ко-
тором исчезает разница по морфо 
- физиологическим  показателям 
между опытом и контролем 
(всхожесть,  высота проростка).  Се-
мена облучались на аппарате типа 
БОП-9 с лампами ПРБ-8 в диапазоне 
λ =180 - 400 нм, продолжительность 
облучения составляла 180 секунд. 
Источник УФ - излучение находился 
на высоте 1 м от микрокосма. 

Влияние люминофоров на 
протекторные свойства определя-
лось по морфо- физиологическим 
показателям (всхожести семян и вы-
соте проростка).

Ко н к у р е н т н о с п о с о б н о с т ь 
растений оценивалась по их высоте. 
Влияние конкуренции на рост опи-
сывалась классическим  уравнением 
Митчерлиха /2/:

                                           
 ∆y⁄∆x=c(A–y), (1)

где y – мера роста (в данном слу-
чае длина проростка), ∆y - увеличе-
ние роста, вызванное увеличением 
∆x меняющегося фактора x (здесь 
– величина пространства, приходя-
щегося на одно растение, то есть ве-

*  * — флюоресценция
     * — возбуждение
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личина, обратно пропорциональная 
плотности), A – максимальное значе-
ние у при отсутствии конкуренции, c 
– постоянная, характеризующая дей-
ствие фактора x .

Решением уравнения Митчерли-
ха (1) является уравнение вида:

y =A (1-e-cx) (2).
Продукция на единицу поверхности 
Y — выражена при помощи 
следующего видоизменения этой 
формулы:

Y = An (1–e-c/n), (3),
где n – число растений на единицу 

поверхности.

Результаты и обсуждения

Было проанализировано 2000 
проростков кукурузы на стадии вто-
рого листа и 2100 на стадии коле-
оптиля. Влияние ультрафиолетово-
го стресса и органических люми-
нофоров на рост и продуктивность 
генетически однородной популяции 
кукурузы сводилась к  оценке пре-
дельного значения А  и константы С  
в градиенте плотности посадки 
семян. Согласно уравнениям (2) и 
(3), кривая зависимости меры роста 
и продуктивности от плотности по-
садки носит логистический ха-
рактер. Суть логистической зави-
симости заключается в том, что при 
увеличении аргумента на один шаг, 

разница между предыдущим и опти-
мальным значением функции умень-
шается в х раз, где х величина по-
стоянная. При этом, в соответствии 
со вторым законом Митчерлиха, с 
увеличением значения аргумента, 
приращение функции уменьшается 
и стремится к своему предельному 
значению. Установленные эмпири-
ческим путем пределы представле-
ны в таблице, подтверждают данный 
закон. Сравнение предельных зна-
чений роста растений показало,  что 
ультрафиолетовый стресс в 5 раз 
уменьшает данный показатель. При-
менение рибофлавина в качестве 
протектора сводит ингибирующий 
эффект ультрафиолетового стресса 
к нулевому значению, а тетрациклин 
и аспирин уменьшают негативное 
действие в 2 и 3 раза соответственно.

Анализ величины С ,отра-
жающей влияние фактора на 
рост и продуктивность фитоценоза 
микрокосма, показал что при сум-
марном действии фактора плот-
ности посадки и ультрафио-
летового шока, коэффициент С 
не увеличивается, как следовало 
ожидать, а уменьшается. Такой 
эффект можно объяснить  тем, что 
увеличение плотности посадки 
приводит к самоизреживанию  попу-
ляции в сукцессии фитоценоза, 
при этом каждый вид имеет харак-

терную кривую самоизреживания 
для конкретных условий произрас-
тания. Воздействие ультрафиолето-
вого шока  приводит к элиминации 
определенного числа растений, при-
ближая фитоценоз микрокосма к 
более оптимальным условиям про-
израстания.

Взаимодействие фактора плот-
ности посадки и уф – шока носит 
эмерджентный характер. Сравнение 
величины С по вариантам показало, 
что эффективность протекторов 
по показателям всхожести семян, и 
высоте проростка изменялась в ряду 
рибофлавин > тетрациклин > аспи-
рин.

Выводы

1. Органические люминофоры, 
такие как ацетилсалициловая 
кислота, тетрациклин и рибофлавин 
в незначительных концентрациях 
повышают, в условиях микрокосма, 
конкурентноспособность продук-
тивность, и устойчивость кукурузы 
к неблагоприятному воздействию 
ультрафиолетового излучения, в за-
висимости от градиента плотности 
посадки растений.

2. Влияние ультрафиолетового 
шока и плотности посадки Zea mays 
L на внутривидовую конкуренцию 
носит эмерджентный характер.

Индексы Контроль
        
       УФ

Аспирин +
      УФ 

Рибофлавин +              
УФ

Тетрациклин +
УФ

А, мм 80 16 48 80 32

С 0,71 0,69 1,11 0,66 0,96

N, шт 800 800 800 800 800

R 1—2,3,4,5 — 0,850±0,141 0,825 ± 1,51 0,694 ± 1,92 0,854 ± 1,39

Р  — < 0,001 < 0,001 < 0,01 < 0,001

Таблица 
Влияние органических люминофоров на внутривидовую  конкуренцию (С)

кукурузы в условиях ультрафиолетового стресса

А, мм — высота проростка 
С — постоянная, характеризующая действие фактора
N, шт  — количество растений
R —коэффициент корреляции
Р — вероятность
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Рис. 2. Влияние органических люминофоров на высоту  проростков  кукурузы в условиях 
ультрафиолетового стресса

Рис. 1. Влияние люминофоров на всхожесть семян  при ультрафиолетовом стрессе
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Introducere

În flora Europei, clasa filicopsida
cuprinde 20 de familii, 43 de genuri 
şi 133 de specii (Flora Europaea. Vol. 
I. Sec. ed. 1993). În urma cercetărilor 
floristice efectuate în Basarabia (1988-
1996) am stabilit că în flora locală se
întâlnesc 26 specii de ferigi ce se referă 
la 9 familii şi 15 genuri, inclusiv 2 spe-
cii noi – Athyrium distentifolium şi 
Dryopteris expansa. Este dată horolo-
gia şi ecologia.

Materiale şi metode
  
Drept material pentru studiu au 

servit colecţiile de ferigi din Ierbarul 
AŞM, ale Universităţii de Stat din Mol-
dova, Universităţii de Stat din Tiraspol, 
Universităţii de Stat din Cernăuţi. S-a 
făcut evidenţa observaţiilor în natură. 
Recoltarea ierbarului s-a realizat în 
raza teritoriului cercetat. S-a efectuat 
prelucrarea critică a colecţiilor. Con-
sultarea noului nomenclator a fost 
verificată după Flora Europaea. Vol. I,
sec. ed., 1993.

Istoricul cercetărilor

Teritoriul dintre fluviul Nistru şi
Prut, cunoscut în literatură botanică ca 
Basarabia, din punct de vedere floris-
tic, este studiat mai mult de 100 de ani. 
Botanistul Lipskii (1889) din Sankt-Pe-
tersburg, în monografia“Исследования 
о флоре Бессарабии”, descrie 4 specii 

de ferigi: Salvinia natans All. (Reni, 
Chilia, Vâlcov), Polypodium vulgare 
L. (Basarabia), Asplenium trichoma-
nes L. (Caracuşeni), A. ruta-muraria L. 
(Caracuşeni, Accherman). Profesorul I. 
Şmalgauzen (1897) de la Universitatea 
din Kiev arată aceleaşi specii, descrise 
de Lipskii. Paczoski (1912) în lucrarea 
“Материалы для флоры Бессарабии” 
descrie 5 specii: Salvinia natans All. 
(Reni), Asplenium trichomanes L. (Re-
zina), A. ruta-muraria L. (Ciorna, Re-
zina), Dryopteris filix-mas (L.) Schott
= Aspidium filix-mas Sw. (Corneşti),
Cystopteris fragilis (L.) Bernh. (Cior-
na, Ustia). Academicianul Săvulescu 
şi Rayss (1924, 1934) în lucrarea în 3 
volume “Materiale pentru flora Basa-
rabiei” descriu 13 specii: Athyrium fi-
lix-femina (L.) Roth. (Mlinchi, Şilăuţi, 
Malinţi, Rjavinţi), Cytopteris fragilis 
(L.) Bernh. (Ruhotin, Corpaci, Soroca, 
Vertiujeni), Gymnocarpium dryopte-
ris (L.) Newm. = Aspidium dryopteris 
Baumb. (Şilăuţi), Thelypteris palustris 
Schott. = Aspidium thelypteris Sw. (Ji-
brieni, Vâlcov), Dryopteris filix-mas
(L.) Schott = Aspidium filix-mas Sw.
(Hotin, Mlinchi-Clişcăuţi), Dryopteris 
carthusiana (Vill.) H.P.Fuchs = Aspi-
dium spinulosum Sw. (Hotin, Corneşti, 
Rădeni), Asplenium trichomanes (L.) 
(Ruhotin, Vertiujeni, Soroca, Corpaci), 
Asplenium ruta-muraria (L.) (Soroca, 
Corpaci), Pteridium aquilinum (L.) 
Kuhn in Kersten (Rjavinţi, Peribicău-
ţi, Grozinţi, Şilăuţi, Clişcăuţi, Mlinchi, 
Vertiujeni), Polypodium vulgare (L.) 

(Ruhotin, Gordeuţi), Salvinia natans 
(L.) All. (Reni, Ismail, Chilia, Cetatea 
Albă, Vâlcov, Jibrieni), Phyllitis sco-
lopendrium L. = Scolopendrium scolo-
pendrium Karst (Raşcov), Botrychium 
virginiatum (L.) Swartz in Schrader 
(Zarojeni). 

Tatiana Gheideman (1954) în mo-
nografia “Определитель растений
Молдавской ССР” descrie 11 specii de 
ferigi, după cum urmează: Gystopteris 
fragilis (L.) Bernh., Dryopteris phe-
gopteris (L.) C. Christens,  D. thelyp-
teris (L.) Gray, D. filix-mas (L.) Schott,
Phyllitis scolopendrium (L.) Newm., 
Asplenium septentrionale (L.) Hoffm., 
A. ruta-muraria L., A. trichomanes L., 
A. viride Huds., Polypodium vulgare 
L., Salvinia antans (L.) All.

Cercetările ulterioare au contri-
buit la completarea listei ferigilor 
pe teritoriul RSSM. În articolul “О 
распространении папоротников в 
Молдавии”, autorul В. А. Киртока 
(1968) enumără 13 specii: Cystopteris 
fragilis (L.) Bernh., Dryopteris phe-
gopteris (L.) C. Christens, D. thelypte-
ris (L.) Gray, D. filix-mas (L.) Schott.,
D. lineana Christ., Polystichum braunii 
Fee (specie nouă pentru flora ţării),
Anthyrium filix-femina (L.) Roth.,
Phyllitis scolopendrium (L.) Vewm., 
Asplenium ruta-murarua L., A. tricho-
manes L., Polypodium vulgare L., Sal-
vinia natans (L.) All., Ophioglossum 
vulgatum L. (specie nouă pentru flora
ţării).

În articolul menţionat, pentru prima 
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Abstract.
 In the Flora Europaea the Class of Filicopsida contains 20 families, 43 genus and 133 species 
(Flora Europea. Vol. I. Sec. ed., 1993). As a result of floristic investigations, performed in
Basarabia during the 1988-1996 period, was established that in the local flora occurs 26 species
of ferns, belonging to 9 families and 15 genus, from which two species, Athyrium distentifolium and 
Dryopteris expansa for the first time are described. The horological and ecological data are given.
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dată în arealul RSSM, sunt specificate
două specii noi – Polystichum braunii 
Fee şi Ophioglossum vulgatum L. Din 
lista ferigilor, descrise de Tatiana Ghei-
deman (1954), sunt excluse Asplenium 
septentrionale (L.) Hoffm. şi A. viride 
Huds. De subliniat că în acest articol 
sunt indicate toate punctele geografice,
cunoscute în acea perioadă în RSS Mol-
dovenească. Mai târziu, pentru RSSM, 
este arătată Dryopteris carthusiana 
(Vill.) H. P. Fuschs (Гейдеман, 1975;
 Гейдеман, Киртока, 1975). Această 
specie pentru Basarabia este indicată de 
T. Săvulescu (1924). Profesorul Univer-
sităţii de Stat din Chişinău V. Kononov 
(1978) arată pentru RSSM specia de 
Pteridium aquilinum (L.) Kuhn in Ker-
sten, identificată de T. Săvulescu (1924)
la Vertiujeni, Basarabia. 

În toamna anului 1984, în rezerva-
ţia “Plaiul fagului”, într-o pădure de 
Quercus petraea şi Fagus sylvatica am 
găsit Dryopteris caucasica (A. Braun) 
Fraser-Jenkins et Coreley. Tot aici, în 
primăvara anului 1985, am depistat 
Dryopteris dilatata (Hoffm.) A. Gray= 
Dryopteris austriaca (Jacg.) Woynar 
ex Schins et Tell. (Киртока, Истра-
ти, 1986). În “Определитель высших 
растений Молдавской ССР” ed. III, 
sunt generalizate date despre ferigile 
RSSM. În total sunt descrise 17 specii 
de ferigi (Гейдеман, 1986). În această 
ediţie a “Determinatorului …” este res-
pectat nomenclatorul botanic, mai nou 
(Черепанов, 1981).

În anii 1988-1996 au fost efectuate 
expediţii floristice în raioanele litoralu-
lui Mării Negre şi regiunea Cernăuţi, 
Ucraina (Bucovina de Nord). Pe aceste 
teritorii, situate între râurile Nistru şi 
Prut în afara Republicii Moldova, am 
întâlnit localităţi şi specii noi de ferigi: 
Bothrychium lunaria (L.) Sw., B. vir-
ginianum (L.) Swartz in Schrader, Ath-
yrium distentifolium Tausch ex Opiy, 
Dryopteris expansa (C. Presl) Fraser-
Jenkins et Jermy, Polystichum setife-
rum (Forsk.) More ex Woynar, Phegop-
teris connectilis (Michx.) Watt, Azolla 
mexicana C. Presl = Azolla caroliniana 
Willd. Din aceste 7 specii unele sunt 
indicate în literatura de specialitate 
pentru raioanele cercetate. În Bucovi-
na de Nord sunt arătate Bothrychium 
lunaria, B. virginianum, Phegopteris 
connectilis (Termena şi colab., 1992). 
Pe litoralul Mării Negre, rezervaţia 

“Дунайские плавни”, este indicată fe-
riga acvatică Azolla mexicana (Шеляг-
Сосонко, Дубына, 1984). Athyrium 
distentifolium şi Dryopteris expansa în 
cărţile numite nu sunt arătate.

În regiunea Cernăuţi, raionul Zas-
tavniţchi, braniştea (pădurea) “Rjavin-
ţi” într-o pădure de Fagus sylvatica a 
fost găsită Dryopteris caucasica (A. 
Br.) Fraser-Jenkins et Corley (Pânzaru, 
1995). Profesorul D. Mititelu de la Iaşi 
(România) relatează că în apropierea 
satului Criva, Republica Moldova a 
găsit Matteucia struthiopteris (L.) Tod. 
(Mititelu şi colab., 1996). Autorii nu 
descriu localitatea. Mai jos enumărăm 
ferigile cunoscute actualmente pe teri-
toriul între Nistru şi Prut. Pentru fieca-
re specie descriem condiţiile ecologice 
şi punctele geografice. Localităţile, în
text, sunt aranjate de la Nord spre Sud: 
Cern. – Bucovina, Ucraina (regiunea 
Cernăuţi, raioanele: Hotin, Cheleminţi, 
Sochireni, Novoseliţa ); RM  – Repu-
blica Moldova; Od. – Ucraina, regiunea 
Odesa, raioanele situate între Dunăre şi 
limanul râului Nistru, până la litoralul 
Mării Negre. În text sunt folosite urmă-
toarele abrevieri: CR – critic periclitat, 
EN – periclitat, VU – vulnerabil, LR 
– risc mic.

6. OPHIOGLOSSACEAE
1.  Ophioglossum vulgatum 

L. – Limba şarpelui – Ужовник 
обыкновенный CR

Staţiunea: Luncă înmlăştinită (Ass. 
Caricetum paniculatae). Pădure de 
Quercus petraea şi Carpinus betulus. 
Pădure de Q. robur şi Betula pendula. 
Locuri umede şi umbroase. Răspândi-
rea: Cern.: satul Grozinţi, raionul Ho-
tin, 29.VI.1996 (Pânzaru, 1996). RM: 
oraşul Briceni; “Pădurea Domnească” 
(raionul Glodeni); Ivancea, 10.V. 1965 
(Chirtoacă).

2. Botrychium lunaria (L.) Swarz 
in Schrader – Limba cucului virginia-
nă – Гроздовник полулунный CR

Staţiunea: Pădure de Fagus sylva-
tica şi Quercus robur. Răspândirea: 
Cern.: s. Blişceadi, r-nul Hotin, 6.IV. 
1961 (Moraru).

3. B. virginianum (L.) Swarz in 
Schrader – Limba cucului virginiană 
– Гроздовник виргинский CR

Staţiunea: Pădure de Quercus ro-
bur. Pădure de Fagus sylvatica şi Quer-
cus robur. Locuri umede şi umbroase. 
Răspândirea: Cern.: s. Blişceadi, r-nul 

Hotin, 19.VI.1927 (Săvulescu, Rays), 
18.VI.1961 (Cozlova, Gorohova).

Notă. Academicianul Săvulescu 
scrie că a găsit această specie rară în 
Basarabia de Nord într-un singur loc 
– în pădurea “Zarojeni”, r-nul Hotin. 
Creştea în masă într-o pădure umbroa-
să şi umedă de Quercus robur. 

12. POLYPODIACEAE
4 .  P o l y p o d i u m  v u l g a -

re  L .  –  Fer igu ţă  ob i şn i tă  – 
Многоножка обыкновенная VU

Staţiunea: Pădure de Fagus sylva-
tica şi Betula pendula. Pădure de F. 
sylvatica. Pădure de Fagus sylvatica 
şi Q. robur. Pădure de F. sylvatica şi 
Q. petraea. Pădure de Q. robur şi Q. 
petraea pe stânci şi coaste calcaroase. 
Pe stânci, pietre, rîpi. Răspândirea: 
Cern.: s. Grozinţi, Raşcov, Orestovca, 
Blişceadi, Ruhotin, Gordeuţi, Rjavinţi, 
r-nul Hotin; s. Lomacinţi, or. Novodne-
strovsc, r-nul Sochireni. RM: s. Naslav-
cea, Călărăşăuca, Unguri, Arioneşti, 
Feteşti, Gordineşti, Goloşniţa, Cosăuţi, 
Raşcov, Saharna, Stejăreni.

15. HYPOLEPIDACEAE
5. Pteridium aquelinum (L.) Kuhn 

in Kersten – Ferigă-de-câmp – Орляк 
обыкновенный VU

Staţiunea: Pădure de Quercus pe-
traea, pădure de Q. robur pe podişuri 
şi dealuri, în arborete luminoase pe so-
luri nisipoase. Răspândirea: Cern.: s. 
Rjavinţi, Raşcov, Grozinţi, r-nul Hotin; 
r-nul Zastavniţî, Peribicăuţi, Silăuţi, 
Clişcăuţi, Mlinchi. RM: s. Vertiujeni, 
Rădoaia, Pietroasa, Logăneşti.

16. THELYPTERIDACEAE
6. Thelypteris palustris Schott 

– Telipteris-de-baltă – Телиптерис 
болотный VU

Staţiunea: Lunci umede şi mlăşti-
noase, plaere (insule plutitoare în lacuri), 
pe pietre în fântâni, fântâni de scurgere. 
Pădure de Quercus petraea şi Fagus 
sylvatica. Pădure de Quercus petraea 
şi Carpinus betulus. Lângă izvoare şi 
pîrîiaşe. Răspândirea: Cern.: s. Grozin-
ţi, r-nul Hotin; RM: s. Rădenii Vechi, 
Lozova, Lucaşeuca, Chişinău, Bobeica, 
Cişliţa, Nezavertailovca. Od.: s. Sofieni,
Necrasovca, Staraia Necrasovca, Jibrie-
ni, Vâlcov, Crehana, Satul Nou. 

7.Phegopteris connectilis (Michx) 
Watt – Fegopteris-de-baltă – 

Фегоптерис связывающий EN
Staţiunea: Pădure de Fagus sylva-

tica. Pădure de Quercus robur şi Q. 
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petraea pe coastele calcaroase ale Ni-
strului, în rîpi, pe stînci. Răspândirea: 
Cern.: s. Grozinţi, Blişceadi, r-nul Ho-
tin; RM: s. Cosăuţi.

17. ASPLENIACEAE
8. Asplenium trichomanes L. 

– Ruginiţă penată – Костенец 
волосовидный

Staţiunea: Păduri de stâncă pe coas-
tele calcaroase ale râurilor. În crăpături 
de stâncă, pereţii de piatră ai râpilor, pe 
pietre cu muşchi. Răspândirea: Cern.: s. 
Orestovca, Raşcov, Ruhotin, Nagoreni, 
Gruşeviţi, or. Novodnestrovsc; RM: s. 
Naslavcea, Verejeni, Călărăşăuca, Un-
guri, Mereşovca, Otaci; s. Caracuşenii 
Vechi, Colicăuţi, Corjeuţi, Volodeni; s. 
Brânzeni, Buzdugeni, Gordineşti, Fe-
teşti, Trinca, Corpaci, Voloave; s. Ario-
neşti, Rudi, Vertiujeni; s. Duruitoarea, 
Şaptebani, Horodişte, Druţă, Pocium-
beni, Văratic; s. Trifăuţi, Cosăuţi, So-
roca, Zastînca; s. Japca, Raşcov, Cate-
rinovca, Stroieşti; s. Ciobani, Buţeşti; 
s. Beleavinţi, Beloci, Ofatinţi; s. Pă-
păuţi, Mateuţi, Rezina, Saharna, Sahar-
na Veche, Ţîpova; s. Poiana, Climăuţi; 
s. Văscăuţi, Lopatna, Brăneşti (r-nul 
Orhei), Trebujeni, Furceni, Buteşti; s. 
Goian, Doibani; s. Zăluceni, Sănătău-
ca; s. Holercani, Ustia; s. Ursar. 

Notă. Pretutindeni în raioanele de 
nord ale rîpilor, pe pietre cu muşchi.

9. Asplenium ruta-muraria L. 
– Ruginiţă penat-sectată – Костенец 
рута-постенная

Staţiunea: Păduri de stâncă pe coas-
tele calcaroase ale râurilor. Pante cal-
caroase cu stânci pe locuri deschise. 
În crăpături de stâncă, pereţi şi garduri 
de calcar, pe pietre cu muşchi şi liche-
ni. Răspândirea: Cern.: or. Novodne-
strovsk. RM: s. Naslavcea, Otaci, Me-
reşovca, Unguri, Dîngeni, Verejeni; s. 
Caracuşenii Vechi, Colicăuţi, Corjeuţi, 
Gelavăţ, Briceni; s. Brînzeni, Buzduge-
ni, Gordineşti, Feteşti, Trinca, Corpaci; 
s. Arioneşti, Rudi; s. Văratic, Duruitoa-
rea, Şaptebani, Horodişte, Druţă, Po-
ciumbeni, Costeşti, Petruşeni, Brăneşti 
(r-nul Rîşcani); s. Cosăuţi, or. Soroca, 
Zastînca, Trifăuţi; s. Iantarnoe, Raşcov, 
Japca, Caterinovca, Gruşca, Podoima; 
s. Ciobani, Buteşti; s. Stroieşti, Beloci, 
Beleavinţi, Ofatinţi; s. Saharna, Rezina, 
Cinişeuţi, Păpăuţi, Mateuţi; s. Rogojeni, 
Poiana; or. Teleneşti; s. Furceni, Bră-
neşti (r-nul Orhei), Trebujeni, Butuceni, 
Văşcăuţi; s. Sănătăuca; or. Chişinău.

10. Phyllitis scolopendrium (L.) 
Newm. (Asplenium scolopendrium 
L.).  Năvalnic scolopendrium – 
Листовик сколопендровый VU

Staţiunea: Păduri de stâncă pe 
coastele calcaroase ale râurilor. În cră-
pături pe stâncă, pietre cu muşchi, în 
rîpi calcaroase. Răspândirea: Cern.: s. 
Grozinţi, Raşcov, Ruhotin; or. Novod-
nestrovsk. RM: s. Naslavcea, Verejeni, 
Otaci, Unguri; s. Arioneşti, Rudi, Tătă-
răuca Nouă; s. Cosăuţi, Trifăuţi; s. Raş-
cov; s. Poiana; s. Saharna; s. Văşcăuţi.

18. WOODSIACEAE (Athyria-
ceae)

11. Athyrium filix-femina (L.)
Roth – Ferigă-feminină obişnuită

Кочедыжник женский VU
Staţiunea: Pădure de Quercus robur 

şi Betula pendula. Pădure de Q. robur şi 
Carpinus betulus. Pădure de Q. petraea 
şi Fagus sylvatica. Păduri de stâncă. 
În locuri umbroase, rîpi. Răspândirea: 
Cern.: s. Grozinţi, Ruhotin, Blişcea-
di, Nagoreni, Belousovca, Buzoviţa, 
Rjavniţi, or. Novodnestrovsk. RM: s. 
Naslavcea, Verejeni, Călărăşăuca, Un-
guri, or. Briceni, s. Cotiujeni, Hlina; s. 
Arioneşti, Rudi; s. Cosăuţi, Corneşti, 
Rădenii Vechi; s. Selişte; s. Leordoaia; 
Palanca, Bahmut, Sipoteni; s. Curchi; 
s. Lozova, Căpriana; s. Baimaclia.

12. Athyrium distentifolium 
Tausch ex Opiz – Ferigă-feminină 
distantă

 Кочедыжник расставленно-
листный CR

Staţiunea: Pădure de Fagus sylva-
tica. Rîpă umbrită. A fost recoltată 
la 28.IV.1996 (Baclanov, Ghendov, 
1996). Răspândirea: Cern.: s. Blişcea-
di, r-nul Hotin.

13. Cystopteris fragilis (L.) Bernh. 
in Schrader – Feriga-stâncii fragilă 
– Пузырник ломкий LR

Staţiunea: Pădure de stâncă pe 
coaste calcaroase, pietre, rîpi. Pădure 
de Fagus sylvatica. Pădure de Quercus 
petraea şi Fagus sylvatica. Pădure de 
Q. petraea şi Carpinus betulus. Răs-
pândirea: Cern.: s. Raşcov, Ruhotin, 
or. Novodnestrovsk. RM: s. Naslav-
cea, Verejeni, Otaci, Ungur, Călărăşău-
ca, Lencăuţi, or. Briceni, s. Colicău-
ţi; s. Gordineşti, Feteşti; s. Arioneşti, 
Rudi, Tătărăuca Nouă; s. Şaptebani; s. 
Cosăuţi, Holoşniţa, Trifăuţi, or. Soro-
ca; s. Caterinovca, Raşcov; s. Beloci, 
Ofatinţi, Stroieşti; or. Soroca, Saharna 

Veche; s. Poiana; s. Buteşti; s. Văşcău-
ţi, Morozeni, Brăneşti (r-nul Orhei), 
Curchi, Trebujeni, Furceni, Ivancea; 
s. Rădenii Vechi; s. Bahmut, Sadova, 
Ursari; s. Condriţa, Lozova; s. Cioreşti, 
Dolna, Selişte; s. Ustia; s. Stolniceni; s. 
Cărbuna, Zloti, Capaclia.

14. Gymnocarpium dryopteris (L.) 
Newm. – Gimnocarpiu ferigoideu

Голокунчик  щитовниковый VU
Staţiunea: Pădure de Fagus sylva-

tica. Pădure de Q. robur şi Carpinus 
betulus. Pădure de Q. petraea şi C. 
betulus. Păduri pe coaste calcaroase. 
În locuri umbrite. Răspândirea: Cern.: 
s. Blişceadi, Ruhotin; s. Rjavinţi. RM: 
Călărăşăuca; s. Rudi; s. Zastînca, or. 
Soroca; s. Rădenii Vechi, Lozova.

15. Gymnocarpium robertianum 
(Hoffm.) Newm. – Gimnocarpiu Ro-
bert Голокунчик  Роберта EN

Staţiunea: Pădure de stâncă pe coas-
te clcaroase, stânci, pietre. Pe coaste 
calcaroase ale râurilor, în rîpi de piatră. 
Răspândirea: Cern.: s. Raşcov; RM: s. 
Naslavcea, Călărăşăuca; s. Cosăuţi; s. 
Raşcov; s. Ofatinţi; s. Butuceni.

16. Matteuccia struthiopteris (L.) 
Tod. – Spata dracului obişnuită

Страусник обыкновенный CR
(Onocleaceae. Pichi Sermali. Флора 

европейской части СССР. Том I. Л., 
1974). Staţiunea: Păduri de luncă. Răs-
pândirea: RM: s. Criva (r-nul Briceni).

19. DRYOPTERIDACEAE (Aspi-
diaceae)

17. Polystichum aculeatum (L.) 
Roth. – Creasta-cocoşului ghimpoasă

Многорядник шиповатый VU
Staţiunea: Pădure de Fagus sylvatica. 

Pădure de Quercus petraea şi F. sylva-
tica. Pădure de Q. petraea şi Carpinus 
betulus. Păduri pe coaste calcaroase. 
Locuri umbroase în rîpi. Răspândirea: 
Cern.: s. Blişceadi, Ruhotin, Grozin-
ţi. RM: s. Arioneşti, Rudi; s. Curchi; s. 
Corneşti, Rădenii Vechi; s. Micleuşeni, 
Ciuteşti, Cioreşti; s. Stejăreni, Oneşti.

18. P. braunii (Spenn.) Fee – Creas-
ta-cocoşului Braun

Многорядник Брауна CR
Staţiunea: Pădure de Fagus sylvatica 

şi Betula pendula. Rîpă umbrită. Recol-
tat la 07.IV.1995 (Pânzaru, 1995). Răs-
pândirea: Cern.: s. Blişceadi, r. Hotin.

19. Dryopteris filix-mas (L.)
Schott – Ferigă comună Щитовник 
мужской VU

Staţiunea: Pădure de Fagus sylva-
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tica. Pădure de Quercus petraea şi F.  
sylvatica. Pădure de Q. petraea şi Car-
pinus betulus. Pădure de Q. robur şi C. 
betulus. Pădure de stâncă, pe pietre şi 
rîpi. Pădure de luncă. Locuri umede 
şi umbroase. Răspândirea: Cern.: s. 
Raşcov, Blişceadi, Ruhotin, Coplevca, 
Onuş, Onut, Dobrînivţi, Rjavinţi, Buzo-
viţi; s. Serbigeni, or. Novodnestrovsk. 
RM: s. Naslavcea, Călărăşăuca, Ve-
rejeni, Unguri; or. Briceni, Cotiujeni, 
Tabani; s. Arioneşti, Rudi, Tătărăuca 
Nouă; s. Cosăuţi, Trifăuţi; s. Raşcov; 
s. Balatina; s. Beloci, s. Leuşeni (r-nul 
Teleneşti); s. Vatici, Curchi, Ivancea, 
Trebujeni, Vîşcăuţi; s. Rădenii Vechi, 
Temeleuţi, Bălăneşti; s. Leordoaia, 
Palanca, Bahmut, Volcineţ, Sipoteni, 
Sadova; s. Lozova, Rădeni, Stejăreni, 
Pănăşeşti, Căpriana; s. Butor, Speia; s. 
Ciuteşti, Cioreşti, Selişte, Mireşti; s. 
Butuceni; s. Baimaclia.

20. D. caucasica (A. Br.) Fraser-
Jenkins et Corley – Ferigă caucazia-
nă Щитовник кавказский CR

Staţiunea: Pădure de Fagus  sylvati-
ca şi Quercus petraea. Pădure de Q. ro-
bur. Pădure de Fagus  sylvatica. Pădure 
de stâncă pe coastă calcaroasă. Răspân-
direa: Cern.: s. Rjavinţi. RM: s. Goian; 
s. Rădenii Vechi; s. Lozova, Stejăreni.

Notă. În Republica Moldova a fost 
găsită la 21.IX.1984 în pădurea “Răde-
nii Vechi” (Chirtoacă, Istrati, 1987).

21. D. dilatata (Hoffm.) A. Grax 
(D. austriaca) – Ferigă austriacă

Щитовник австрийский CR
Staţiunea: Pădure de Quercus pe-

traea şi Fagus sylvatica, depresiune 
umedă lângă izvor. Răspândirea: RM: 
s. Rădenii Vechi.

22. D. expansa (C. Presl.) Fraser-
Jenkins et Jermy – Ferigă austriacă

Щитовник австрийский CR
Staţiunea: Pădure de Fagus  sylva-

tica în rîpă. Recoltat la 28.VI.1996 
(Pînzaru, 1996). Răspândirea: Cern.: s. 
Blişceadi (r-nul Hotin, reg. Cernăuţi).

23.  D.  car thusiana (Vi l l . ) 
H.P.Fuchs – Ferigă cartuziană

Щитовник  шартрский VU
Staţiunea: Pădure de Quercus robur 

şi Carpinus betulus. Pădure de Fagus 
sylvatica. Pădure de Q. petraea şi F. 
sylvatica. Pădure de Quercus robur şi 
Cerasus avium. Pădure de stâncă. Răs-
pândirea: Cern.: s. Blişceadi, Ruhotin, 
Orestovca; s. Rjavinţi, Lomacinţi. RM: 
or. Briceni, Cotiujeni, Arioneşti, Rudi, 

Tătărăuca Nouă; s. Tîrnova; s. Trifău-
ţi, Văşcăuţi; s. Balatina; s. Corneşti, 
Rădenii Vechi; s. Leordoaia; s. Oneşti, 
Lozova; s. Ciuciuleni.

24. SALVINIACEAE
24. Salvinia natans (L.) All. – Peş-

tişoară plutitoare
Сальвиния плавающая
Staţiunea: În rîuri, lacuri, delta rîu-

rilor, şanţuri cu apă, bălţi, gîrle. Răs-
pândirea: RM: s. Copanca, Leuntea, 
Talmaz, Nezavertailovca; s. Olăneşti, 
Palanca; s. Manta, or. Cahul; s. Slo-
bozia Mare. Od.: s. Orlovca, Novaia 
Necraovca, Chilia, lacul Ialpug, lacul 
Cartal, Crihana, Vîlcov, delta Dunării; 
or. Reni, Ismail, Belgorod-Dnestrovsk 
(Cetatea Albă), s. Jibrieni.

25. AZOLLACEAE
25. Azolla mexicana C. Presl. 

(Azolla caroliniana) – Azola mexica-
nă Азола мексиканская LR

Staţiunea: Lacuri, gîrle, delta Du-
nării. Răspândirea: reginea Odesa: s. 
Orlovca, Chilia. Plantă adventivă.

Concluzie

În urma cercetărilor efectuate în 
Basarabia – teritoriul între Nistru şi 
Prut în anii 1965-1996 am stabilit că 
în flora teritoriului cercetat se întâlnesc
26 specii ferigi ce se referă la 9 fami-
lii şi la 15 genuri. Nomenclatorul este 
nou, conform Flora Europaea, vol. I., 
sec. ed. 1993. Se dau denumirile com-
puse din două cuvinte în limba română 
conform experienţei Rusiei, Ucrainei, 
Bielarusiei, Germaniei. Prima dată 
pentru spaţiul cercetat, se identifică 2
specii noi: Athyrium distentifolium şi 
Dryopteris expansa.
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INTRODUCERE

Este bine cunoscut faptul că în zo-
nele temperate arborii produc, în fieca-
re sezon de vegetaţie, un nou strat de 
biomasă ce se depune pe trunchi sub 
forma unor inele concentrice numi-
te inele anuale. În cercetările privind 
sistemul climă-creştere ca indicator 
sintetic al proceselor de biosinteză la 
nivelul arborelui se folosesc datele şi 
informaţiile furnizate de inelul anual. 
Caracteristicile structurale ale biomasei 
produse în diferite perioade de timp şi 
depuse sub formă de inele anuale sunt 
rezultatul integrat al stresului generat 
de factori biotici şi abiotici, el oferind 
şi informaţii privind starea de sănătate 
a arborelui.

Există patru direcţii principale în 
care informaţiile furnizate de structu-
rile inelelor anuale ale arborilor pot fi
aplicate şi stdiilor ecologice [3] [4]. 

Astfel, timpul când s-au produs 
anumite evenimente ecologice poate fi
precizat prin asocierea acestora cu par-
ticularităţile determinate ale structurii 
unor inele anuale. 

Perturbaţiile produse în mediul pă-
durii pot fi localizate în timp, după cum

amploarea lor poate fi evaluată prin
evidenţierea unor modificări ale lăţimii
inelului anual sau ale altor caracteristici 
ale acestuia. 

În al treilea rând, aspectele clima-
tice sau hidrologice pot fi estimate şi
reconstituite în dinamica lor, folosin-
du-se corelaţiile existente în structurile 
nelelor anuale. 

Cea de-a patra direcţie precizată are 
în vedere faptul că analiza seriilor den-
drocronologice prmite identificarea şi
stabilirea dinamicii variaţiilor în struc-
tura şi comportamentul unor populaţii 
animale cu o sensibilitate evidentă la 
modificările de natură climatică.

ASPECTE ECOFIZIOLOGI-
CE PRIVIND SISTEMUL CLIMĂ-
CREŞTERE

În cele ce urmează se vor preciza 
pe scurt unele aspecte privind modul 
în care variaţia factorilor externi in-
fluenţează procesele de creştere. Cu-
noaşterea acestor elemente ecofiziolo-
gice prezintă un interes deosebit pentru 
înţelegerea relaţiei factori climatici 
– creştere, în vederea conceperii şi rea-
lizării unor modele matematice viabile 

ale acesteia, modele ce au, în principal, 
un scop dublu: de a evidenţia cerinţele 
ecologice ale arborilor din ecosisteme-
le studiate şi de a permite estimarea 
influenţei variaţiei factorilor climatici
asupra creşterii arborilor.

Bazele fiziologice ale procesului de
producere a biomasei prezintă interes 
pentru că explică cauzalitatea intimă 
a procesului şi permit analiza mai fină
a rolului fiecărui factor în realizarea
lui.[1], [2].

Temperatura. Creştarea arborilor 
are loc numai între anumite limite de 
temperatură a aerului şi a solului. În 
acţiunea temperaturii asupra creşterii 
se pot distinge trei situaţii: un minim, 
un optim şi un maxim [11], [12]. Sub 
sau peste anumite temperaturi-plafon 
(valorile-plafon minime şi cele maxi-
me fiind variabile, în funcţie de specie,
vârstă şi starea fiziologică a arborelui),
creşterea nu se mai produce, întrucât 
procesele fiziologice din arbore fie că
se desfăşoară cu intensitate mult mai 
redusă, fie că încetează complet.

În zona optimă, procesul de creşte-
re se derulează cu intensitate mai mare 
sau mai mică, în funcţie de variaţia 
temperaturii (şi a celorlalţi factori eco-
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ABSTRACT

Tree growing in an area whth sesonal variation of climate (witner –summer alternation) is 
characterized by a single growth per vegetation period , namely the growth ring. The growth ring 
varies from one vegetation period to another in the case of annual variation of the climate. This paper 
presents the results of the study of  the  growth- climate relationship in the oak forest . The relationship 
is make in evidence by correlations index, between growth and climatic factors.   
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logici) în limitele zonei respective. 
Lumina. Influenţează creşterea atât

în mod direct, cât şi indirect, prin ur-
mătoarele elemente: intensitate, com-
poziţie spectrală, durată şi periodicita-
te[12]. Astfel, se cunoaşte că intensi-
tatea procesului de fotosinteză creşte, 
în funcţie de intensitatea luminii până 
la valori ale acesteia de 30-40 mii lucşi, 
după care rămîne aproximativ constantă.

Umiditatea solului este în strânsă 
dependenţă de cantitatea de precipita-
ţii. Se definesc două moduri principale
prin care deficitul de apă influenţează
procesul de fotosinteză, şi anume: efec-
tul indirect al deficitului de apă asupra
închiderii stomatelor, prin care se redu-
se pătrunderea dioxidului de carbon în 
frunze şi efectul direct al deficitului de
apă asupra reacţiilor biochimce impli-
cate în fotosinteză. 

ELEMENTELE STRUCTURII 
INELELOR ANUALE FOLOSITE 
ÎN STIDIUL RELAŢIEI CLIMĂ-
CREŞTERE

Inelul anual prezintă o serie de ca-
racteristici care sunt rezultatul variaţiei 
factorilor de mediu asupra proceselor 
ecofiziologice ce determină cantitatea
şi calitatea creşterii. În prezentul stu-
diu s-au făcut cercetări privind lăţimea 
sau grosimea inelului anual pe bază 
de probe extrase cu burghiul Presler.
Cercetările s-au efectuat pe eşantioa-
ne reprezentative din două arborete de 
stejar din Rezevaţia „Codrii”. Perioadă 
de timp la care se referă cercetările este 
de 25 de ani (adică din anul 1978 pînă 
în 2002).

Lăţimea sau grosimea inelului anu-
al este elementul dimensional al inelu-
lui anual ce se determină pe direcţie ra-
dială, de pe carote extrase cu burghiul 
Presler.

Obiectul de studiu al prezentei lu-
crări îl constituie lăţimea totală a ine-
lului anual, acesta fiind elementul la
care se apelează cel mai des pentru 
investigarea relaţiei climă-creştere, pe 
de o parte datorită relativei facilităţi în 
determinare, ceea ce permite folosirea 
unor eşantioane numeroase, pe de altă 
parte ca urmare a corelaţiilor strânse 
care s-au constatat între mărimea creş-
terii (reflectată  în dimensiunile inelului
anual ) şi valorile factorilor climatici.

Pot servi drept obiect de studiu şi 

lăţimea lemnului timpuriu (creşterea de 
primăvară ) şi lăţimea lemnului târziu 
(creşterea de vară ) sau cu totul excep-
ţional se poate determina şi grosimea 
lemnului de tranziţie, care se formează 
între lemnul timpuriu şi lemnul târziu.

În cercetările dendroclimatice, 
mondiale sunt utilizate şi alte carac-
teristici ale inelului anual din care se 
pot menţiona densitatea sau structura 
celulară.

SELECŢIA, RECOLTAREA ŞI 
PRELUCRAREA DATELOR PRI-
VIND CREŞTERILE 

 Prelucrarea datelor privind 
caracteristicile structurale ale inelelor 
anuale în studiul relaţiei climă-creştere 
are, în principal, scopul să elimine cât 
mai mult posibil din influenţele necli-
matice asupra creşterii radiale, maxi-
malizând în acest fel informaţia clima-
tică stocată în elementele de creştere  
ale arborilor.

Modul de lucru privind recoltarea 
probelor de creştere folosind burghiul 
Presler este cel cunoscut din literatura 
de specialitate şi nu se va insista asupra 
lui, remarcăm doar faptul că probe au 
fost luate de la aceiaşi arbori şi din ace-
laşi punct în care s-au determinat creş-
terile în sezonul de vegetaţie pentru ca 
rezultatele să fie comparabile.

O etapă aparte este cea de datare a 
fiecărei depuneri de biomasă lemnoasă,
prin stabilirea cu exactitate a anului în 
care aceasta s-a realizat. Datarea inele-
lor anuale reprezintă etapa de cea mai 
mare importanţă a cercetărilor privind 
sistemul climă-creştere, întrucât de 
localizarea precisă în timp a formaţiei 
dendrocronologice depinde întreaga 
derulare a fazelor de lucru următoare.

Datarea inelelor anuale s-a făcut 
prin exminarea atentă a succesiunii 
creşterilor pe probele recoltate. Avân-
du-se în vedere faptul că la stejar, în de-
cursul timpului, din cauza unor factori 
externi (defolieri masive produse de in-
secte) pot apărea inele false, adică apar 
două inele într-un singur an, probele 
de creştere s-au examinat la binocular. 
În cazul apariţiei unor dubii în ceea 
ce priveşte inelele anuale, s-a stabilit 
apartenenţa acestora la un an calenda-
ristic sau altul făcându-se comparaţie 
cu arbori vecini şi cu inele sau grupuri 
de inele „reper”. (Acestea sunt fie ine-

le foarte înguste, fie inele foarte late,
sau combinaţii dintre acestea). Datarea 
inelelor anuale este posibilă întrucât 
aceiaşi factori de mediu influenţează
mărimea creşterilor la un număr mare 
de arbori, iar variaţiile de la un an la 
altul ale factorilor de mediu limitativi, 
care sunt similare pentru un întreg teri-
toriu, produc variaţii sincrone în struc-
tura inelelor anuale [4].

PRELUCRAREA DATELOR 
PRIVIND INELELE ANUALE

Cunoscând lăţimea inelelor anua-
le, s-a trecut la stabilirea indicilor de 
creştere standardizaţi [4], [6], [7], [8], 
[9],[10].

Indicii de creştere pot fi definiţi ca
valori relative ale creşterilor aflate prin
compararea creşterilor reale (a lăţimii 
inelelor anuale) cu valorile corespun-
zătoare pe perioade de timp (decade, 
ani) extrase de pe curba compensatoare 
a creşterilor reale. Valorile relative ale 
creşterilor astfel obţinute sunt ”elibe-
rate” din punct de vedere statistic de 
influenţa vârstei (se cunoaşte că există
o dinamică specifică creşterilor odată
cu trecerea anilor), permiţându-se ast-
fel comparaţii între creşterile aceluiaşi 
arbore realizate în perioade diferite de 
timp (sau între creşterile arborilor de 
diferite vârste).

Prin standardizare s-a realizat o 
transformare a seriei de creştere nesta-
ţionare într-o serie de indici staţionară 
cu media 1 şi variaţia relativ constantă. 

Obţinerea indicilor de creştere s-a 
realizat prin metoda raportării:

unde:
It – indicile de creştere din perioada t;
Rt – mărimea creşterii (lăţimea ine-

lului anual) din perioada t;
Gt – valoarea estimată prin curba de 

creştere din perioada t.

CARACTERISTICILE CLIMA-
TICE ALE PERIOADELOR DE 
TIMP STUDIATE

Perioada de timp pentru care s-a 
realizat studiul se referă la un interval 
de 25 de ani (2002-1978). Datele pri-
vind cantităţile lunare, sezoniere sau 
anuale de precipitaţii şi temperaturile 
medii lunare, sezoniere sau anuale pen-
tru perioada 2002-1978 au la bază înre-
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gistrările staţiei meteorologice din Re-
zervaţia „Codrii”. Staţia de înregistrare 
a datelor este amplasată la o distanţă 
de cca 500 metri de arboretele studiate. 
Datele au fost preluate din Analele na-
turii ale Rezervaţiei „Codrii”.

Pentru caracterizarea sub raport cli-
matic a anilor 2002-1978 s-a recurs şi 
la un indicator sintetic care este indi-
cele de umiditate De Martone. Acesta 
s-a determinat conform formulei de 
calcul:

Indicele de umiditate anual,

unde:
Pa – precipitaţiile din anul a;
Ta – temparatura medie din anul a.

DETERMINAREA RELAŢIEI 
CLIMĂ-CREŞTERE  PENTRU O 
PERIOADĂ DE 25 DE ANI

Prin stabilirea seriilor dendrocro-
nologice, conform celor precizate ante-
rior, se urmăreşte realizarea unui dublu 
obiectiv: 1) eliminarea asupra creşteri-
lor a unui important vector reprezentat 
de vârsta arborelui (arborilor, pentru 
întregul lot de probe) şi 2) diminuarea 
influenţelor pe care le au asupra creş-
terii factori specifici fiecărui arbore
(genetici şi de micromediu) şi maxima-
lizarea în consecinţă a influenţelor de
mediu general sau de ansamblu pentru 
un anumit teritoriu, comune tuturor ar-
borilor [3].

Valorile indicilor de creştere – stan-
dardizaţi şi transformaţi prin mediere 
într-o serie dendrocronologică şi indi-
catorii climei (temperaturi, precipitaţii, 
indici de ariditate) sunt elemente care 
intră în componenţa modelelor referi-
toare la sistemul climă-creştere.

Pentru stabilirea gradului de legătu-
ră dintre diferiţi factori climatici şi ca-
racteristicile inelului anual de creştere 

s-au utilizat coeficienţii de corelaţie (r)
obţinuţi în baza relaţiei:

unde:
x – reprezintă valorile factorilor cli-

matici;
y – valorile indicilor de creştere.

Coeficientul de corelaţie empiric (r)
este o expresie mai mult sau mai puţin 
adevărată a coeficientului de corelaţie
teoretic al populaţiei, din care s-a ex-
tras proba şi în baza căreia s-a calculat 
(r). Din această cauză coeficientul de
corelaţie, odată calculat, urmează să se 
stabilească dacă valoarea obţinută este 
egală sau se datorează erorilor de eşan-
tion. Se aplică un test de conformitate, 
verificându-se ipoteza nulă. Conform
acestei ipoteze, se presupune că între 
parametri reali ai populaţiei şi indicii 
estimaţi nu există diferenţe, adică aba-
terea indicilor estimaţi faţă de parame-
trii populaţiei este zero.

Metodele statistice au scopul de a 
verifica dacă această ipoteză nulă este
sau nu adevărată. Verificarea se face
prin comparaţii. Respingându-se ipote-
za nulă, se acceptă abateri semnificati-
ve dintre indicii estimaţi şi parametrii 
adevăraţi ai populaţiei, iar dacă ipoteza 
nulă este considerată justă, se spune că 
nu există temei pentru a accepta dife-
renţa dintre cei doi parametri ai popu-
laţiei.

Valorile şi mai ales semnificaţia
coeficienţilor de corelaţie au constituit
elementele principale pentru stabilirea 
influenţei fiecărui factor climatic luat
în considerare. Testarea semnificaţiei
s-a făcut utilizînd testul (u) pentru un 
număr al gradelor de libertate dat de 
relaţia:

f = N – k – 1,
în care:
N – numărul perioadelor de timp 

pentru care există înregistrări privind 
factorii climatici;

k -  numărul coeficienţilor de regre-
siune.

Dacă r – coeficientul de corelaţie
calculat este mai mic decât valoarea 
teoretică (tabelată) a coeficientului de
corelaţie luat la o anumită probabilita-
te de transgresiune, se acceptă ipoteza 
nulă şi în consecinţă se conchide că nu 
se dispune de dovezi suficiente pentru
a susţine existenţa corelaţiei liniare, iar 
valoarea calculată a coeficientului de
corelaţie este întâmplătoare. În cazul în 
care r calculat este mai mare dacât cel 
teoretic, existenţa corelaţiei liniare este 
demonstrată.

Pentru coeficienţii de corelaţie din-
tre creşteri şi factorii climatici pentru 
perioada de 25 de ani valoarea-limită a 

coeficientului de corelaţie semnificativ
pentru f = 25-2 = 23 grade de libertate 
este de:

0,398 pentru probabilitatea de tran-
sgresiune de 5%,

0,507 pentru probabilitatea de tran-
sgresiune de 1%,

0,619 pentru probabilitatea de tran-
sgresiune de 0,1%.

Pentru evidenţierea influenţei prin-
cipalilor factori climatici asupra dina-
micii producţiei de biomasă lemnoasă 
în arboretele de stejar luate în studiu 
s-au analizat în mod corelativ seriile de 
date cronologice ale creşterilor la cele 
două arborete studiate şi seriile crono-
logice de date climatice.

În calculele de analiză a corelaţiei, 
pentru factorii climatici, s-au introdus 
şiruri de date de lungimi diferite, în 
funcţie de mărimea perioadelor la care 
s-a făcut referire.

În analiza corelaţiilor pentru arbo-
retele studiate au fost atât serii crono-
logice ale lăţimii medii a inelelor anua-
le, cât şi serii cronologice de indici de 
creştere medii.

Datele climatice au fost constituite 
în seriile cronologice prezentate în „* 

- Semnificaţia
s imbolur i lo r 
din coloanele 
„Precipitaţii”, 
”Temperaturi” 
şi ”Indici De 
Martone”.

 În conti-
nuare se pre-
zintă detalii cu 
privire la ana-
liza corelaţiei 
dintre seriile 
cronologice ale 
creşterilor la 
arboretele stu-
diate şi seriile 
cronologice ale 
factorilor cli-
matici.

Carote de creş-
tere
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Precipitaţii*

Suprafaţa de Probă 1 Suprafaţa de Probă 2
Arbori din 
plafonul
inferior

Arbori din 
plafonul 
superior

Arbori din 
plafonul 
inferior

Arbori din 
plafonul 
superior

d = 12 cm d = 16 cm d = 40 cm d = 44 cm d = 12 cm d = 16 cm d = 44 cm d = 48 cm
P VIII P -0,132 -0,407* -0,288 -0,176 -0,146 -0,130 -0,304 -0,219
P IX P -0,188 -0,191 -0,157 -0,051 -0,201 -0,188 -0,144 -0,106
P X P 0,070 0,167 -0,006 -0,034 0,095 -0,101 0,044 0,060
P XI P 0,065 0,016 0,057 0,245 0,053 0,078 -0,007 0,338
P XII P 0,004 0,002 -0,193 0,061 0,410 0,196 0,087 -0,098
P An P -0,533** -0,236 -0,435* -0,280 -0,233 -0,349 -0,153 -0,108
P VIII-X P -0,106 -0,170 -0,204 -0,003 -0,003 -0,141 -0,150 -0,032
P P P -0,515** -0,079 -0,183 -0,147 -0,234 -0,340 0,067 0,015
P V P -0,282 -0,344 -0,414* -0,326 -0,099 -0,179 -0,279 -0,235
P T P -0,090 -0,064 -0,104 0,007 -0,093 -0,162 0,092 0,055
P I P 0,055 0,181 0,112 0,228 0,405* -0,052 0,227 0,019
P I-V C 0,408* 0,497* 0,696*** 0,590** 0,605** 0,317 0,672*** 0,402*
P I-VII C 0,327 0,573** 0,674*** 0,522** 0,364 0,414* 0,689*** 0,467*
P I-VIII C 0,357 0,580** 0,620*** 0,465* 0,339 0,414* 0,633*** 0,417*
P I+P C 0,389 0,473* 0,621*** 0,574** 0,664*** 0,343 0,658*** 0,361
P P C 0,494* 0,531** 0,774*** 0,638*** 0,650*** 0,499* 0,753*** 0,479*
P V C 0,095 0,356 0,179 0,052 -0,177 0,302 0,230 0,203
P SV C 0,389 0,595** 0,631*** 0,454* 0,304 0,536** 0,653*** 0,454*
P An C 0,458* 0,688*** 0,566** 0,514** 0,426* 0,461* 0,604** 0,314

Tabelul 1
Coeficienţii de corelaţie dintre indicii de creştere ai arborilor din arboretele studiate şi precipitaţii

Temperaturi*

Suprafaţa de Probă 1 Suprafaţa de Probă 2
Arbori din 
plafonul
inferior

Arbori din 
plafonul 
superior

Arbori din 
plafonul 
inferior

Arbori din 
plafonul 
superior

d = 12 cm d = 16 cm d = 40 cm d = 44 cm d = 12 cm D = 16 cm d = 44 cm d = 48 cm
T VIII P 0,079 -0,034 -0,054 -0,120 -0,003 0,033 0,024 -0,091
T IX P -0,104 -0,116 -0,035 0,113 -0,025 0,084 -0,094 -0,042
T X P 0,009 0,026 0,235 0,362 -0,133 0,080 0,133 0,333
T XI P 0,436* 0,173 0,385 0,153 0,097 0,589** 0,157 0,276
T XII P -0,012 -0,154 -0,118 0,192 0,195 0,021 -0,208 -0,016
T P P 0,236 0,014 0,105 0,055 0,092 0,291 0,186 0,140
T V P 0,044 -0,109 -0,035 0,032 -0,007 0,061 -0,022 -0,026
T SV P 0,165 -0,058 0,039 0,039 0,038 0,212 0,099 0,070
T T P 0,294 0,098 0,380 0,317 0,008 0,511** 0,142 0,337
T I P 0,073 -0,035 -0,008 0,209 0,117 0,009 -0,098 -0,087
T An P 0,229 -0,106 0,134 0,212 0,107 0,287 0,089 0,162
T I C 0,097 0,115 0,090 0,249 0,138 -0,049 0,068 -0,032
T II C 0,066 -0,059 -0,011 0,052 -0,035 0,045 -0,100 -0,129
T III C 0,050 0,024 -0,058 0,099 -0,266 -0,076 -0,024 -0,010
T IV C -0,182 -0,234 -0,496* -0,186 -0,146 -0,314 -0,243 -0,342
T V C -0,131 -0,341 -0,131 0,047 -0,133 -0,307 -0,259 -0,270
T VI C 0,033 -0,182 -0,146 -0,025 -0,040 -0,111 -0,350 -0,237
T VII C 0,116 -0,062 -0,050 0,080 -0,016 0,065 -0,204 -0,071
T P C -0,091 -0,201 -0,282 -0,001 -0,263 -0,280 -0,204 -0,240
T V C -0,013 -0,161 -0,173 0,027 -0,123 -0,065 -0,308 -0,145
T SV C -0,063 -0,210 -0,267 0,014 -0,228 -0,208 -0,290 -0,226
T An C -0,045 -0,265 -0,279 -0,057 -0,180 -0,224 -0,323 -0,271

* - corelaţie semnificativă, probabilitate de transgresiune 0,05;
** - corelaţie semnificativă, probabilitate de transgresiune 0,01;
*** - corelaţie semnificativă, probabilitate de transgresiune 0,001;

Tabelul 2
Coeficienţii de corelaţie dintre indicii de creştere ai arborilor din arboretele studiate şi temperatură
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* Semnificaţia simbolurilor din co-
loana ”Precipitaţii” este următoarea.

P VIII P - Cantitatea totală de precipi-
taţii din luna august a anului precedent;

P IX P - Cantitatea totală de precipita-
ţii din luna septembrie a anului precedent;

P X P - Cantitatea totală de precipita-
ţii din luna octombrie a anului precedent;

P XI P - Cantitatea totală de precipita-
ţii din luna noiembrie a anului precedent;

P XII P - Cantitatea totală de pre-
cipitaţii din luna decembrie a anului 
precedent;

P An P - Cantitatea totală de preci-
pitaţii din anul precedent;

P P P - Cantitatea totală de precipi-
taţii din primăvara  anului precedent;

P V P - Cantitatea totală de precipi-
taţii din vara  anului precedent;

P T P - Cantitatea totală de precipi-
taţii din toamna anului precedent;

P I P - Cantitatea totală de precipi-
taţii din iarnă (luna decembrie a anului 
precedent formării creşterilor şi lunile 
ianuarie şi februarie din anul de forma-
re a creşterilor);

P I-V C - Cantitatea totală de preci-
pitaţii care a căzut în perioada ianuarie-
mai a anului curent;

P I-VII C - Cantitatea totală de pre-
cipitaţii care a căzut în perioada ianua-
rie-iulie a anului curent;

P I-VIII C - Cantitatea totală de pre-
cipitaţii care a căzut în perioada ianua-
rie-august a anului curent;

P I+P C - Cantitatea totală de preci-
pitaţii care a căzut în perioada iarna anu-
lui trecut – primăvara anului curent;

P P C - Cantitatea totală de preci-
pitaţii care a căzut în primăvara anului 
curent (lunile martie, aprilie şi mai ale 
anului curent);

P V C - Cantitatea totală de precipi-

taţii care a căzut în vara anului curent 
(lunile iunie, iulie şi august ale anului 
curent);

P SV C - Cantitatea totală de preci-
pitaţii care a căzut în perioada sezonu-
lui de vegetaţie a anului curent (perioa-
da martie-august a anului curent);

P An C - Cantitatea totală de preci-
pitaţii care a căzut în anul curent.

* Semnificaţia simbolurilor din co-
loana ”Temperaturi”este următoarea.

T VIII P - Temperatura medie în-
registrată în luna august a anului pre-
cedent;

T IX P - Temperatura medie înregi-
strată în luna septembrie a anului pre-
cedent;

T X P - Temperatura medie înregi-
strată în luna octombrie a anului pre-
cedent;

T XI P - Temperatura medie înregi-
strată în luna noiembrie a anului pre-
cedent;

T XII P - Temperatura medie în-
registrată în luna decembrie a anului 
precedent;

T P P - Temperatura medie din pri-
măvara anului precedent;

T V P - Temperatura medie din vara 
anului precedent;

T SV P - Temperatura medie pe 
parcusul perioadei de vegetaţie a anu-
lui precedent;

T T P - Temperatura medie din 
toamna anului precedent;

T I P - Temperatura medie înregi-
strată în luna decembrie a anului pre-
cedent şi lunile ianuarie şi febriarie a 
anului curent;

T An P - Temperatura medie anua-
lă din anul anterior celui de formare a 
creşterilor.

Pentru anul în care s-a format creş-
terea:

T I C - Temperatura medie înregi-

strată în luna ianuarie a anului în care 
s-a format creşterea;

T II C - Temperatura medie înregi-
strată în luna februarie a anului în care 
s-a format creşterea;

T III C - Temperatura medie înregi-
strată în luna martie a anului în care s-a 
format creşterea;

T IV C - Temperatura medie înregi-
strată în luna aprilie a anului în care s-a 
format creşterea;

T V C - Temperatura medie înregi-
strată în luna mai a anului în care s-a 
format creşterea;

T VI C - Temperatura medie înregi-
strată în luna iunie a anului în care s-a 
format creşterea;

T VII C - Temperatura medie înre-
gistrată în luna iulie a anului în care s-a 
format creşterea;

T P C - Temperatura medie înregi-
strată în luna iulie a anului în care s-a 
format creşterea;

T V C - Temperatura medie înregi-
strată în luna iulie a anului în care s-a 
format creşterea;

T SV C - Temperatura medie înre-
gistrată în luna iulie a anului în care s-a 
format creşterea;

T An C - Temperatura medie înre-
gistrată în luna iulie a anului în care s-a 
format creşterea.

* Semnificaţia simbolului din co-
loana ”Indici De Martone” este:

 
I A C - Indicele de ariditate De Mar-

tone anual din anul în care s-a format 
creşterea.

CONCLUZII

Rezultatul analizei coeficienţilor de
corelaţie pentru fiecare dintre varian-
tele enumerate mai sus (Tabelele 1, 2, 
3) a permis formularea următoarelor 
concluzii generale cu privire la relaţia 
climă-creştere a arborilor din arborete-
le studiate.

Indici De 
Martone

Suprafaţa de Probă 1 Suprafaţa de Probă 2
Arbori din 
plafonul
inferior

Arbori din 
plafonul 
superior

Arbori din 
plafonul 
inferior

Arbori din 
plafonul 
superior

d = 12 cm d = 16 cm d = 40 cm d = 44 cm d = 12 cm d = 16 cm d = 44 cm d = 48 cm
I A C 0,481* 0,735*** 0,633** 0,526** 0,470* 0,501* 0,684*** 0,378

Tabelul 3
Coeficienţii de corelaţie dintre indicii de creştere ai arborilor din arboretele studiate şi indicii de ariditate De Martone
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Se constată corelaţii mai strânse în-
tre seriile cronologice ale indicilor de 
creştere şi cele ale factorilor climatici, 
decât dintre seriile cronologice ale lăţi-
milor inelelor anuale în valori absolute 
şi cele ale factorilor climatici.

Iese în evidenţă faptul că standardi-
zarea datelor de creştere, respectiv eli-
minarea influenţei vârstei asupra creş-
terii şi determinarea dinamicii acesteia 
în valori relative, comparabile pentru 
staţiuni diferite şi pentru arborete de 
vârste diferite conduce la evidenţierea 
mai accentuată a informaţiei climatice 
inclusă în inelele anuale.

Se realizează corelaţii de intensitate 
diferită între diferiţi parametri care ca-
racterizează creşterea şi diferiţi factori 
care caracterizează clima.

Există o reacţie bună a creşterii ar-
borilor din diferite părţi ale arboretu-
lui la variaţia factorilor climatici. De 
exemplu, s-au constatat corelaţii sem-
nificative statistice între variaţia can-
tităţilor de precipitaţii căzute în iarna 
precedentă sezonului de vegetaţie şi în 
lunile de primăvară şi dinamica depu-
nerilor de masă lemnoasă pe trunchi.

Se realizează corelaţii mai puter-
nice între precipitaţii şi creştere, decît 
între temperaturi şi creştere. În con-
cluzie, apa constituie cel mai puternic 
factor cu caracter limitativ (dintre tem-
peratură şi precipitaţii) pentru procesul 
de biosinteză al arborilor din cele două 
arborete studiate.

Coeficienţii de corelaţie (r =
0,735***, 0,481*) dintre dinamica 
creşterilor şi variaţia indicilor anuali de 
ariditate De Martone scot în evidenţă 
faptul că indicii de ariditate sunt in-
dicatori climatici sintetici care pot fi
folosiţi pentru a caracteriza dinamica 
proceselor de biosinteză la arborete.

Cele mai strânse corelaţii se 
înregistrează între mărimea indicilor 
de creştere şi cantitatea de precipitaţii 
care au căzut în primăvara anului în 
care s-au format creşterile (r = 0,494* 
; r = 0,774*** pentru primul arboret) 
şi (r = 0,650*** ; r = 0,753*** pentru 
arboretul al doilea). 

Coeficienţi de corelaţie foarte sem-
nificativi (r = 0,573** ; r = 0,674***)
şi (r = 0,414* ; r = 0,689***) scot în 
evidenţă influenţa determinantă asupra
depunerilor de biomasă pe trunchiul 
arborilor, pe care o au şi precipitaţiile 
căzute pentru primele 7 luni ale anului 

în care s-au format creşterile, la fel şi 
precipitaţiile căzute pentru primele 
8 luni ale anului curent (r = 0,580** 
; r = 0,620***) şi (r = 0,414* ; r = 
0,633***).

Se constată corelaţii asigurate sta-
tistic (r = 0,473* ; r = 0,621***) şi (r 
= 0,664*** ; r = 0,658***) între can-
tităţile de precipitaţii căzute în perioa-
da, iarna anului precedent – primăvara 
anului de formare a creşterilor şi indicii 
de creştere ai arborilor, precum şi ro-
lul hotărâtor pe care îl au precipitaţiile 
căzute pentru întreg sezonul de vegeta-
ţie pentru depunerile de biomasă de pe 
trunchiul arborilor în cele două arborete 
studiate (r = 0,688*** ; r = 0,566***) 
şi (r = 0,426* ; r = 0,604***).

Legătura corelativă dintre cantita-
tea totală de precipitaţii căzute pentru 
întregul an şi indicii de creştere denotă 
o influenţă determinantă a precipitaţii-
lor asupra creşterii radiale la arbori.

În rezultatul analizei coeficienţilor
de corelaţie se remarcă şi faptul că ar-
borii din plafonul inferior al arborete-
lor reacţionează mai puţin la precipita-
ţiile depuse în perioade lungi de timp 
(r = 0,426* ; r = 0,461*) şi sunt mai 
receptive la creşterea de scurtă durată a 
cantităţii de apă din sol, coeficienţii de
corelaţie (r = 0,650*** ; r = 0,664***) 
dintre indicii de creştere ai arborilor 
din plafonul inferior şi precipitaţiile 
din cele 3 luni de primăvară confirmă
acest lucru.

Pe de altă parte, se constată o legă-
tură corelativă asigurată statistic între 
indicii de creştere a arborilor din pla-
fonul superior şi suma totală de preci-
pitaţii pentru perioade lungi de timp (r 
= 0,465* ; r = 0,774***). Presupunem 
că acest lucru se datorează capacităţii 
mari de reţinere a apei pe care o au so-
lurile forestiere.

Pe lângă constatările logice, pre-
zentul studiu a scos în evidenţă şi două 
semne de întrebare. Acestea sunt core-
laţiile negative! dintre indicii de creş-
tere a arborilor din plafonul inferior şi 
cantitatea de precipitaţii pentru primă-
vara precedentă şi întreg anul precedent 
celui de formare a creşterilor 

(r = -0,515** ; r = -0,553**) şi (r = 
0,414* ; r = 0,435*) pentru precipitaţii-
le din vara precedentă şi anul precedent 
la arborii din plafonul superior. Urmea-
ză ca cercetările ulterioare să confirme
sau să infirme această legătură.

În ceea ce priveşte corelaţiile dintre 
indicii de creştere şi temperatură, datele 
prezentate relevă influenţa mult mai re-
dusă a temperaturii asupra cantităţii de 
biomasă depusă pe trunchiul arborilor. 
Corelaţiile cu semnificaţie statistică (r
= -0,496*) dintre temperatura medie a 
lunii martie a anului de formare a creş-
terilor şi indicii de creştere şi în general 
corelaţia negativă dintre temperaturi şi 
depunerile de biomasă reliefează în 
general influenţa negativă a tempera-
turilor ridicate asupra depunerilor de 
biomasă. Totuşi, se constată şi câteva 
cazuri de corelaţii pozitive dintre tem-
peraturile medii din toamna anului pre-
cedent (r = 0,511**) şi în special din 
luna noiembrie a anului precedent celui 
de formare a creşterilor (r = 0,436* ; r 
= 0,589** ) şi indicii de creştere la ar-
borii din plafonul inferior a celor două 
arborete.

Datele din Tabelul 3 indică o bună 
corelaţie dintre indicii de creştere şi 
indicele de ariditate De Martone (r = 
0,481*** ; r = 0,735***), ceea ce face 
utilizabil acest  parametru ca indicator 
sintetic pentru caracterizarea climatu-
lui dintr-o anumită zonă geografică.

Avându-se în vedere faptul că există 
o foarte bună corelaţie între precipitaţii 
ca factor limitativ şi creşterea arborilor, 
se poate afirma că, folosind creşterile
arborilor care depăşesc cu mult perioa-
dele în care s-au efectuat înregistrări 
meteorologice, se poate reconstitui 
variaţia factorilor climatici, în funcţie 
de creşterea arborilor pentru aceeaşi 
perioadă de timp.

Graficele privind dinamica indici-
lor de creştere şi precipitaţiile din pri-
măvara curentă, adică parametrii care 
realizează cea mai bună corelaţie, sunt 
prezentate în figurile ce urmează.
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Figura 4. Dinamica precipitaţiilor din primăvara anului în care s-au format creşterile şi 
a indicilor de creştere pentru arborii din categoria de diametre 48 cm SP2

Figura 1. Dinamica precipitaţiilor din primăvara anului în care s-au format creşterile şi 
a indicilor de creştere pentru arborii din categoria de diametre 12 cm SP1 

Figura 2. Dinamica precipitaţiilor din primăvara anului în care s-au format creşterile şi 
a indicilor de creştere pentru arborii din categoria de diametre 16 cm SP1 

Figura 3. Dinamica precipitaţiilor din primăvara anului în care s-au format creşterile şi 
a indicilor de creştere pentru arborii din categoria de diametre 44 cm SP2
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Introducere

Aria protejată "Hârjauca-Sipoteni" 
reprezintă o suprafaţă de pădure care 
face parte din categoria Monumentele 
naturii, C) Botanice, a) sectoare repre-
zentative cu vegetaţie silvică. (Legea 
privind fondul ariilor naturale proteja-
te de stat, Art. 442 //Monitorul oficial
al RM. 16.07.1998, nr.66-68). Până în 
prezent nu a fost cunoscută compoziţia 
floristică şi fitocenotică. Pentru reali-
zarea acestui  subiect  a fost  cercetată 
flora şi vegetaţia  ariei  protejate Hâr-
jauca - Sipoteni cu scopul de a aprecia 
valoarea, situaţia actuală şi de a elabo-
ra măsuri de  optimizare a conservării  
biodiversităţii.

Materiale şi metode

Aria protejată "Hârjauca-Sipoteni" 
reprezintă o suprafaţă de pădure cu un 
arboret natural fundamental (suprafaţa 
5,4 ha) valoros de fag (Fagus sylvatica) 
(Foto 1, 2), care face parte din categoria 
Ecosisteme forestiere de gorun, stejar 

ARIA PROTEJATĂ  "HÂRJAUCA-SIPOTENI"

Gheorghe POSTOLACHE, dr. hab. în biologie, Grădina Botanică (Institut), AŞM
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 This article  presents the floristic and phytocenotic composition of protected
area Harjauca-Sipoteni. Also in this article are listed forest stand species, shrub species
and herb species. The autors mention the rare species and remarkable  trees
Keywords: protected areas, floristic composition, phytocenotic composition, forest stand.

pedunculat şi fag din centrul Moldovei 
(Postolache, 2002). Aparţine Ocolului 
Silvic Hârjauca, întreprinderea silvică 
Călăraşi. Aria protejată se află în cadrul
a trei subparcele (41C, 41D, 41G). Este 
situată la  sud-est de comuna Hârjauca 
(în apropiere de mănăstirea Hârjauca), 
raionul Călăraşi. Este amplasată pe un 
versant cu expoziţie nord-est cu încli-
nare de 10 grade. Altitudine 180-245 
m. Sol brun de pădure.

Cercetările floristice şi fotoceno-
tice s-au efectuat după metode clasice 
(Braun-Blanquet, 1964;  Borza, Boş-
caiu, 1965; Korceagin,1970). Deoare-
ce unul dintre scopurile acestei inves-
tigaţii este alcătuirea paşaportului ariei 
protejate, s-a ţinut cont de recomandă-
rile metodice privitor la alcătuirea pa-
şaportului ariei protejate (Postolache, 
Teleuţă, Căldăruş, 2004).

Rezultate şi discuţii

Aria protejată Hârjauca-Sipoteni 
este constituită din arboret, stratul ar-
buştilor şi stratul ierbos.

Arboretul. Este natural funda-
mental de productivitate superioară 
(440 m3/ha) (subparcela 41C) (Foto 1), 
parţial derivat (subparcelele 41D,41F) 
(Foto 2) plurien. Consistenţa arboretu-
lui: 0,8-0,9. Vârsta fagului: 80 de ani. 
Sunt câţiva fagi de 120 de ani. Diame-
trul tulpinii fagului: 50 cm. Diametrul 
maxim al tulpinii unor arbori: 120 cm. 
Înălţimea fagului: 31 m (Tabelele 1, 
2). Fagul  provine preponderent (95%) 
din seminţe. În arboret au mai fost în-
registrate alte specii de arbori, cum ar 
fi: stejarul pedunculat (Quercus robur), 
frasinul (Fraxinus excelsior), teiul (Ti-
lia cordata), cireşul (Cerasus avium), 
carpenul (Carpinus betulus), câteva 
exemplare de salcie (Salix alba).

Regenerarea naturală: Fagul – edi-
ficatorul comunităţilor vegetale în aria
protejată – fructifică  destul de abun-
dent, dar nu în fiecare an. Pe teritoriul
ariei protejate se înregistrează şi puiet 
de frasin, tei, cireş, paltin de câmp şi 
ulm (Tabelul 3). Puietul are înălţimi 
mici, deoarece consistenţa  arboretului 
este mare.

Parcela, 
sub-
parcela

Supra-
faţa, ha

Vârsta, 
ani

Compoziţia arboretului Diametrul, cm Înălţimea, m
Volumul masei 
lemn.
m3/ha

41C 1,3 80 10FA 50 31 440
41D 2,9 60(93) 4FA+1DT+1FR+CA 56 31 344
41G 1,2 110 4FA1DT3FR2CA 62 29 322
41F 4,8 110 4FAIDT2FR3CA 70 30 342

Tabelul 1
Date despre arboret (după materialele amenajamentului forestier 1994)
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Stratul arbuştilor. Este slab dez-
voltat, deoarece gradul de încheiere a 
arboretului este destul de  ridicat. Au 
fost înregistrate 8 specii de arbuşti 
(Tabelul 4). Mai abundenţi sunt  socul 
(Sambucus nigra) şi sângerul (Swida 

sanguinea). Abundenţa altor specii de 
arbuşti este foarte scăzută. Înălţimea ar-
buştilor este mică: 0,3-1,0 m. Majorita-
tea arbuştilor vegetează şi nu fructifică.

Stratul ierburilor este neuniform. 
După ritmul de dezvoltare, particulari-

tăţile ecologice şi importanţa fitoceno-
tică, plantele ierboase din aria protejată 
Hârjauca-Sipoteni au fost atribuite  la 
următoarele sinuzii: efemeroide (Scil-
la bifolia, Corydalis solida, C.cava, 
Anemonoides  ranunculoides, Denta-

Specia Vârsta, ani Înălţimea,m  Stratul Numărul 3/3 m
Acer  pseudoplatanus 3-4 0,3-0,5 2 1
Acer platanoides 3 0,5 2 3
Carpinus betulus 3-5 0,3-1 2 2
Cerasus avium 2-3 0,5 2 1
Fagus sylvatica 3-5 0,5-3 1 2
Fraxinus excelsior 2-3 0,3-0,5 2 3
Tilia cordata 2-4 0,3-0,5 2 1
Ulmus carpinifolia 5 0,3-0,6 2 1

Specia Abundenţa Înălţimea, m
Cornus mas 1 1 
Corylus avellana 1 1,2
Crataegus monogyna 1 0,4
Euonymus europaea 1 0,5
Euonymus verrucosa 1 0,3
Rosa canina 1 0,3
Sambucus nigra 2-3 1,3
Swida sanguinea 2 0,6

Tabelul 2
Compoziţia  arboreturilor  din aria protejată

Tabelul 3
Regenerarea naturală

Tabelul 4
Speciile de arbuşti din aria protejată

Speciile de arbori
Subparcela

41C 41D 41G 42J 41F

Acer campestre  +    

Acer pseudoplatanus   + 1 +

Acer platanoides   1 + +

Carpinus betulus + 4 1 4 3

Cerasus avium +  + +  

Fraxinus excelsior + 1 3 2 3

Fagus sylvatica 10 4 3 2 3

Quercus robur +     

Salix alba +  +   

Sorbus torminalis    +  

Tilia cordata +  1 1 1

Ulmus carpinifolia   1   
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Specia Subparcela

 41C 41D 41G 42J 41F

Actaea spicata L. +  +   

Aegopodium podagraria L. 1 1 3 3 1

Alliaria petiolata  (Bieb.)Cavara et Grande  + + + 3

Anemonoides ranunculoides (L.) Holub

Anthriscus sylvestris (L.) Beauv.  +   +

Arum orientale Bieb.  + + + +

Asarum europaeum L. 1-2 2 + + 1-2

Brachypodium sylvaticum (Huds.)Beauv. +     

Bromopsis benekenii (Lange)Holub    +  

Calystegia sepium (L.) R..Br.    +  

Campanula bononiensis L. +     

Carex brevicollis DC. 2 1  1-2 1

Carex pilosa Scop. 1 1  1-2 1

Cephalanthera  damasonium  (Mill.) Druce +     

Circaea lutetiana L. +  + + 1

Corydalis cava (L.)Schweigg. Et Korte

Corydalis solida (L.) Clairv.

Cucubalus bacifer L.    +  

Dactyilis glomerata  L.  +  +  

Epipactis heleborine (L.) Crantz + +  +  

Equisetum arvense L. +     

Galeobdolon luteum Huds. + + 2-3  1

Galium aparine  L.    +  

Galium odoratum (L.) Scop. + + + + 1

Geranium phaeum L.   + +  

Geranium robertianum  L. +  + + 1

Geum urbanum L. + +   +

Glechoma hirsuta Waldst. et Kit.  +   1

Hedera helix L. 2-3 +  +  

Hordelymus europaeus (L.) Harz    +  

Impatiens noli-tangere L.   1-2 +  

Lycopus europaeus L. +     

Melica uniflora Retz.  +  +  

Mercurialis perennis  L.    +  

Mycelis muralis (L.)Dumort. +     
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ria bulbifera), plante perene verzi în 
timpul verii (Aegopodium podagraria, 
Scutellaria altissima, Scrophularia 
nodosa, Campanula bononiensis, Bra-
chipodium sylvaticum), plante care îşi 
păstrează unele frunze în timpul iernii 
(Hedera helix, Carex brevicollis, C .pi-
losa, Asarum europaeum, Galeobdolon 
luteum, Sanicula europaea) (Tabelul 5).

Gradul de acoperire a ierburilor  în 
teritoriul ariei protejate variază de la  
30% până la 60%.

Sunt mai abundente Hedera helix, 
Carex brevicollis, C.pilosa, Asarum eu-
ropaeum, Aliaria petiolata, Aegopodium 
podagraria. Majoritatea dintre aceste 
specii de plante formează pâlcuri.

Conservarea biodiversităţii. Aria 
protejată Hârjauca-Sipotenii este o 
suprafaţă reprezentativă de pădure de 
fag caracteristică pentru pădurile din 
centrul Moldovei. După vârstă şi para-
metrii  biomorfologici a fagului  este o 
suprafaţă  de pădure valoroasă. Conţine  
câţiva  arbori remarcabili de fag cu di-
mensiuni impresionante şi şase specii 

de plante rare (Actaea spicata, Arum 
orientale, Cephalanthera damasonium, 
Epipactis heleborine, Circaea lutetia-
na, Vinca minor). 

Aria Protejată Hârjauca-Sipoteni  
se află în apropiere de mănăstirea Hâr-
jauca, în trecut a aparţinut mănăstirii şi 
a fost în regim protejat ca şi majoritatea 
pădurilor care aparţineau mănăstirilor. 
O suprafaţă de 5 ha cu copaci bătrâni 
de fag din această pădure a fost inclusă 
în lista  rezervaţiilor protejate încă în 
anul 1928 şi atribuită la categoria Arii 
naturale importante din punct de vedere 
botanic, zoologic, geologic sau estetic 
şi istoric (Borza, 1930).  Acest sector 
de pădure a fost inclus în lista rezerva-
ţiilor naturale legalizate până în anul 
1944 oficializate în România (Anoni-
mus, 1944) care au fost recunoscute 
prin Hotărâri ale Consiliului de Mi-
niştri al României (Stoiculescu, 2003). 
Conform Hotărârii Consiliului de Mi-
niştri al României din 19 iulie 1937, au 
fost declarate Monumente ale naturii 
din Basarabia opt suprafeţe de pădu-

re, inclusiv sectorul Hârjauca-Palanca 
(7ha). Conform Hotărârii Guvernului 
Moldovei nr.5 din 8 ianuarie 1975, a 
fost  declarat monument al naturii şi 
luat sub protecţia statului. Prin Hotărâ-

Poa nemoralis  L. +     

Polygonatum latifolium Desf.  +   +

Polygonatum multiflorum (L)All.  +    

Pulmonaria obscura Dumort.    +  

Pulmonaria oficinalis L.   +  1

Rubus idaeus L. +     

Salvia glutinosa L.   + + +

Sanicula europaea L. + + + + +

Scilla bifolia  L. +

Scutellaria altissima L.  +    

Scrophularia nodosa L. +     

Sonchus arvensis L..  +    

Stachys sylvatica  L. + + +  +

Stellaria holostea L.  +   +

Tussilago farfara L. +     

Urtica dioica L. + + +  2

Vinca minor L.  1    

Viola hirta L.

Viola reichenbachiana  Jord. +   +  

Locurile de concentrare a speciilor de 
plante rare şi a puietului de fag
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rea Parlamentului Republicii Moldova 
nr.1539 din 25 februarie 1998, această 
suprafaţă a fost  reconfirmată ca arie
protejată şi atribuită la categoria Mo-
nument al naturii, a) sector reprezenta-
tiv  cu vegetaţie silvică**.

Actualmente această suprafaţă de 
pădure serveşte drept loc de agrement 
pentru populaţia care se află la odihnă
în sanatoriul „Codrii” situat mai jos 
de aria protejată (100 m). De aceea 
pământul în mare parte este bătăto-
rit, mulţi copaci de fag remarcabili au 
fost vandalizaţi prin inscripţii tăiate în 
scoarţa tulpinilor.

Pentru optimizarea conservării di-
versităţii vegetale se propune limitarea 
accesului populaţiei în aria protejată, 
organizarea zonelor de agrement în 
alte locuri şi astfel reducerea întrucâtva 
a impactului oamenilor asupra vegeta-
ţiei. Se propune includerea în aria pro-
tejată a subparcelelor 41F şi 42J.

Concluzii

Aria protejată Hârjauca-Sipoteni 
reprezintă un arboret natural funda-
mental (suprafaţa 5,4 ha) de fag, ca-
racteristică pentru pădurile din centrul 
Moldovei, care include un genofond 
constituit din 74 specii de plante vas-

culare, dintre care 12 specii de arbori, 
8 specii de arbuşti şi 54 specii de plante 
ierboase. Este importantă prin parame-
trii biomorfologici a fagului. Au fost 
înregistrate 6 specii de plante rare. Se 
propune includerea în cadrul ariei pro-
tejate Hârjauca-Sipoteni a subparcele-
lor 41F şi  42J constituite din arboret 
valoros de fag.
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Introducere

Problema conservării biodiversită-
ţii pe zi ce trece devine tot mai acută, 
căpătând un aspect global, ea devine 
problema statelor şi a instituţiilor in-
ternaţionale. Soluţionarea ei va asigura 
condiţii de viaţă favorabile  populaţiei. 
Organizaţia Naţiunilor Unite a elaborat 
un document important ce reglemen-
tează activităţile de conservare a bio-
diversităţii – Convenţia de la Rio de Ja-
neiro (1). Convenţia prevede ca statele 
să acorde o atenţie sporită activităţilor 
de conservare a biodiversităţii în habi-
tatele naturale, să utilizeze raţional re-
sursele biologice, să restaureze ecosis-
temele degradate şi speciile periclitate. 
Republica Moldova a ratificat Conven-
ţia în cauză în anul 1995.

 În Republica Moldova cele mai 
afectate de impactul antropic sunt eco-
sistemele de stepă, de luncă, acvatice şi 
palustre. În ultimii 50 de ani suprafaţa 
lor s-a redus cam cu 80%. Savanţii au 
constatat că în prezent raportul supra-
feţelor ecosistemelor naturale şi a celor 
modificate antropic constituie 18% la
82% din teritoriul ţării. Dacă prin acti-
vitatea noastră se pierd 20% din specii, 
atunci echilibrul ecologic se distruge. 
Asigurând păstrarea doar a 10% din 
teritoriul ecosistemelor naturale, noi 
contribuim la conservarea a 50% din 
specii (2).

Aspecte privind conservarea diversităţii speciilor periclitate de faună,
în cadrul Monumentului naturii ecosistemul acvatic “La Moară”

Efim SERGENTU, doctor în ştiinţe, Institutul Naţional de Ecologie
Andrei MUNTEANU, doctor în ştiinţe, Institutul de Zoologie  al AŞM

Prezentat la 28.03.2005

Pentru păstrarea diversităţii lumii 
vegetale şi animale, prioritatea majo-
ră o deţin ecosistemele, care sunt mai 
puţin supuse modificărilor antropice şi
reflectă caracterul natural-istoric, pre-
cum şi structura diversităţii biologice 
a teritoriului ţării - cum sunt bazinele 
artificiale, bălţile şi luncile. Se ştie că
cele 3532 de lacuri şi bazine acvatice 
din Republica Moldova, ce se extind pe 
o suprafaţă de 33300 ha, deşi au o fau-
nă de unicat şi diversă, ele sunt foarte 
puţine în numărul ariilor protejate de 
stat (3). Componenţa faunei, preponde-
rent a păsărilor, în bazinele acvatice ar-
tificiale este analogică celei din lacurile
naturale (2).

Locul amplasării obiectului 

În comuna Recea, raionul Râşcani, 
pe r. Copăcianca, afluent al r. Răut, este
un iaz cu denumirea “La Moară”. Bă-
trânii mărturisesc că, de când se ştiu pe 
lume, în iaz întotdeauna era mult peş-
te, iar în stufăriile iazului mişunau raţe 
sălbatice, lişiţe, pe apă pluteau lebede, 
gâşte sălbatice şi alte păsări de apă. 
Timp de mai bine de un secol acest 
ecosistem acvatic a căpătat un caracter 
natural-istoric, formaţiune (oază) deve-
nită naturală, care păstrează diversita-
tea biologică a ecosistemelor.

Prin Legea privind fondul ariilor 
naturale protejate de stat nr.1538- XIII 

din 25 februarie 1998 aprobată de Par-
lamentul Republicii Moldova, ecosis-
temul acvatic “La Moară” din c. Recea 
este declarat Monument al Naturii şi 
luat sub protecţia statului (vezi Anexa 
Nr. 3 la capitolul Monumente ale Na-
turii la compartimentul B) Hidrologi-
ce. Nr. crt. 23 Ecosistemul acvatic “La 
Moară” cu suprafaţa de 42 ha., cu am-
plasament la vest de satul Recea, raio-
nul Râşcani, deţinător funciar primăria 
comunei Recea) (4). Monumentele na-
turii la capitolul HIDROLOGICE ocu-
pă în republică o suprafaţă de 98 ha, 
dintre care 42 ha, sau cca 50%, revin 
Monumentului Naturii ecosistemul ac-
vatic “La Moară”.

Materiale şi metodice

Membrii Asociaţiei Ecologiste 
“AGROECO”, în colaborare cu mem-
brii ONG “Societatea Teriologică”, cu 
suportul REC-Moldova, au efectuat 
un şir de expediţii ecologice la Monu-
mentul naturii “Ecosistemul acvatic La 
Moară” din comuna Recea pentru eva-
luarea stării faunei. Membrii acestor 
ONG-uri sunt savanţi de la Institutul Naţi-
onal de Ecologie şi de la Institutul de Zoo-
logie al Academiei de Ştiinţe. Pe parcursul 
expediţiilor efectuate a fost evaluată starea 
ecologică şi diversitatea biotei. Au fost 
identificate speciile  vulnerabile şi  pericli-
tate de faună, incluse în Cartea Roşie.

Fauna species diversity, including threatened animal species cited by International Conven-
tions  and Red Data Book of Moldova is described. The role of aquatic nature monument “La Moară”  
(“Al the Mill”) in fauna diversity protection is emphasized. A mixed colony of three species of herons 
(Ardea cinerea, Egretta garyetta, Nycticorax nycticorax) was registered, such a case being rare for our 
republic. It is proposed to extend the state protected areas over aquatic and wetland territories.
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Au fost evidenţiate un şir de perico-
le de origine antropică şi naturală, care 
ameninţă integritatea ecosistemului ac-
vatic şi conservarea speciilor. În zona 
de protecţie a Monumentului naturii 
sunt suprafeţe mari de alunecări acti-
ve de teren. Prezintă pericol scurgerile 
de suprafaţă, deoarece în jurul bazinu-
lui acvatic lipseşte fâşia de protecţie. 
Majoritatea izvoarelor ce alimentează 
ecosistemul cu apă sunt înnămolite. Pe 
perimetrul monumentului sunt nume-
roase gunoişti neautorizate. În zona de 
protecţie se admite păşunatul excesiv. 
Există şi alte pericole ce ameninţă in-

tegritatea ecosistemului acvatic şi con-
servarea speciilor. Monumentul naturii 
nu are paşaport, nu există un plan de 
acţiuni pentru amenajarea teritoriului 
acestui monument al naturii.

Rezultate

Diversitatea biologică a Monumen-
tului Naturii ecositemul acvatic “La 
Moară” este condiţionat de poziţia geo-
grafică. Teritoriul acestui ecosistem este
situat în regiunea de stepă pontică a Băl-
ţiului. Majoritatea taxonilor biodiversita-
ri sunt situaţi la extremităţile arealurilor 

lor naturale, fapt ce sporeşte vulnerabili-
tatea lor faţă de factorii antropici.

La etapa primelor expediţii pe te-
ritoriul Monumentului naturii au fost 
evaluate un şir de specii faunistice. 
Dintre mamifere populează ondatra 
(Ondatra zibethicus), şobolanul de apă 
(Arvicola terrestris) şi vidra (Lutra lu-
tra), specie inclusă în Cartea Roşie a 
Republicii Moldova. 

În cadrul ariei protejate populea-
ză broască ţestoasă de baltă (Emys 
orbicularis), specie inclusă în Cartea 
Roşie a Moldovei, şarpele de apă (Na-
trix tesselata), şopârla verde (Lacerta 

Tabelul 1
Lista speciilor de animale

din cadrul Monumentului naturii Ecosistemul acvatic “La Moară”,
de importanţă internaţională şi naţională

Grupa de specii

Statutul de protecţie

Internaţional Naţional

Convenţia Bern 
(5)

Convenţia 
Bonn (6)

CTTES
(7)

Statut
UICN (8)

Specii incluse 
în Cartea Roşie 

(9)
MAMIFERE

Vidra  (Lutra lutra) + + II +

PĂSĂRI

Buhaiul de baltă (Botaurus stellaris) + IV

Pescăruşul albastru (Alcedo atthis) + V

Barza albă (Ciconia ciconia) + VIII

Egreta mare (Egretta alba) + II +

Barza neagra (Ciconia nigra) + + II +

Lebăda cucuiată (Cygnus olor) + IV +

Raţa roşie (Aythya nyroca) + +

REPTILE

Broască ţestoasă de baltă (Emys 
orbicularis) + III +

AMFIBIENI

Broasca de câmp (Pelobates fuscus) + III +

INSECTE

Călugăriţa (Mantis religiosa) +
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viridis), broasca de câmp (Pelobates 
fuscus), specie inclusă în Cartea Roşie, 
broasca mare de lac (Rana ridibunda), 
broasca mică de lac (Rana lessonae). 
Din peşti se întâlneşte caracuda  (Ca-
rassius  carassius), specie rară, carasul 
argintiu (Carassius auratus), bibanul 
(Perca fluviatilis), roşioara (Scardinius 
erythrophthalmus), crapul (Cyprinus 
carpio) etc. Dintre insectele periclitate 
incluse în Cartea Roşie, populează că-
lugăriţa (Mantis religiosa). 

În stufărişul de pe lac au fost ob-
servate 3 specii de stârci (stârcul sur 
– Ardea cinerea, egreta mică – Egretta 
garzetta, stârcul de noapte – Nyctico-
rax nycticorax), care formează o colo-
nie complexă la cuibărit, rar întâlnită 
în republică. Din stârci mai cuibăresc 
stârcul pitic (Ixobrychus minutus) şi 
buhaiul de baltă (Botaurus stellaris). În 
stufăriş populează lişiţa (Fulica atra), 
găinuşa de baltă (Galinula chloropus), 
câteva specii  de lăcari (lăcarul mare  - 
Acrocephalus arundinaceus, lăcarul de 
stuf – Acrocephalus cripaceus, lăcarul 
mic – Acrocephalus choenobaenus), pes-
căruşul albastru (Alcedo atthis), lebăda 
cucuiată (Cygnus olor), inclusă în Cartea 
Roşie,  cucul (Cuculus canorus) etc. 

La hrană sosesc barza albă (Ciconia 
ciconia), chira de baltă (Sterna hirundo) 
şi speciile periclitate egreta mare (Egret-
ta alba) şi barza neagra (Ciconia nigra).

În perioada pasajului de toamna 
pe oglinda ecosistemului acvatic “La 
Moara” se opresc la hrană şi odihnă 
populaţiile de raţe care cuibăresc în 
nordul şi în zona temperată a Euro-
pei de Est, cum ar fi raţa mare (Anas 
platyrhynchos), raţa suliţar (Anas acu-
ta), raţa fluierătoare (Anas penelope), 
raţa cu cap castaniu (Aythya ferina), 
raţa roşie (Aythya nyroca), specie in-
clusă în Cartea Roşie, raţa cârâitoare 
(Anas querquedula), raţa mică (Anas 

crecca), raţa lingurar (Anas clypeata). 
Dintre speciile de animale eviden-

ţiate în cadrul Monumentului naturii, 
conform informaţiei din tabel, 11 spe-
cii au statut de protecţie internaţional 
şi naţional. Dintre ele 10 specii sunt 
incluse în Convenţia de la Berna (5), 
1 – în Convenţia de la Bonn (6),  1 – în 
Convenţia de la Washington (7),  9 spe-
cii au statut de protecţie al Uniunii In-
ternaţionale a Conservării Naturii (8) 
şi 8 specii sunt incluse în Cartea Roşie 
a Republicii Moldova (9).

Problemele şi scopurile conservă-
rii biodiversităţii  Monumentului na-
turii ecosistemul acvatic “La Moară” 
constituie un sistem unitar şi includ 
compartimente nu numai cu privire la 
păstrarea biodiversităţii existente, dar 
şi referitoare la restabilirea biotopuri-
lor, biocenozelor şi taxonilor specifici,
a populaţiilor degradate sau dispărute 
în teritoriul nativ.

Sub aspect ştiinţific, este necesară
studierea ecosistemului acvatic “La 
Moară”, evaluarea stării habitatelor 
şi a biotei lor conform cerinţelor Con-
venţiei asupra zonelor umede de im-
portanţă internaţională în special ca 
habitat al păsărilor acvatice (Ramsar, 
1971) şi elaborarea recomandărilor de 
protecţie a lor. Este necesară monitori-
zarea biotei acvatice în acest ecosistem 
acvatic.

Concluzii

1. Pe parcursul perioadei de mai 
bine de un secol acest ecosistem ac-
vatic (Monumentul naturii ecosiste-
mul acvatic “La Moară”) a căpătat un 
caracter natural, care păstrează diver-
sitatea biologică a ecosistemelor, in-
cluzând 11 specii de animale cu statut 
de protecţie internaţional (5, 6, 7, 8) şi  
naţional (9).

2. În stufărişul din lacul “La Moa-
ră” cuibăreşte o colonie mixtă de stârci, 
rar întâlnite în republică, compusă din 
trei specii: stârcul cenuşiu, stârcul de 
noapte şi egreta mică.

Măsuri de asanare a monumen-
tului

1. Monitorizarea ecosistemului ac-
vatic conform cerinţelor Convenţiei 
asupra zonelor umede.

2. Reducerea poluării ecosistemu-
lui acvatic, inclusiv cu scurgerile de 
suprafaţă prin sădirea fâşiei de protec-
ţie în jurul iazului.

3. Împădurirea terenurilor supuse 
alunecărilor din zona de  protecţie a 
monumentului naturii.

4. Amenajarea izvoarelor  din zona 
de  protecţie, care alimentează  iazul 
ecositemul acvatic.

5. Construirea  cuiburilor în stufă-
riş pentru păsările acvatice.

6.  Reglementarea  păşunatului în 
cadrul monumentului naturii.

7.  Consolidarea barajului şi a ma-
lurilor ecosistemului acvatic.
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CONSOCIAŢIE  (lat.  consorcium 
– întovărăşire),  asociaţia de  plante  
spontane  având dominantă o anumită 
specie. Din punct de vedere terminolo-
gic, se consideră că c. reprezintă o re-
uniune inferioară unei asociaţii. Terme-
nul îi aparţine lui F. Clements (1916).
*Koнcоциация.
** Consocies, Consocion.
 
CONSORŢIU (lat. consortium – înto-
vărăşire), totalitate / Microcenoză an-
samblul speciilor, trofic şi spaţial strâns
legate şi interdependente reciproc, dar 
care depind de o specie centrală – nu-
cleu, edificatoare (de regulă, autotro-
fă). Concepţia modernă despre c. a fost 
elaborată de către V. N. Beklernisev 
(1951), L. G. Ramennski (1952) şi V.V. 
Mazing (1966). V. şi GHILDIE. 
* Консорциум.
** Consortium.

CONSTANŢA SPECIEI, indice 
structural al biocenozei exprimat prin 
frecvenţa unei specii în biocenoză. 
Atunci când frecvenţa speciei este mai 
mare de 50%, se apreciază că ea este 
un component constant. Dacă frecven-
ţa constituie între 50%-25% – specia 
este accesorie, sub 25% – specie acci-
dentală.
*Постоянство.
**Species constant.

CONSTANTĂ (despre specie) animal 
sau plantă prezentă constant într-o bio-
cenoză.
*Пocmoянно npucymcmвующий 
(вuд).
**Constant (species).

CONSTANTĂ SOLARĂ, energie 
solară, egală cu aproximativ 1,98-2 
cal/cm2/min, parvenită constant pe 
Pământ, la limitele exterioare (în zona 
stratului de O3) – 25 km de la suprafa-
ţa Pământului. Pe baza ei se calculează 
fluxul energetic în Biosferă sau dintr-un
ecosistem aparte şi folosirea lui pentru 
procesele vitale de către diverse bioce-
noze. C. s., la rândul ei, determină (de 
circa 400 mln. de ani) constanta bio-
masei biosferei egală cu 85-100 mlrd 
tone de masă organică uscată. C. s. li-
mitează la un anumit nivel, de aseme-
nea constant, productivitatea biosferei 

Pământului, inclusiv agricultura, indu-
stria alimentară, biotehnologia etc.
*Солнечная константа
**Solar constant.

CONSUMATORI (lat. consuma - a 
consuma), organisme care se hrănesc 
cu substanţă organică produsă de alte 
organisme numite producători (v.). În 
funcţie de caracterul hranei, există c. 
fitofagi sau primari, care folosesc drept 
hrană plante; c. secundari - se hrănesc 
cu alte animale şi c. omnivori sau ter-
ţiari (micşti, detritivori) - se hrănesc şi 
cu plante, şi cu animale.
*Koнсуметы, Потребители.
**Consumers.

CONSUMATOR PRIMAR, organism 
care se hrăneşte cu plante. Erbivor. Ex: 
majoritatea mamiferelor rumegătoare 
(Bos taurus, Lama glama, Bison, Ovis 
orientalis, Gazela dorcas etc). De regu-
lă, E. populează ecosistemele deschise 
(stepele, preriile, savanele etc).
*Консумент первичный.
**Primary consumer.

CONSUMATOR SECUNDAR, orga-
nism (animal) care se hrăneşte cu alte 
animale, consumatoare, de regulă, de 
plante. Zoofag (carnivor) primar. Ex.: 
lupul, tigrul, pantera, pisica sălbatică, 
râsul etc.
*Консумент вторичный.
*Secondry consumer.

CONSUMATOR TERŢIAR, CAR-
NIVOR SECUNDAR, organism (ani-
mal) care consumă (ca şi carnivorele 
primare). Ex.: dintre mamifere – man-
gusta (Herpestes), care se hrăneşte cu 
şerpi carnivori; păsări – ulii (Accipi-
ter).
*Консумент mpemuчный.
**Tertiary consumer.

CONSTELAŢIE DE FACTORI (lat.  
constellatio - dispunerea corpurilor 
cereşti) ansamblul factorilor ecologici 
(temperatură, umiditate, lumină etc.) 
care există în natură şi care nu repre-
zintă o sumă mecanică de componente, 
ci funcţionează ca un sistem extrem de 
complicat şi interdependent de factori 
la care organismele se adaptează. 
*Koнстелляция / coвoкynнocmь 
(экологичecкux) факторов. 
**Factors constellation.

CONTINENTALISM, totalitatea în-
suşirilor determinate de influenţa tot
mai accentuată a suprafeţei uscatului 
spre interiorul continentelor asupra 
proceselor atmosferice.
*Koнтинентальность.
**Continentality.

CONTROL FENOLOGIC (de la 
control şi gr. phaineir - a apărea, logos 
- ştiinţă), operaţie de examinare a ve-
getaţiei în diverse stadii de dezvoltare 
(înmugurire, înflorire etc.) în scopul
determinării stării acestora, dependen-
ţei de diverşi factori de mediu, a stării 
de sănătate, C.F. se face, de asemenea, 
cu scopul stabilirii unor măsuri agro-
tehnice: introducerea îngrăşămintelor 
minerale, aplicarea unor mijloace de 
protecţie contra dăunătorilor, pentru 
prevenirea bolilor. V. şi FENOLOGIE.
*Фенологический контроль. 
**Phenologic control. 

CONTROL FITOSANITAR (din gr. 
phyton – plantă şi lat. sanitas - sănăta-
te), examinarea, la anumite intervale de 
timp, a culturilor de plante în vederea 
determinării stării lor sanitare, pentru a 
se aplica la timp măsurile de protecţie.
*Фumocaнumapный контроль.
**Phitosanitary control.

CONVERGENŢĂ (din lat. convergo 
- apropiere), dobândirea de trăsături 
comune de către specii iniţial diferite 
prin acţiunea factorilor de selecţie na-
turală. De exemplu, asimilările dintre 
delfin, care este un mamifer şi rechin,
care este un peşte, formate pe parcursul 
evoluţiei în acelaşi mediu acvatic. V. şi 
EVOLUŢIE CONVERGENTĂ.
*Конвергенция.
**Convergence.

CONVERGENŢĂ BIOCHIMICĂ, 
prezenţa aceleiaşi substanţe chimice la 
animale (organisme), făcând parte din 
familii şi genuri îndepărtate. Faptul se 
explică prin condiţii ecologice asemă-
nătoare de viaţă.
*Биохимическая конвергенция.  
**Biochemical convergence.

CONVERGENŢĂ CITOGENICĂ 
(de la convergenţă; din gr. kitos - ce-
lulă, genos naştere, origine), existenţa 
aceloraşi anomalii cromozomiale în 
diverse celule având, drept indicatori 
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diverşi factori: substanţe chimice, ra-
diaţii ionizante, viruşi.
*Цитогенеческая конвергенция.
**Cytogenetic convergence.

CONSERVAREA LANDŞAFTURI-
LOR, CONSERVAREA PEISAJE-
LOR (din germ. Landschaft - peisaj, 
landşaft, ţară), scoaterea unor landşaf-
turi din circuitul economic în scopul 
păstrării lor în formă primară, puţin 
schimbată şi prin introducerea regimu-
lui de spaţiu protejat. Reprezintă una 
dintre formele de gestionare raţională 
a teritoriilor protejate.
*Охрана ландшафтов.
**Landscape conservation.
 
CONVERGENŢĂ ECOLOGICĂ,  
formă de adaptare la condiţii de me-
diu, prin care organismele vegetale sau 
animale, care se află în condiţii simi-
lare, reacţionează la acţiunea factorilor 
de mediu prin modificări morfologice
similare. De exemplu, animalele ac-
vatice îndepărtate sistematic prezintă 
aceeaşi formă hidrodinamică (balena, 
ca mamifer, şi peştii etc); plantele de 
pustiu din familii diferite au tulpini su-
culente şi frunze cu un număr redus de 
spini (entobaceul arbuştiform – Eup-
horbia resinifosta din Sudul Africii şi 
limba soacrei (Opuntia vulgaris) origi-
nară din Africa de Sud); preriile ameri-
cane şi savanele africane.   
*Экологическая конвергенция.
**Ecological convergence. 

COPROFAG  (lat.  kopros - excre-
ment, dejecţie şi gr. phagos - mânca-
re), grupa de organisme animale care 
se hrănesc cu dejecţiile altor animale, 
contribuind astfel la curăţarea mediului 
ambiant de aceste substanţe, dar şi la 
realizarea circuitului de substanţe în bi-
osferă. Este vorba, în primul rând, des-
pre diverse specii de insecte: gândaci 
de gunoi, muşte. V. şi COPROFIL.
 *Konpoфаг. 
**Coprophagos.

COPROFIL (gr. kopros - excrement, 
dejecţie şi gr. phylein - a iubi), organis-
me din mediul gunoaielor, dejecţiilor 
şi al solurilor pe care se administrează 
mari cantităţi de bălegar (diverse specii 
de ciuperci, insecte, microorganisme). 
*Konpoфил.
 **Coprophilous.

COPROBIONT (din gr. kopros - de-
jecţii şi bios - viaţă), organisme având 
ca mediu de viaţă şi nutriţie tot felul de 
dejecţii (de ex., unele specii de insecte, 
viermi, ciuperci, bacterii etc.). 
*Konpo6uoнm. 
**Coprobionte.

CONVERGENŢĂ ETOLOGICĂ 
(din gr. ethos – caracter, fire şi logos 
– ştiinţă), asemănare de comportament 
la animale din grupe sistemice diferite. 
De ex.: larvele muştelor gen: Vermi-
leo, Diptera şi Mirmeleon formicarius. 
Construiesc curse asemănătoare pentru 
prins prada – o groapă în formă de pâl-
nie pe care o sapă în nisip.
*Конвергенция этологическая.
**Ethological convergence.

CONCEPŢIA ADAPTABILITĂŢII 
GENOTIPULUI (de la Concepţie, lat. 
adaptare - a se deprinde, a privi; gr. ge-
nos - urmaş şi typos - model), concep-
ţie genetică, conform căreia adaptarea 
unui genotip este apreciată după numă-
rul mediu de urmaşi în comparaţie cu 
media de urmaşi ai genotipurilor con-
curente. Serveşte drept indiciu al capa-
cităţii de adaptare şi supravieţuire.
*Koнцепция приспособленности 
генотипа.
** Gepotyp adaptability conception.

CONCEPŢIA METABOLISMULUI 
ŞI DIMENSIUNILE ORGANISME-
LOR (de la Concepţie şi gr. metabole 
- schimbare), concepţie conform căreia 
biomasa globală (totală) a ecosistemu-
lui care poate fi susţinută de către un
flux permanent de energie prin lanţurile
trofice, depinde în mare măsură de talia
(mărimea) indivizilor. Cu cât un orga-
nism este mai mare, cu atât este mai mică 
biomasa menţinută la acest nivel trofic
al ecosistemului. De dimensiunea orga-
nismelor depinde şi metabolismul spe-
cific: cu cât un organism este mai mic, 
cu atât este mai mare metabolismul lui 
specific.
*Концепция метаболизма и 
размеры особей.
**Metabolism and specimen dimen-
sions concetion.

CONCEPŢIA MONOCLIMAXU-
LUI (din gr. monos – unul  şi climax), 
concepţie conform căreia în orice zonă 
naturală este posibil doar un climax în 

direcţia căruia se dezvoltă toate comu-
nităţile prezente. V. şi CONCEPŢIA 
POLICLIMAXULUI.
*Koнцепция моноклимакса. 
**Monoclimax conception.

CONCEPŢIA POLICLIMAXULUI, 
CLIMAX MOZAICAL, CLIMAX 
ETEROGEN, conform căreia nu poa-
te fi considerată credibilă concepţia po-
trivit căreia toate comunităţile animale 
şi vegetale dintr-o anumită zonă clima-
tică vor atinge acelaşi tip de climax, în 
pofida variantelor mediului fizic. V. şi
CONCEPŢIA MONOCLIMAXULUI.
 *Концепция поликлимакса.
**Polyclimax conception.

CONCEPŢIA DEZVOLTĂRII IN-
TERMITENTE, concepţie conform 
căreia evoluţia nu are un caracter con-
tinuu, neîntrerupt, ci unul oscilator, cu 
perioade de manifestare activă, urmate 
de perioade lungi de echilibru.
*Концепция npepывucmoгo paзвumuя.
**Intermittent development conception.

CONCEPŢIA GAIA (din gr. Ge - 
Pământul), teorie (ipoteză) elaborată 
de savantul englez James Lovelock 
(1979), conform căreia Pământul con-
stituie un organism viu ce înglobează 
toate elementele componente, neani-
mate, viaţa şi omul, viaţa împreună cu 
planeta (partea ei inertă). Viaţa nu este 
nu numai un înveliş de biosferă ce aco-
peră un Pământ inert. Pământul în to-
talitate este implicat în evoluţia biolo-
gică, fiind împreună rocile şi atmosfera,
un component al unei entităţi vii superi-
oare, numit Gaia. C. G. interconectează 
toate elementele vii şi nevii ale Pămân-
tului, faptul că vieţuitoarele reglează 
ansamblul, ducându-l la un stadiu numit 
geostazie. Reglarea însăşi este rezultatul 
unei geofiziologii care se constituie ca
un mecanism ce depăşeşte datele disci-
plinelor separate, acţionând  trolistic.
*Концепция Геи.
**Ge – conception. 

CONCEPŢIA  NIVELURILOR  DE  
INTEGRARE  A  VIEŢII,  concep-
ţie  taxonomică privind modul de or-
ganizare a vieţii sub forma unor nivele 
ierarhice, unde fiecare treaptă (nivel)
se caracterizează prin aceleaşi parti-
cularităţi de funcţionare. Exemple de 
niveluri de integrare a vieţii: biosfera, 
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comunitatea, populaţia, individul. 
*Концепция уровней интеграции 
жизни.
**Conception of the life intergation 
level.

CONCEPŢIA SPECIEI, din punct de 
vedere metodologic, toate concepţiile 
cu privire la specie pot fi divizate în
trei grupuri, dintre care primele două 
prezintă interes în temei pentru istoria 
ştiinţei: a) tipologică, conform căreia 
indivizii nu se află în relaţii speciale, ci
reprezintă doar expresia unui tipar mic, 
iar variabilitatea - rezultatul ideii im-
perfecte (eidos, după - Platon) aflată la
baza fiecărei specii. Este concepţia pro-
movată pe linia filozofiei lui Platon şi
Aristotel, continuată apoi de K. Linne 
şi discipolii acestuia; b) nominalistă: 
în natură există numai indivizi, în timp 
ce speciile sunt nişte abstracţii create 
de om; c) biologică: pune accentul pe 
aspectul populaţionist şi pe caracterul 
genetic integrat al speciei, arătând că 
realitatea unei specii este condiţionată 
de conţinutul informaţional comun al 
genofondului acesteia format pe par-
cursul evoluţiei. Drept urmare, toţi in-
divizii de o anumită specie, constituie 
în primul rând, o unitate reproductivă 
(indivizii de orice specie se percep re-
ciproc ca potenţiali parteneri sexuali şi 
se caută în scopuri reproductive. În al 
doilea rând, specia constituie o unitate 
ecologică care, în pofida faptului că este
alcătuită din indivizi, interacţionează 
ca un tot întreg cu alte specii şi cu me-
diul ambiant. Domeniul ştiinţific care
se ocupă de studiul complex al speciei 
poartă denumirea de EIDOLOGIE.
*Koнцепция вида.
**Species conception.

CONTAMINARE NOCIVĂ, prezen-
ţa substanţelor sau a unor forme nocive 
de energie (zgomot, vibraţie, radiaţie, 
căldură ş. a.) într-un mediu dat, care 
deteriorează condiţiile ambiante pentru 
oameni, animale sau plante.
*Заражение / Загрязнение.
**Contamination.

CONVERGENŢĂ, (lat. convergere 
– a înclina împreună), apariţia la une-
le grupe de plante a unor asemănări în 
structura şi funcţia corpului cu origini 
diferite, dar adaptate la condiţii de via-
ţă relativ identice. 

 *Конвергенция.
**Convergence.
CONVERSIUNE (din lat. conversio 
– circuit, transformare), 1. Preschim-
bare a unei valori economice în alta. 2. 
Schimbare a naturii, formei, conţinu-
tului unui lucru. 3. Mărime care expri-
mă transformarea substanţelor iniţiale 
dintr-o reacţie chimică în unitatea de 
timp, exprimată de obicei în procen-
te pe unitate de timp. 4. C. FAGICĂ 
– schimbarea particularităţilor (însuşi-
rilor) unei bacterii în rezultatul afec-
tării ei de către un bacteriofag. 5. C. 
ECOLOGICĂ (BIOCONVERSIUNE) 
– reutilizarea metaboliţilor din mediu; 
utilizarea deşeurilor organice (prin pro-
cesul de fermentare).
*Конверст.
**Conversion.
      
COOPERARE (lat. cooperation -
colaborare), totalitatea interacţiunilor 
dintre două specii, ambele profitând
din această cooperare. V. şi COMEN-
SALISM.    
*Кооперация, Сотрудничество.
**Cooperation.

CORELAŢIE (din lat. correlatio- re-
laţia), interdependenţele existente între 
diverse organisme animale sau vege-
tale şi mediul de viaţă, ca expresie a 
gradului de adaptare, a capacităţii de 
supravieţuire.
*Кореляция.
**Correlation.

COREOCENOZĂ, v. MICROCE-
NOZĂ.

CORMOBIONT (din gr. cormos - bu-
turugă şi biontos - trăitor), organism 
care trăieşte pe tulpinile de arbori.
*Koрмобионт.
**Cormobiont.

CORMOMONOBIONT, grup de 
plante la care întâlnim un raport per-
manent şi total de dependenţă între ge-
neraţia gametofitică şi sporofitică (ex. 
Angiospernae şi Gymnospernae).
*Кормомонобионт.
**Cormomonobiont.

CORONAMENT, strat de vegetaţie 
(ansamblu de ramuri, frunziş) din par-
tea superioară a tulpinii unui arbore 
sau asociaţie arboricolă şi care în mod 

obişnuit serveşte ca loc de trai pentru 
diverse populaţii animale sau vegetale. 
De formă sferică sau conică, C. este 
etajul vegetal în care, în condiţii de 
pătrundere maximă a luminii solare, 
se desfăşoară cu precădere procesul de 
fotosinteză.
*Крона / верхушка деревьев.
**Crown of arbor.

COROZIUNE BACTERIANĂ (fr. 
corrosion - coroziune şi gr. bakterion - 
bastonaş), procesul de degradare a unor 
metale sub acţiunea unor specii de bac-
terii anaerobe reducătoare. Procesul se 
desfăşoară cu precădere în medii ume-
de propice activităţii vitale a acestor 
bacterii.
*Бактериальная коррозия.
**Bacterial corrosion.

CORTICOLĂ (din lat. cortex - scoar-
ţă), specie, populaţie care se dezvoltă 
pe scoarţa sau sub scoarţa arborilor 
ca epifite şi care se află în diverse re-
laţii de comensalism, parazitism. Este 
o componentă a oricărui ecosistem cu 
prezenţa vegetaţiei arboricole şi în care 
organismele animale formează împreu-
nă cu biotopul un anumit tip de mero-
cenoză (v.).
*Корковый.
**Corticol.

COSANGVINIZARE, v. INBIGRI-
DING.

COSMOBIOLOGIE (din gr. kosmos 
- univers şi Biologie), ştiinţă care stu-
diază originea, prezenţa, răspândirea, 
formele de viaţă extraterestră, din uni-
vers, particularităţile de viaţă ale
organismelor terestre în spaţiul cos-
mic.

EXOBIOLOGIE,  BIOLOGIE 
COSMICĂ.
*Kосмобиология.
**Cosmiobiology.

COSMOGONIE (din gr. kosmogoni-
ca), compartiment al astronomiei care 
studiază problemele originii şi evolu-
ţiei corpurilor cereşti şi al sistemelor 
acestora.
*Космогония.
**Cosmogony. 

COSMOPOLITĂ -(gr. univers şi po-
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lites - cetăţean, gr. kosmopolites - aflat
pretutindeni), UBICVIST, specie de 
animale, plante răspândite aproape în 
toate zonele geografice: cereale, bu-
ruieni, rozătoare, diverse rase de câini, 
prezentând un spectru extrem de larg 
de adaptabilităţi la condiţiile de mediu. 
*Kocмonoлum.
**Cosmopolitan.

COSMOS (gr. kosmos - univers), în 
filozofia greacă termenul era folosit
pentru exprimarea noţiunii de lume ca 
un tot organizat şi armonios. În prezent 
este folosit ca sinonim al definiţiei astro-
nomice a universului, fiind studiat şi sub
aspectul multiplelor influenţe esenţiale
pe care le are prin diverşi factori de na-
tură cosmică (în primul rând, erupţiile şi 
energia solară, influenţele Lunii, câmpu-
rile magnetice, pulberea cosmică etc.).
*Космос.
**Cosmos.

COSMOLOGIE (din gr. kosmos – uni-
versul; logos – cuvânt, ştiinţă), ramură 
a astronomiei care studiază structura şi 
evoluţia cosmosului şi legăturile gene-
rale care îl conduc.
*Космолoгия.
**Cosmology.

COSTUL POLUĂRII, indicator al 
studiilor de impact format din: 1) cos-
tul prejudecatului; 2) costul evitării; 
3) costul atenuării; 4) costul urmăririi 
(monitoringului).
*Стоимость, Плата за загрязнение.
**Pollution cost.

CRENOBIOLOGIE (gr. krene - izvor 
şi biologie) BIOLOGIA (ECOLOGIA) 
IZVOARELOR, domeniu limnologic, 
care studiază varietatea, ecologia şi 
repartizarea geografică a organismelor
care populează izvoarele, sărace în fau-
nă şi floră şi reprezentată în special de
microorganisme, alge verzi şi albastre, 
viermi tubulariaţi, larve de insecte tre-
hoptere, toate fiind oxifile. V. şi CRENO-
BIONT, CRENOFIL.
*Kpeнoбuoлoгue.
**Crenobiology.

CRENOBIONT (gr. krenos - izvor şi 
biontos - trăitor), organism având ca 
mediu exclusiv de viaţă izvoarele.
*Kpeнoбuoнm.
**Crenobiont.

CRENOFIL (gr. krenos - izvor şi 
phylein - a iubi,   a prefera), organism 
adaptat pentru mediul de viaţă al izvoa-
relor.
*Kpeнофил.
**Crenophilous

CRENOLOGIE (gr. krenos – iz-
vor, logos – cuvânt, ştiinţă) 1. Ştiin-
ţa despre izvoare. 2. Ştiinţa care 
studiază apele minerale. 
*Kpeнология, наука об источниках, 
источниковедeние.
 **Crenology.

CRENOXENĂ (gr. krenos - izvor şi 
xenos - străin), specie de animale sau 
plante care este venită din afara izvoa-
relor, nimerită întâmplător în apa unui 
izvor şi care are totuşi capacitatea de a 
supravieţui în acest mediu.
*Креноксеный.
**Crenoxenous.

CREPUSCULAR (din lat. crepuscu-
lum – semiîntuneric, amurg), animal 
activ după apusul soarelui cu adaptări 
pentru acest specific (liliecii şi diferite
specii de fluturi etc.) V. şi AURORA-
LĂ.
*Cумеречное животное.
**Crepuscular animal.

 CREŞTERE GEOMETRICĂ, v. 
POTENŢIAL BIOTIC, ECUAŢIA 
LUI LOTKA

CREŞTERE LIMITATĂ, v. ECUA-
ŢIA LUI VERCHULOT – PEARE

CRIOBIOCENOZĂ (gr. kryos – frig, 
gheaţă şi biocenoză), totalitatea popula-
ţiilor de criofile, având ca biotop crio-
biotopul.
*Криобиоценоз.
**Crybiocenosis.

CRIOBIOLOGIE (gr. kryos – rece, 
frig, gheaţă şi biologie), ramură a bio-
logiei care studiază mediile de viaţă cu 
temperaturi scăzute, ecologia acestor 
medii, dependenţele de adaptabilitate, 
prezenţă numerică, varietatea de spe-
cii etc. De ex., temperaturile scăzute 
de la poli limitează răspândirea orga-
nismelor în aceste zone; în timp ce în 
regiunile tropicale ale Braziliei cresc 
aproximativ 40 000 specii de plante, pe 
ţărmurile reci ale Groenlandei vegetea-

ză doar 400 de specii.
*Криобиология.
** Cryobiology.

CRIOBIOTOP (gr. kryos – rece, frig, 
gheaţă; bios – viaţă, topos – loc, spa-
ţiu), zăpadă, stratul de gheaţă ca biotop 
al criofilelor / criobiocenozelor.
*Криобиотор.
**Crybiotope.

CRIOFIL (din gr. kryos – rece, frig, 
gheaţă; philein – a iubi, a prefera), PSI-
HROFIL, organism stenoterm şi oxifil
vegetal sau animal populând ape mon-
tane sau zone acvatice cu temperaturi 
scăzute. Ex., păstrăvul de munte, pla-
naria alpină, diverse specii de alge, lar-
vele insectei trichopter, morsa, hreanul 
pitic. V. şi HIONOFIL.
*Крифил.
**Cryiophil.

CRIOGENIE (din gr. kryos – rece, 
frig, gheaţă şi genos – origine), tehnici-
le de creare a unor temperaturi extrem 
de scăzute utilizate şi în experienţe-
le ecologice de laborator, prin care se 
studiază comportamentul şi adaptabili-
tatea, gradul de toleranţă faţă de tem-
peraturile respective a diverse specii de 
plante şi animale.
*Криогения.
**Cryogeny.

CRIOBIONT (din gr. kryos – rece, 
frig, gheaţă; bion, biontos – trăitor), 
organism stenoterm care trăieşte per-
manent în condiţii de climă rece: în / 
pe zăpadă, gheaţă, apele reci ale unor 
pîraie montane.
*Криобионт.
**Cryobiont.

CRIOTROPISM (gr. kryos — rece, 
frig, gheaţă şi tropos - direcţie, com-
portament, felul de a acţiona), reacţie 
dinamică a organismelor la factori de 
scădere a temperaturii, la frig sau în-
gheţ. Organismele criofile se vor orien-
ta în cazul unor condiţii de mediu dife-
rite spre mediul cu temperaturi scăzute, 
păsările călătoare se vor pregăti de mi-
grare sau vor migra, animalele termo-
file se vor adăposti de temperaturile
scăzute.
*Kpuompопизм.
**Cryothropism.
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CRIOPEDOLOGIE (din gr. kryos 
— rece, frig, gheaţă; pedon – sol şi lo-
gos – cuvânt ştiinţă), domeniu ştiinţific
care studiază influenţa frigului asupra
solului.
*Криопедология, Криопочвоведение.
**Cryopedology.

CRIOPLANCTON (din gr. kryos 
— rece, frig, gheaţă şi plancton), tota-
litatea organismelor (microorganisme, 
inclusiv alge) ca formă biotică ce po-
pulează apele dezgheţate din crăpături-
le gheţarilor şi golurile de zăpadă.
*Криoпланктон, Ледяной план-
ктон.
**Gryoplancton.

CRIOPROTECTORI (din gr. kryos 
— rece, frig, gheaţă şi lat. protector - 
apărător), soluţii de substanţe speciale 
(glicerină, polietiloxid, dimetilsulfo-
xid, mannita, zaharoza etc.), destinate 
păstrării (conservării) îndelungate a 
celulelor şi ţesuturilor vii, a unor în-
tregi organe etc. (seminţe, polen, sân-
ge, spermatozoizi, nematode, rotifere, 
ciste de protozoare etc.). Se folosesc 
în medicină, biologie, agricultură, zoo-
tehnie.
*Криптопротекторы.
**Cryoprotectors.

CRIOSFERĂ (din gr. kryos — rece, 
frig, gheaţă şi sphaira – glob, sferă), 
înveliş discontinuu al scoarţei terestre 
în zona de interacţiune dintre atmosfe-
ră, hidrosferă şi litosferă, ce se carac-
terizează prin prezenţa permanentă a 
gheţarilor sau a condiţiilor de formare 
a acestora. C. se întinde de la straturile 
superficiale ale scoarţei terestre până
la straturile inferioare ale ionosferei. 
Temperaturile medii ale C. sunt: în 
peninsula Scandinavică, Islanda, Alpi 
– 0 oC, Groenlanda – 28 oC, Antarctida 
– 50 oC. C. exercită o influenţă de for-
mare a zonelor montane.
*Криосфера.
**Cryoshere.

CRIOXEROFITE (din gr. kryos — 
rece, frig, gheaţă; xeros – uscat; phyton 
- plantă), plante care cresc în zonele 
reci şi uscate (aride, semiaride).
*Криоксерофиты.
**Cryoxerophytes.

CRIOLOGIE (din gr. kryos — rece, 

frig, gheaţă şi logos – cuvânt, ştiinţă), 
domeniu ştiinţific care se ocupă cu stu-
diul învelişului de gheaţă şi zăpadă.
*Криология.
**Cryology.

CRIOFOB (din gr. kryos — rece, frig, 
gheaţă şi phobos – frică, teamă), orga-
nism (specie) care evită zonele reci (de 
ex., toate organismele – vieţuitoarele 
zonelor tropicale, subtropicale şi mul-
te specii din zonele temperate, inclusiv 
păsările călătoare).
*Криофоб.
**Cryophob. 

CRIPTIE (gr. kryptos – tăinuit, as-
cuns), termen cu referinţă la o multitu-
dine de aspecte: coloranţi de protecţie 
(ascundere) care asigură deghizarea şi 
ascunderea purtătorului; specii cu mu-
taţii genice minime; asemănările mor-
fologice ale unor specii fără ca acestea, 
în condiţii normale, să se încrucişeze 
(specie dublură, specie criptică).
 *Kpunmический. 
**Cryptic.

CRIPTOBIOZA (gr. kryptos - tăinuit, 
ascuns şi biosis— mod de viaţă), moda-
litate de supravieţuire utilizată de către 
anumite specii de plante şi animale în 
condiţii critice, în care lipsesc surse de 
alimentaţie şi de menţinere a funcţiilor 
vitale la parametri normali. În acest caz 
procesele chimice de descompunere 
şi sinteză sunt reduse aproape la zero. 
Formă de ANABIOZĂ (V.). 
*Kpunmoбuoз.
**Cryptobiosis.

CRIPTOFITE (gr. kryptos – tăinuit, 
ascuns; phyton – plantă), plante ierboa-
se perene care supravieţuiesc perioade-
le critice sub formă de bulbi, rizomi, 
tuberculi, purtând pe ei muguri rege-
neratori, adânc ascunşi în sol, în timp 
ce organele aeriene se distrug anual (de 
ex. ceapa, pecetea lui solauon, lăcri-
mioarele, brebeneii, cartoful etc.). v. şi 
GEOFITE.
*Kpynmoфит.
**Cryptophyte.

CRIPTOGAME (gr.  cryptos - tăinu-
it, ascuns şi gamos - unire), grupul de  
plante inferioare, majoritatea autotrofe, 
cu funcţia în ecosistem de producăto-
ri primari, fără flori, care se înmulţesc

prin spori: unele bacterii, alge, muşchi, 
ferige. Populează locurile cu condiţii 
minime de viaţă - zonele de altitudi-
ne ale munţilor, stâncilor, spaţiile de 
tundră etc. Sunt considerate pionierii 
regnului vegetal. În ape intră în com-
ponenţa  fitoplanctonului.  Rol indis-
pensabil în cadrul lanţurilor trofice. 2.
Grup de plante la care organele sexuale 
nu sunt vizibile.
*Крипротогамные, Таинобрачные, 
Споровые, Нецветковые.
**Cryptogams.

CRIPTOZOICĂ (gr. kryptos – tăinuit, 
ascuns şi zoon - animal), organism care 
are ca mediu de viaţă locuri cu lumi-
nă puţina, întunecoase, prezentând şi 
adaptările anatomorfologice respec-
tive: dezvoltarea deosebită a simţului 
olfactiv şi al celui auditiv. Criptozoice 
sunt, de exemplu, cârtiţa, bufniţa, li-
liecii, plantele ca feriga, fagul, arţarul 
etc.
*Криптозойные.
**Cryptozoic.

CRITERII DE AUDIT ECOLOGIC, 
politici, practici, produceri sau cerinţe 
faţă de care auditorul compară dovezi-
le de audit colectate privind subiectul 
auditat (de ex., calitatea mediului, po-
luarea lui etc.).
*Kpumepuu для экологического 
ayдuma. 
**Criterions for ecologicul audityng.

CRIVĂŢ (din sl. krivec - vânt puter-
nic, vânt nordic) vânt deosebit de rece 
şi de mare putere originar din anticiclo-
nul siberian, frecvent iarna. Provoacă 
îngheţarea vegetaţiei, căderea muguri-
lor, răcirea radicală a timpului, zăpadă 
şi viscole puternice. Frecvent pe întreg 
spaţiul românesc. 
*Ceвepoвocmoчный вemep.
 **North wind, Crivetz.

Autor Ion Dediu
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Pădurea reprezintă o componentă de 
bază a mediului şi un element principial 
în asigurarea echilibrului ecologic, ea a 
fost şi rămâne în continuare puternic 
afectată de evoluţia social-economică a 
ţării. Problema menţinerii, conservării, 
ameliorării şi dezvoltării durabile a 
ecosistemului forestier, precum şi ro-
lul pădurii în asigurarea unui mediu de 
viaţă sănătos pentru populaţia repub-
licii, sunt tot mai des, pe de o parte, 
supuse unor  dezbateri profesionale de 
domeniu, iar, pe de altă parte, trezeşte 
îngrijorariea autorităţilor publice de 
toate nivelurile.

Silvicultura europeană, parte 
componentă a căreia este şi silvicultura 
moldovenească, s-a dezvoltat pe o bază 
ecologică. Funcţia protectoare a pădurii 
şi-a dezvoltat multitudinea acţiunilor 
în concordanţă cu necesităţile de pro-
ducere care rezultă din însuşi modul 
de organizare şi funcţionare a pădurii, 
precum şi din satisfacerea anumitor 
necesităţi sociale.

Astfel, pornind de la înţelegerea 
pădurii ca ecosistem complex şi uni-
tar, format dintr-o gamă extrem de 
variată de elemente constitutive atât pe 
verticală, cât şi pe orizontală, este nece-
sar ca toate intervenţiile silvotehnice ale 
acestui sistem, atât în cadrul lucărilor de 
îngrijire şi conducere (tăieri secundare), 
cât şi în aplicarea tratamentelor (tăieri 
de produse principale, să se facă în co-
respundere cu locul şi rolul fiecărui el-
ement component al ecosistemului (ar-
bori, arbuşti, lumea animală etc.).

Necesitatea efectuării lucrărilor silvotehnice de 
îngrijire, conducere şi reconstrucţie ecologică în 

cadrul pădurilor Republicii Moldova

Boaghie DIONISIE,
inginer silvic, doctor în biologie, conf. universitar, 
Şeful Laboratorului Silvicultură al Institutului de Cercetări şi Amenajări Silvice

Este necesar de menţionat că ele-
mentele componente ale pădurii nu ac-
ţionează independent, ci sunt grupate 
potrivit specificului structural şi func-
tional al pădurii, aflându-se permanent
într-o strânsă şi durabilă interdependen-
ţă şi concordanţă. Ca urmare a comple-
xităţii pădurii şi interacţiunilor dintre 
părţile sale componente, se realizează 
creşterea integrităţii sale sistematice, 
care se reflectă direct în forma şi habi-
tusul arborilor, în prezenţa, densitatea 
şi vitalitatea celorlalte componente ale 
pădurii, precum şi în însuşirile soluri-
lor forestiere. Pădurea capătă, astfel, o 
avansată integritate structurală şi func-
ţională, este capabilă de autoreglare, 
autoorganizare şi autoregenerare şi dis-
pune de o capacitate sporită de contra-
carare a acţiunilor perturbante ale fac-
torilor de mediu.

În prezent, atât în ţara noastră, cât 
şi peste hotarele ei, tot mai frecvent se 
pune în discuţie problema necesităţii 
şi oportunităţii aplicării lucrărilor sil-
votehnice de îngrijire şi conducere a 
arboretelor. Pe viitor, discuţiile pe mar-
ginea acestui subiect se vor amplifica
atât în contextul aplicării metodelor şi 
tehnologiilor de conservare a ecosis-
temelor naturale forestiere, cât şi în al 
influenţei schimbărilor climatice asu-
pra stabilităţii ecosistemelor forestiere. 
Este evident că actualmente problema 
gospodăririi durabile a pădurilor, ne-
cesită o nouă abordare profesionistă 
şi cu argumente ştiinţifice bazate pe
cercetări fundamentale şi aplicative de 

domeniu. Astăzi nu ne putem permite 
să vorbim despre pădure, despre dez-
voltarea durabilă a sectorului forestier 
doar de pe poziţii naturaliste. Pădurea 
ca ecosistem natural de maximă impor-
tanţă pentru Republica Moldova poate 
fi păstrată şi se poate dezvolta doar ţi-
nându-se cont de complexitatea acestui 
ecosistem, de rolul pădurii în existenţa 
şi dezvoltarea societăţii moldoveneşti, 
de presiunea antropică crescândă asu-
pra pădurii şi de capacitatea de auto-
adaptare a pădurilor la noile condiţii de 
viaţă în contextul schimbărilor climati-
ce şi  dezvoltării – modernizării socie-
tăţii moldoveneşti.

Pornind de la cele cele expuse, se 
pot formula următoarele argumente ce 
stau la baza necesităţii şi chiar obligati-
vităţii efectuării lucrărilor silvotehnice 
nominalizate, şi anume :

- pădurile Republicii Moldova sunt 
păduri cultivate (păduri în care s-a in-
tervenit cu lucrări silvotehnice) de-a 
lungul mai multor secole, ceea ce pre-
supune o dereglare a sistemului natural 
de autoregenerare, autoreglare şi auto-
organizare;

- peste 80% din stejărete (suprafaţa 
totală a stejăretelor este de aproximativ 
150 mii ha) sunt provenite din lăstari 
cu o capacitate redusă de fructificaţie,
ceea ce presupune lucrări obligatorii 
de ajutorare a regenerării naturale şi de 
conversiune a acestora de la regimul 
crâng (regenerare din lăstari) de gospo-
dărire la regimul codru (regenerare din 
seminţe);
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- peste 50% din salcâmete (suprafaţa 
totală a salcâmetelor este de aproxima-
tiv 130 mii ha) sunt arborete necores-
punzătoare staţional şi necesită lucrări 
de substituire cu alte arborete constituite 
din specii corespunzătoare condiţiilor 
staţionale (condiţii de mediu);

- orice ecosistem (agricol, forestier 
etc.) cultivat necesită lucrări de îngriji-
re şi conducere în corespundere cu obi-
ectivele fixate (eficientizarea funcţiilor
de protecţie, de producere a masei lem-
noase şi a  altor produse secundare);

- pădurile de foioase amestecate, 
precum sunt cele din Republica Moldo-
va, sunt de regulă constituite din specii 
principale (stejar şi fag)  şi secundare 
(de amestec şi însoţitoare – carpen, tei, 
ulm, paltin, cireş, frasin etc.) cu diferite 
caracteristici ecobiologice şi compati-
bilităţi, ceea ce presupune efectuarea 
obligatorie a lucrărilor silvotehnice care 
au ca scop reglarea proporţiei acestora 
în structura şi compoziţia arboretului. 
De regulă, speciile secundare au o ca-
pacitate de regenerare atât vegetativă, 
cât şi generativă mai bună şi un poten-
ţial de creştere mai rapid, ceea ce poate 
duce la copleşirea speciilor principale 
în caz de neaplicare a lucrărilor silvo-
tehnice de îngrijire şi conducere;

- aproximativ 50% din suprafaţa 
acoperită cu vegetaţie fo-
restieră o constituie arbore-
turile productive (clasa IV-
V de producţie), degradate 
(consistenţa – 0,1- 0,3), 
rebutate (consistenţa – 0,4 - 
0,6) şi derivate (compoziţie 
necorespunzătoare tipului 
natural fundamental) şi care 
necesită în mod obligato-
riu lucrări de reconstrucţie 
ecologică;

- pădurile Republicii 
Moldova sunt afectate în 
mare măsură de presiunea 
factorului antropic (aspect 
recreativ, tăieri ilicite, po-
luare etc.) şi de păşunatul 
intensiv şi extensiv, ceea ce 
presupune, de asemenea, 
aplicarea în mod obligato-
riu a unor măsuri silvoteh-
nice care au  ca obiectiv 

atenuarea şi contracararea consecinţe-
lor negative ale factorilor menţionaţi 
(reconstrucţii ecologice, completări, 
ajutorarea regenerării naturale etc.); 
altele.

Astfel, dezvoltând acest subiect sub 
aspect aplicativ la prezent, se poate 
menţiona că problema tăierilor secun-
dare (de îngrijire şi conducere) şi a ce-
lor principale (de exploatare-regenera-
re) sau, mai bine zis, a volumelor aces-
tora, se stabileşte în strictă concordanţă 
cu necesităţile şi posibilităţile pădurii, 
cu neadmiterea decimării integrităţii 
pădurii şi nu în ultimul rând prin asi-
gurarea continuităţii acesteia în spaţiu 
şi timp. La rândul său, posibilitatea de 
recoltare a produselor pădurii, inclusiv 
a celor lemnoase, precum şi creşte-
rea curentă şi decenală a acesteia este 
calculată şi prezentată în proiectul de 
amenajare a unităţilor silvice (proiectul 
este elaborat de specialişti amenajişti 
de înaltă calificare din cadrul Institu-
tului de Cercetări şi Amenajări Silvice 
cu pregătire specială în Rusia, Ucraina 
şi România) şi serveşte ca bază pentru 
aprobarea posibilităţii anuale aprobate  
de către Guvernul Republicii Moldova.

Analizând volumele tăierilor din ul-
timii ani, care au variat între 300 – 400 
mii m3 anual, şi posibilitatea anuală 

prevăzută în proiectul de amenajare, s-
a constatat că cea din urmă nu a fost 
depăşită nici în unul din anii analizaţi. 
Acest lucru confirmă valabilitatea vo-
lumelor de masă lemnoase recoltate, 
că acestea sunt argumentate ştiinţific,
în conformitate cu prevederile studiu-
lui de amenajare şi în concordanţă cu 
interesele pădurii. Mai degrabă este 
necesar de pus accentul pe calitatea lu-
crărilor silvotehnice efectuate şi pe ne-
admiterea tăierilor ilicite.

De asemenea, la stabilirea volume-
lor de recoltare a masei lemnoase trebu-
ie să se ţină cont şi de faptul că stejăre-
tele sunt în proporţie de 80% provenite 
din lăstari, gospodărite în regim crâng 
3-4 generaţii, fiind, în mare măsură, de
o productivitate medie şi inferioară, iar 
salcâmetele, fiind plantate în ultimii 40
de ani pe terenuri inapte folosinţelor 
agricole, nu corespund condiţiilor sta-
ţionale în proporţie de peste 50%, ceea 
ce presupune intervenţii  mai intensive 
în cadrul acestor arborete în următorii 
ani, prin aplicarea lucrărilor de recon-
strucţie ecologică.

Conştientizând starea de sănătate 
defectuoasă a pădurilor şi tendinţele 
nedorite în dezvoltarea acesteia, silvi-
cultorii moldoveni, începând cu a doua 
jumătate a secolului trecut şi până  la 

Foto Anatol Botnari
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sfârşitul deceniului nouă al aceluiaşi 
secol, au iniţiat în cadrul  arboretelor 
degradate şi necorespunzătoare sta-
ţional unele lucrări de reconstrucţie 
ecologică. Aceste lucrări necesitau 
cheltuieli substanţiale şi presupuneau, 
de regulă, aplicarea de tehnologii sil-
votehnice care prevedeau exploatarea 
rasă a arboretului degradat pe întrea-
ga suprafaţă sau parţial, defrişarea 
terenului, pregătirea  solului, plantarea 
puieţilor şi întreţinerea acestora prin 
mobilizarea solului  până la realizarea 
stării de masiv. 

Actualmente devine imposibilă 
alocarea de fonduri bugetare în volu-
mul celor necesare efectuării lucrărilor 
de ameliorare a stării de sănătate prin 
tehnologiile silvotehnice aplicate ante-
rior. Având în vedere această situaţie, 
în prezent este necesară aplicarea unor 
soluţii de înlocuire cel puţin parţială a 
metodelor vechi de refacere, ameliora
re şi substituire a arboretelor degra-
date, prin implementarea unor tehnolo-
gii îmbunătăţite de instalare a culturi-
lor forestiere sub adăpostul arboretului 
degradat prin semănături directe sau 
plantaţii, păstrând nealteraţi factorii eco-
logici, astfel acţiunea de reconstrucţie 
ecologică va necesita cheltuieli cu mult 
mai mici şi se va apropia cât mai mult 
de procesele regenerării naturale din 
seminţe a pădurii.

Procesele tehnologice folosite 
în cadrul lucrărilor de reconstrucţie 
ecologică a arboretelor se caracterizează 
printr-un număr mare de metode, 
procedee şi operaţiuni silvotehnice 
datorită diversităţii condiţiilor naturale 
şi silviculturale. Multitudinea de fac-
tori ce influenţează modul executării
lucrărilor de reconstrucţie ecologică a 
arboretelor determină o anumită subi-
ectivitate din partea silvicultorului în 
alegerea soluţiilor silvotehnice atât 
în condiţii staţionale diferite, cât şi în 
condiţii staţionale similare, ceea ce se 
va reflecta implicit în reuşita şi costul
lucrărilor.

Actualmente, în practica silvică 
sunt cunoscute  trei metode princi-
pale de intervenţie artificială, care se
aplică  cu scopul sporirii capacităţii de 
protecţie şi producţie a pădurilor degra-

date, slab productive, derivate, rebutate 
şi necorespunzătoare staţional. Aceste 
metode sunt: substituirea, ameliorarea 
şi refacerea.

Substituirea - reprezintă metoda 
de înlocuire integrală sau în cea mai 
mare parte a speciei, respectiv a spe-
ciilor din componenţa arboretelor de 
productivitate redusă, cu alte specii 
corespunzătoare staţiunii, dar mai pro-
ductive şi de valoare economică mai 
mare. 

Refacerea - presupune înlăturarea 
integrală a arboretului slab productiv 
şi reinstalarea artificială a unui nou ar-
boret, folosind specia sau speciile din 
vechiul arboret, după ce în prealabil 
s-au luat măsuri eficiente de lucrare
şi ameliorare  a solului. Sunt supuse 
acţiunii de refacere toate arboretele 
degradate, cu consistenţa 0,1- 0,3, 
precum şi cele rebutate cu consistenţa 
0,4 - 0,6, tinere sau ajunse aproape de 
vârsta exploatabilităţii,  care au o stare 
de vegetaţie lâncedă, datorită solului 
înţelenit sau  înmlăştinit.

Ameliorarea - presupune mobili-
zarea parţială a solului, instalarea ar-
boretului şi  subarboretului în golurile 
existente şi adeseori sporirea proporţiei 
speciei sau a speciilor principale  pentru 
a realiza o compoziţie şi o consistenţă 
normală a arboretului în corespundere 
cu condiţiile staţionale. Lucrările de 
ameliorare se recomandă în arbore-
tele necorespunzătoare compoziţional, 
cu consistenţă redusă (sub 0,6) şi cu 
solul pe cale de înţelenire. Îndeosebi, 
aceste lucrări sunt recomandabile în 
arboretele rebutate, cu consistenţa  0,4 
- 0,6, atunci când vigoarea arboretului 
slăbeşte evident, fără posibilitate de a 
fi redresată pe cale naturală, datorită
reducerii consistenţei, înţelenirii şi 
compactizării solului. 

De asemenea, luând în considerare 
starea actuală a pădurilor naturale 
din  Republica Moldova, îndeosebi a 
cvercineelor, se recomandă  în cadrul 
executării  lucrărilor de exploatare-
regenerare şi ajutorare a regenerării 
naturale din seminţe conversiunea 
tuturor arboretelor de cvercinee de la 
regim crâng la  regim  codru.

În cadrul lucrărilor de substituire, 

refacere sau ameliorare, se poate inter-
veni folosind procedee silvoculturale  
variate în cele mai diferite condiţii de 
mediu şi de arboret. În toate cazurile 
de intervenţie, culturile forestiere se 
instalează, de regulă, în condiţii de viaţă 
artificial  îmbunătăţite prin pregătirea
prealabilă a terenului (lucrarea solului, 
desecări etc.).

Indiferent de metoda de lu-
cru folosită, pentru a spori eficienţa
intervenţiilor aplicate, sunt necesare 
studii şi cartări staţionale, precum şi 
date ştiinţifice mai ample şi  mai pre-
cise  decât cele de care dispune în 
prezent ASS “Moldsilva”. 

Stabilirea judicioasă a metodelor şi 
procedeelor de reconstrucţie ecologică 
a arboretelor, constituie fundamen-
tul de care depinde reuşita şi eficienţa 
fiecărei intervenţii şi a lucrării în ans-
amblu. De asemenea, pentru realiza-
rea unei reuşite stabile a lucrărilor de 
reconstrucţie ecologică  preconizate 
în pădurile din cadrul Fondului Fores-
tier Naţional, este necesară îmbinarea 
armonioasă a lucrărilor silvotehnice cu 
măsuri agrotehnice corespunzătoare, 
aplicate diferenţiat în funcţie de tipul 
de staţiune şi în raport cu caracteristi-
cile arboretelor în care se intervine.

În contextul celor expuse, se poate 
concluziona că actualmente pădurile de 
pe teritoriul Republicii Moldova au ne-
voie mai mult ca oricând de o grijă cât 
mai susţinută din partea adevăraţilor 
silvicultori, care, cel puţin, pe parcursul 
ultimilor cinci decenii au demonstrat 
prin fapte şi nu prin vorbe un înalt grad 
de pregătire profesională, dragoste şi 
respect faţă de pădure. De asemenea, în 
prezent adevăraţii specialişti au nevoie 
din partea instituţiilor statale centrale 
şi teritoriale, din partea societăţii civile 
şi din partea tuturor oamenilor iubi-
tori ai frumosului şi de bună credinţă 
doar să fie lăsaţi să-şi facă meseria pe
potriva cunoştinţelor, să fie înţeleşi ad-
ecvat eforturilor depuse şi rezultatelor 
obţinute.
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EVENIMENTE

În perioada 21-25 februarie 2005, 
în Nairobi, Kenya a avut loc cea de-a 
23-a reuniune a Consiliului Guver-
namental al Miniştrilor mediului din 
cadrul UNEP.

Scopul reuniunii constă în analiza 
realizărilor reuniunilor guvernamenta-
le de mediu la nivel înalt, evaluarea stă-
rii mediului şi dezvoltarea programelor 
UNEP pentru protecţia mediului.

Pe parcursul reuniunii au avut loc 
consultaţii la nivel de miniştri în urmă-
toarele probleme:

- totalurile reuniunilor relevante 
Consiliului guvernamental de mediu;

- măsurile ulterioare de îndeplinire 
a rezoluţiilor globale la nivel înalt pen-
tru dezvoltarea durabilă;

- scopurile stabilite la nivel global 
în domeniul protecţiei mediului, reali-
zarea Declaraţiei Mileniului, scopul nr. 
1 - lichidarea sărăciei şi foamei;

- colaborarea în cadrul UNEP şi 
dezvoltarea programelor de mediu;

- scopul nr. 7 al Declaraţiei Mileni-
ului - asigurarea durabilităţii ecologice 
privind resursele acvatice;

- programul UNEP privind mana-
gementul chimicalelor.

La şedinţele comune ale Consiliului 
guvernamental au fost discutate urmă-
toarele probleme:

- evaluarea, monitoringul şi predic-
ţia stării mediului;

- programele de mediu şi probleme-
le financiare.

Ministrul ecologiei şi resurselor na-
turale al Republicii Moldova, dr. hab. 
Constantin Mihailescu, a ţinut un co-
municat privind:

- starea resurselor acvatice în Repu-
blica Moldova şi importanţa problemei 
la nivel regional;

- importanţa programului UNEP 
privind managementul chimicalelor;

- importanţa programelor UNEP 
privind protecţia stratului de ozon;

- identificarea priorităţilor de mediu
la nivel naţional şi regional.

***
Ministerul Ecologiei şi Resurselor 

Naturale, de comun acord cu  com-
paniile THALIS Engineering & Con-
sulting şi SOGREAH (Franţa), GKW 

CONSULT  (Germania), a desfăşurat 
în perioada 24-25 martie 2005 semina-
rul republican ,,Gestionarea deşeurilor 
solide menajere” organizat în cadrul  
proiectului transregional al Programu-
lui TACIS „Suport tehnic în realizarea 
proiectelor investiţionale în bazinul 
Mării Negre pentru Georgia, Republica 
Moldova, Rusia şi Ucraina”. Acest pro-
iect are drept scop reducerea poluării 
în bazinul Mării Negre, familiarizarea 
persoanelor responsabile de gestiona-
rea deşeurilor menajere solide cu direc-
tivele Uniunii Europene în domeniu.

Experţii internaţionali Fillip Fisho, 
Benua Plej (Franţa), Victoria Grankina 
(Ucraina) ş. a. au prezentat ample infor-
maţii privind starea actuală şi principii-
le de bază ale legislaţiei Uniunii Euro-
pene. Un capitol separat îl va constitui 
modalitatea de perfectare şi prezentare 
a proiectelor-tip locale de gestionare  a 
deşeurilor, procedurile  de acumulare 
şi prelucrare a lor, selectarea soluţiilor 
tehnologice, finanţarea construcţiilor
poligoanelor de deşeuri, cerinţele faţă 
de amenajarea rampelor etc.

La seminar au participat cca 80 de 
reprezentanţi ai organelor publice cen-
trale, autorităţilor publice locale, or-
ganizaţiilor neguvernamentale de me-
diu, interesaţi în soluţionarea acestei 
probleme stringente pentru Republica 
Moldova.

O amplă informaţie privind gestio-
narea deşeurilor în ţara noastră a fost 
prezentată de către ministrul ecolo-
giei şi resurselor naturale, dr. habilitat 
Constantin Mihailescu.

***
Cu ocazia Zilei Mondiale a Protec-

ţiei Apelor şi a Zilei Mondiale a Meteo-
rologiei, consemnate respectiv la 22 şi 
23 martie 2005, Ministerul Ecologiei şi 
Resurselor Naturale a organizat în in-
cinta Serviciului Hidrometeorologic de 
Stat din str. Grenoble, 193, o conferinţă 
de presă cu genericul „Vremea, clima, 
apa şi dezvoltarea durabilă”.

Recunoaşterea rolului important al 
apei în existenţa şi susţinerea normală 
a vieţii pe Pămînt a fost cauza ce a în-
demnat Asambleea Generală a ONU să 
instituie prin rezoluţia sa din 22 martie 

1992 Ziua Mondială a Apei. Scopul 
ei major este de a atrage atenţia unui 
număr cît mai mare de oameni şi orga-
nizaţii de diverse nivele, inclusiv inter-
naţionale, asupra problemei deficitului
de resurse acvatice.

În acest an, cu începere din 22 mar-
tie, pe o durată de 10 ani, vor fi reali-
zate ample activităţi cu genericul „The 
international decade for action „Water 
for life” în lumina problemelor strin-
gente cu care se confruntă omenirea la 
capitolul „Sănătatea umană”. Într-un 
număr considerabil de ţări, unde per-
sistă sărăcia, iar accesul unei mari părţi 
a populaţiei la resursele de apă rămî-
ne limitat, problema apei potabile este 
foarte acută. 

Republica Moldova face parte din 
regiunile cu deficit de resurse acvatice.
Din aceste considerente contribuţia eva-
luării sistematice a cantităţii şi calităţii 
apei utilizate pentru dezvoltare, deopo-
trivă cu programele pentru menţinerea 
resurselor acvatice va fi o sarcină ac-
tuală pentru ţara noastră. În Republica 
Moldova această sarcină strategică îi 
revine Serviciului Hidrometeorologic 
de Stat în calitatea sa de unica institu-
ţie specializată în domeniul monitorin-
gului vremii, climei şi calităţii apelor 
de suprafaţă pe teritoriul Republicii 
Moldova. În anul curent, drept temă 
a Zilei Meteorologice Mondiale, ce se 
va derula  în scopul comemorării  ani-
versării a 55-a de la intrarea în vigoa-
re a Convenţiei cu privire la fondarea 
Organizaţiei Meteorologice Mondiale 
(OMM) din 23 martie 1950, este „Vre-
mea, clima, apa şi dezvoltarea durabi-
lă”. Acest slogan a devenit o expresie a 
recunoaşterii contribuţiei excepţionale 
a OMM în dezvoltarea durabilă prin 
atenuarea efectelor negative provocate 
de calamităţile naturale şi a protecţiei 
vieţii şi sănătăţii oamenilor.

Nicu Vrednic,
Maia Guţu

VIAŢA MINISTERULUI
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A creiona portretul academi-
cianului Teodor Furdui înseamnă, de 
fapt, a proiecta imaginea uneia  dintre 
cele mai importante file ale istoriei
ştiinţei şi vieţii academice de pe melea-
gul nostru. Teodor Furdui îşi ancorează  
„corabia”  la malul oceanului ştiinţific
în anul 1959. 

S-a născut la 9 mai 1935, în satul 
Dumitreni de prin părţile Floreştilor. A 
absolvit şcoala de şapte ani din Rădu-
lenii Vechi (1949), apoi Şcoala Peda-
gogică din Bălţi (1954) şi, în cele din 
urmă, Universitatea  de Stat din Mol-
dova, Facultatea de Biologie (1959).

Modest, decisiv în acţiuni, asiduu 
în munca de cercetare, visător şi teme-
rar, dar şi plin de voinţă, Teodor Furdui 
a reuşit să se impună în viaţa ştiinţifică.
Venit la vîrsta de 24 de ani la Institutul 
de Zoologie al Academiei de Ştiinţe, 
Teodor Furdui rămîne fidel acestei in-
stituţii, învrednicindu-se  să o conducă 
în calitate de director în perioada  ani-
lor 1972-1990. În 1990 i-a lărgit  aria 
de cercetări fondînd Institutul de Fi-
ziologie (din anul 1998 - Institutul de 
Fiziologie şi Sanocreatologie).

Problema care l-a preocupat pe sa-
vant mai bine de 40 de ani este cerceta-
rea fiziologiei stresului. În fostul spaţiu
sovietic această temă a fost considerată 
tabu, invocîndu-se că ea nu corespunde 
ideologiei timpului. Totuşi, investiga-
ţiile lui Teodor Furdui privind  meca-
nismele de dezvoltare şi manifestare 
ale stresului i-au asigurat calitatea de 
lider în acest domeniu. Mai tîrziu, pro-

blema stresului devine una dintre cele 
mai stringente în fiziologie şi medicină,
iar Institutul de Zoologie şi Fiziologie, 
condus pe atunci de Teodor Furdui, a 
fost declarat drept centru de bază din 
fosta U.R.S.S. în cercetarea problemei 
stresului,  adaptării şi dereglărilor func-
ţionale.

Teodor Furdui a propus revizuirea 
concepţiilor lui Hans Selye privind 
mecanismul de evoluare a stresului, 
elaborînd o concepţie nouă ce a permis 
excluderea fenomenelor fiziologice
aflate în contradicţie cu postulatele lui
Selye. Această nouă concepţie l-a in-
clus printre cei mai distinşi savanţi   în 
acest domeniu, cum ar fi academicienii
Constantin Sudakov, Oleg Gazenko, 
Alexandr Nozdraciov, Alexandr Agad-
janean.

Cercetînd o gamă vastă de aspecte 
şi manifestări ale fiziologiei şi patolo-
giei omului şi a animalelor, academi-
cianul Teodor Furdui elaborează şi in-
troduce în circuitul ştiinţific peste 400
de lucrări ştiinţifice, inclusiv 10 mo-
nografii. Dumnealui a stabilit pe cale
experimentală că stresul excesiv, în 
condiţii de hipochinezie şi insuficienţă
a iodului, provoacă guşa toxică difu-
ză. A elaborat un model experimental 
al tireotoxicozei neurogene cronice cu 
toate simptomele caracteristice pentru  
guşa toxică difuză la om. În monogra-
fia „Reglarea funcţiei glandei tiroide şi
mecanismele apariţiei tireotoxicozei 
neurogene” savantul propune procedee 
de profilaxie a guşei toxice difuze la
om provocate de stresul psiho-emoţio-

nal  şi de infecţii (tonzilită, reumatism, 
tuberculoză). A elaborat metode de 
accelerare a stabilizării funcţiei siste-
mului hipofizar-cortico-adrenal pînă la
nivelul organismului matur şi de spori-
re a capacităţilor adaptive cu ajutorul 
stresului  de scurtă durată în perioada 
postnatală precoce.

În 1990 Teodor Furdui este ales 
director al Institutului de Fiziologie 
al Academiei de Ştiinţe a Moldovei, 
fondat de el. În acelaşi timp, este pre-
cursorul unei direcţii noi în biomedici-
nă – sanocreatologia - „ştiinţa despre 
crearea  dirijată a sănătăţii”. Astfel, în 
1998 Institutul pe care îl conduce îşi 
adaugă la noţiunea de fiziologie şi pe
acela de sanocreatologie, constituin-
du-se în acest domeniu de cercetare o 
prestigioasă şcoală ştiinţifică preocu-
pată de fiziologia stresului, adaptării şi
sanocreatologiei. Încă de la începutul 
anilor optzeci şcoala academicianului 
Teodor Furdui depistează mecanisme-
le  dereglării glandelor reproductive şi 
pe cele  ale ulceraţiilor traseului diges-
tiv, demonstrînd că reacţia de stres la 
nivel de sistem nervos are o manifes-
tare regională a devierilor metabolice, 
iar caracterul ei depinde de căile de 
dezvoltare ale stresului. Astfel a fost 
posibilă elaborarea unei concepţii noi 
despre rolul sistemelor monoaminergi-
ce, holinergice şi aminoacidergice ale 
creierului în evaluarea şi menţinerea 
adaptării organismului la factorii stre-
sogeni. Cercetările au demonstrat că 
stresarea are o acţiune stimulatorie asu-
pra imunităţii, spre deosebire de opinia  
existentă în medicină, potrivit căreia 

ORIZONTURILE 
SANOCREATOLOGIEI
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stresul ar  exercita o acţiune de supri-
mare  a sistemului imun. Prin studierea 
legităţilor schimbărilor morfo-funcţio-
nale sincrone ale timusului şi splinei, în 
condiţii stresogene, a fost găsită posibi-
litatea  sporirii rezistenţei anti-canceri-
gene cu ajutorul acţiunilor stresogene 
de menajare. Savanţii acestei şcoli au 
evidenţiat rolul determinator al reacţiei 
de stres în provocarea dereglărilor me-
tabolice şi structurale ale gameţilor la 
diverse specii de animale.  De aseme-
nea a fost elaborat un sistem nou de ali-
mentaţie, care asigură sporirea capaci-
tăţilor adaptive la factorii stresogeni. S-
a stabilit caracterul diferit al influenţei
factorilor stresogeni de natură senzitivă 
şi psihoemoţională asupra variabilităţii 
frecvenţei contracţiilor cardiace şi a 
tensiunii arteriale asupra productivită-
ţii muncii intelectuale.

Conform concepţiei de formare şi 
menţinere a sănătăţii, elaborat de şcoa-
la ştiinţifică a savantului Teodor Furdui,
potenţialul sănătăţii este condiţionat atît 
de sistemele genetice (filogenetice), cît
şi de cele fiziologice (ontogenetice).

Fără îndoială, sanocreatologiei îi 
aparţine viitorul. Schimbările ecologi-
ce din mediu, cele din modul de viaţă 
al omului, precum şi insuficienţa ma-
nifestării legităţilor selecţiei naturale 
în societatea umană ca forţă motrice 
a evoluţiei biologice, provoacă degra-
darea prematură a organismului uman. 
Stoparea ei este posibilă numai prin 
crearea şi menţinerea dirijată a sănătă-
ţii în corespundere cu noile condiţii de 
viaţă. Teodor Furdui împreună cu cola-
boratorii institutului nu şi-au întrerupt 
niciodată cercetările în domeniul fizio-
logiei şi sanocreatologiei.  

 
Institutul a fost  mereu  un barome-

tru al evoluţiilor din societate, oferind 
informaţii veridice şi complexe des-
pre diminuarea funcţiilor şi degradarea 
precoce a organelor vitale ale omului, 
mereu supus stresului. Astfel s-a con-
statat că în ultimii 50 de ani s-a intensi-
ficat creşterea considerabilă a factorilor
stresogeni. În baza calculelor efectua-

te de  către savanţii institutului, vîrsta 
biologică absolută a omului trebuie să 
depăşească 1000 de ani.

În ultimii 50 de ani, în ţările dez-
voltate a crescut longevitatea medie 
de viaţă a omului pînă la 76-82 de ani, 
ca urmare a combaterii maladiilor in-
fecţioase. Dar maladiile provocate de 
stres, au progresat foarte mult. Astfel, 
în 1936  mortalitatea provocată de bo-
lile cardiovasculare constituiau 11 la 
sută, în 1958 – 32, în 1976 – 49  şi în 
1996 – 53 la sută.

Teodor Furdui, în urma cercetărilor 
diversificate, se încumetă să declare că
„Astăzi nimeni nu moare de bătrîneţe”.  
În pofida creşterii în ţările dezvoltate  a
investiţiilor în medicină, bolile maligne 
ocupă locul doi în structura mortalităţii 
contemporane. Coeficientul mortalită-
ţii provocate de aceste boli a crescut 
de trei ori. În Republica Moldova, spre 
exemplu, în ultimii 20 de ani incidenţa 
tumorilor maligne a crescut de la 137 la 
168 de cazuri la 1000 de locuitori. Po-
trivit specialiştilor  institutului condus 
de Teodor Furdui, în societatea con-
temporană nivelul de răspîndire a de-
reglărilor psihice este de 200 de cazuri 
la 1000 de locuitori, iar  la vîrsata de 
43 de ani fiecare locuitor din republica
noastră suferă de 2-3 boli, provocate 
de dereglarea funcţiilor organelor vita-
le din cauza condiţiilor stresogene de 
existenţă a acestuia.

Încă în 1990 în monografia sa „Stre-
sul şi sănătatea” academicianul Teodor 
Furdui formula deja cauzele principale 
ale dereglărării şi degradării organe-
lor vitale ale organismului uman: lip-
sa de armonie dintre ritmul evoluţiei 
organismului şi viteza de schimbare 
a mediului; reducerea potenţialului 
adaptiv; evoluţiile stihiinice din socie-
tate. Depistarea acestor cauze  necesită 
elaborarea unui program de stat care ar 
contribui la ocrotirea populaţiei ţării, a 
potenţialul vital al acesteia.

În  anul cu trei zerouri – 2000, Teo-
dor Furdui este ales academician coor-

donator al secţiei de ştiinţe biologice şi 
chimice (reorganizată apoi în secţia de 
ştiinţe biologice, chimice şi agricole). 
Această secţie este una dintre cele mai 
mari din cadrul Academiei de Ştiinţe a 
Moldovei. Atunci cînd revistele aca-
demice, din cauza crizei financiare,
şi-au încetat apariţia, Teodor Furdui a 
găsit posibilităţi de a revitaliza „Bule-
tinul Academiei de Ştiinţe a Moldovei. 
Ştiinţe Biologice, Chimice şi Agrico-
le”. Cele zece numere de după 2001 
încoace, apărute într-o serie nouă, se 
disting prin concepţia lor, precum şi 
prin formula grafică neobişnuită. Aces-
te numere de revistă au reflectat activi-
tatea secţiei dirijată de distinsul nostru 
academician.

Trebuie să amintim că luările de 
atitudine ale academicianului Teodor 
Furdui s-au deosebit întotdeauna prin 
bogăţia informaţiei pe care o poartă, 
prin inteligenţa şi profunzimea ei, prin 
caracterul tranşant al modului de expu-
nere.  În acest sens ne stăruie mereu în 
minte o vorbă a savantului: „O datorie 
foarte grea, poate cea mai grea, este să 
fii lumină, şi nu sfeşnic”.

Iar acolo unde există idei valoroa-
se, prezenţa lui se face simţită imediat, 
cum s-a întîmplat după 19 martie 2004 
cînd Domnia Sa a fost ales în funcţia 
de prim-vicepreşedinte al Academiei 
de Ştiinţe a Moldovei.

Teodor Furdui este, poate, unicul 
dintre savanţii de la noi, pentru care 
libertatea interioară, descătuşarea de 
demagogia şi supuşenia oarbă unor 
principii care nimicesc personalitatea 
omului, au devenit un mod de viaţă zil-
nică, iar dorinţa de a-şi respecta şi pro-
teja cu stricteţe această libertate este 
permanentă. Ea nu este o manifestare 
instinctivă sau explozivă, de moment, 
ci o strategie de viaţă a savantului, care 
pe parcursul unui timp îndelungat şi-a 
confirmat vitalitatea.

Dumitru BATÎR,
doctor habilitat în chimie, profesor uni-

versitar, laureat al Premiului de Stat al R. 
Moldova.

OMAGIERI
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Bowenia serrulata

Familia Cycadaceae
Ordo Cycadales

Genul Bowenia include numai 2 specii de plante 
endemice pentru regnul Australian. Face parte din 
coniferele primitive specifice Emisferei de Sud.
Bowenia serrulata are tulpina subterană de formă 
aproape sferică, diametrul de cca. 25 cm, partea de 
jos a căreia continuă într-o rădăcină pivotantă, ce 
„ancorează” planta. Pe tulpina bulbiferă se dezvoltă de 
la 5 până la 20 de lăstari scurţi, fiecare dintre care pot
forma frunze şi câte un con mic (strobil). Frunzele sunt 
lungpeţiolate, dublupenate, iar frunzuliţele au marginea 
zimţată.

Populează la baza versanţilor şi pe vârful înălţimilor 
litorale. Cele mai mari desişuri sunt semnalate în 
pădurile de eucalipt, iar exemplare solitare – în 
pădurile umede degradate. În ultimul timp numărul 
plantelor s-a redus simţitor, deoarece ele sunt distruse 
de băştinaşi. Motivul distrugerii este conţinutul de 
substanţe otrăvitoare din plante, care intoxică animalele 
erbivore domestice. Pe lângă aceasta, multe plante 
sunt transplantate din habitatul spontan în colecţii 
particulare.

Pentru protecţia sectoarelor spontane de răspândire 
a speciei a fost fondat Parcul Naţional Gincinbruc-
Island şi luat sub protecţie sectorul de pădure Bifild-
State-Forest. Ultimul este preconizat de a fi avansat în
categoria de parc naţional. Planta este crescută în cca. 
10 grădini botanice din lume.

Rhynochetos
jubatus

Familia
Rhynochetidae
Ordo Gruiformes

Unica specie a genului Rhynochetos – pasărea Kagu 
(Rh. jubatus) este un endem al arhipelagului de insule 
Noua Caledonie, care s-a păstrat numai în desişurile 
pădurilor montane, îndeosebi bogate în tufărişuri. Are 
lungimea corpului de cca. 55 cm, picioare lungi, cioc 
roşu, iar pe cap poartă un moţ de pene lungi. Zboară 
destul de prost, dar aleargă foarte eficient şi repede.
Este o specie nocturnă. Îşi construieşte cuibul la 
suprafaţa solului, în care depune un singur ou. Clocitul 
este realizat atât de femelă, cât şi de mascul. În condiţii 
artificiale nu se reproduce. Se hrăneşte cu diverse
nevertebrate. Este inclusă în Cartea Roşie a IUCN.

În anul 1774 englezul Cook a descoperit Noua 
Caledonie, populată de melanezieni şi numai în 1853, 
când insula devine colonie franceză, aici apare populaţie 
europeană. Curând a fost descoperită şi pasărea Kagu, 
fiind descrisă în a. 1860. În acea perioadă, evident,
Kagu era larg răspândită în toate pădurile insulei. În 
sec. al XIX-lea specia deja se retrage mai mult în munţii 
din interiorul insulei şi pădurile versanţilor sectoarelor 
de şes. Păsările trăiesc în pereche şi sunt nevoite să 
cutreiere teritorii imense în căutarea melcilor şi altor 
nevertebrate. Raportul despre starea speciei din anul 
1960 arată că Kagu este în pericol, din unele păduri din 
centrul şi nord-vestul insulei ea a dispărut.

Pericolul vine din partea factorului antropic. Pe 
parcursul a mai multor ani Kagu era vânată de băştinaşi, 
apoi şi de francezi pentru penele comercializate încă 
40-50 de ani în urmă. Totodată au fost defrişate şi arse 
suprafeţe mari de pădure, dezvoltată industria minieră, 
aclimatizate animale răpitoare şi dintre cele ce se 
hrănesc cu aceleaşi resurse ca şi Kagu.

Actualmente sunt luate măsuri pe baze ştiinţifice şi
Kagu este protejată, inclusiv prin crearea unei rezervaţii 
în regiunea River-Blue. Vânatul şi exportul speciei 
se efectuează numai în scopuri ştiinţifice. Dispariţia
acestei specii ar fi o crimă pentru ştiinţă, deoarece
avifauna ar fi lipsită de un subordin unical.

În condiţii artificiale (grădini zoologice) Kagu
a apărut aproape 150 de ani în urmă. Este descrisă 
frumuseţea şi originalitatea speciei în anul 1863, 
în grădina zoologică din Londra. Mai mult de zece 
păsări sunt menţinute şi în alte grădini zoologice din 
Europa, dar nicăieri nu au fost căpătaţi urmaşi. Numai 
în Australia, în anul 1920, savanţii au reuşit să asigure 
reproducerea speciei. Speranţe că acest succes va izbuti 
şi în alte ţări sunt foarte mici.
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